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Rok XXVI

Art. 20
traktatu handlowego 

z Rzeszą
Przedłożony parlamentowi polskie

mu do ratyfikacji traktat handlowy z 
Niemcami, poza poważnemi zarzutami 
natury gospodarczej, budzi przede- 
wszystkiem niepokój z powodu swoich 
przepisów osiedleńczych. A mianowi
cie zawiera on ark 19, który uprawnia 
osiedlanie się w Polsce kupców, prze
mysłowców, pracowników, zatrudnio
nych w ubocznych przedsiębiorstwach 
rolniczych, a także osób, wykonujących 
zawody wolne, które „stoją w gospodar
czym związku z handlem i przemy
słem“. Pozatem istnieje jeszcze art. 20, 
który powiada:

„Obywatele jednej z umawiających się 
stron, którzy przebywają Ha obszarze dru
giej strony przynajmniej od 1 stycznia 
1919 r., jak również ich małżonkowie i dzie
ci małoletnie, korzystają bez względu na 
to, czy mają zatrudnienie lub nie, o ile 
chodzi o pobyt, podróżowanie i osiedlenie, 
z tych samych praw zwolnień i udogod
nień, jak obywatele kraju najbardziej 
uprzywilejowanego“.

Artykuł ten na pierwszy rzut oka nie 
nasuwałby większych wątpliwości, gdy
by nie postanowienia protokółu końco
wego traktatu, rozszerzające, a raczej 
zmieniające sens tekstu art. 20. Posta
nowienie to brzmi:
, .JWt obywateli od dnia 1 stycznia 
1919 r. musi być nieprzerwany. Pobyt 
uważa się za przerwany, jeżeli przerwa 
nastąpiła wśród okoliczności, które uwi
daczniają zamiar przeniesienia miejsca 
zamieszkania zagranicę. Pobytu nie uwa
ża się za przerwany, jeżeli przerwa pow
stała z przyczyny, będącej z natury swej 
Przemijającą (np. uczęszczanie do szkół 
wszelkich stopni, przygotowanie zawodo
we lub wyszkolenie, stanowisko przejścio
we w charakterze asystenta lub kandyda
ta, podróże w interesach, podróże wypo
czynkowe, dla rozrywki i celem odwie
dzin, spełnienie powinności wojskowej)“.

Otóż ten końcowy nawias i to „na 
Przykład“ ma praktycznie doniosłe zna
czenie.

O kogo chodzi w art. 20? Chodzi o 
Niemców, którzy po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości, opuścili dobro
wolnie nasz kraj, wracając do swej oj
czyzny. Jest rzeczą jasną, że wielu z 
tych Niemców chętnieby teraz do Pol
ski wróciło, a rząd Rzeszy z ogólnych, 
znanych względów politycznych, taką 
reemigrację chętnieby z całej siły po
pierał.

Art. 20 ustala zasadę, że z udogod
nień, przyznawanych krajowi najbar
dziej uprzywilejowanemu, korzystać bę
dą obywatele niemieccy, którzy w Pol
sce stale przebywają od i stycznia 1919 
r°ku, czyli ci obywatele niemieccy, któ
rzy Polski po odzyskaniu przez nią nie
podległości nie opuścili. A protokół do 
traktatu handlowego dodaje, że za ta
kich uprzywilejowanych obywateli nie
mieckich, którzy między innymi będą 
S'Q mogli u nas osiedlać, należy uważać 
tych Niemców, którzy Polskę po 1 stycz
nia 1919 r. nie opuścili „na stale“, np 
Wyjechali na studja. Wszyscy żalem 
1 iemcy, którzy udowodnią, że po 1-ym 
stycznia 1919 r. wyjechali z Polski na 
okres przemijający, będą mogli do nas 
Powrócić, osiedlić się i korzystać ze 
wszelkich udogodnień

Niemcy żądają
obalenia jednej z głównych podstaw 

Traktatu Wersalskiego
Tekst uchwały Reichstagu, domagającej sią przekreśl ezzia. 
artykułu 231 Traktatu Wersalskiego o odpowiedzialności

Niemiec i ich sprzymierzeńców za wojną
Jak już Czytelnikom naszym wiado

mo, Reichstag uchwalił rezolucję, wzy
wającą rząd Rzeszy do wszczęcia akcji 
międzynarodowej, żądającej przekreśla 
nia artykułu 231 traktatu wersalskiego 
Brzmienie tego artykułu jest następu
jące:

„Rządy sprzymierzone i stowarzyszone 
oświadczają, a Niemcy uznają, że Niemcy 
i ich sprzymierzeńcy są odpowiedzialni — 
ponieważ je spowodowali — za wszystkie 
straty i szkody, których doznały rządy 
sprzymierzone i stowarzyszone oraz ich 
obywatele wskutek wojny, która im zo
stała narzucona przez agresję Niemiec i 
ich. sprzymierzeńców.“

Artykuł ten stoi na czele części ós
mej traktatu, mówiącej o odszkodowa
niach. Ale każdy rozumie jego podsta
wowe znaczenie moralno - polityczne 
dla całego traktatu. To też polityka nie
miecka w stopniowym a zwycięskim po
chodzie podcinania i paraliżowania 
traktatu wersalskiego zwraca się teraz 
atakiem frontowym przeciwko artyku 
łowi 231, jednemu z głównych kamieni 
węgielnych traktatu. A uzasadnia to 
jeszcze, jak na ironję, argumentami..... 
humanitarno - pacyfistycznemi.

Czy „lokarnistom“ jeszcze się oczy 
nie otworzą, dokąd to wszystko zmie
rza? Zmierzą to nie do utrwalenia po
koju, lecz do przygotowania gruntu dla 
nowej zawieruchy światowej. I

- Brzmienie dosłowne uchwały Reichs
tagu jest następujące:

„Reichstag niemiecki zwraca po
nownie uwagę opinji międzynarodo
wej na ciężką krzywdę, zadaną Niem
com przez przypisanie im w Traktacie 
Wersalskim- wyłącznej winy w wy
wołaniu wojny światowej.

Niemcy podpisały Traktat Wersal
ski pod przymusem, nie przyznając 
jednak, że naród niemiecki jest spraw
cą wojny światowej. Artykuł 231 
Traktatu Wersalskiego, który obcią
żył nas, wyłączną winą w wywołaniu 
wojny światowej, ma na celu to tylko, 
by narody trwały w wiecznej nie
ufności dla Niemców. Brak zaś zau
fania wśród narodów nie może przy
czynić się do utrwalenia pokoju.

Należy dojść za wszelką cenę do 
bezwzględnego i zasadniczego wyjaś
nienia faktów historycznych, które 
poprzedziły Wybuch wojny światowej.

Dlatego Niemcy domagąja się:
1) niezwłocznej rewizji tego krzyw

dzącego i niezgodnego z prawdą histo
ryczną wyroku, zawartego w artykule 
231 Traktatu Wersalskiego,

2) ; powołania do życia specjalnej, 
międzynarodowej komisji rzeczo
znawców, złożonej z ludzi mezaanga- 
żowanych politycznie, którzyby sami 
zbadali przyczyny, które poprzedziły 
wybuch wojny światowej i na tej pod
stawie wydali zmieniony wyrok,

3) Reichstag wzywa rząd Rzeszy, 
aby wykorzystał wszelkie możliwe 
środki do zrealizowania powyższych 
postulatów.

Hitler wszedł między tłum
Po secesji w Reichstagu —

Berlin, 13. 2. (Teł. wł.). Działa
nia swoje po opuszczeniu parlamentu 
przenieśli hitlerowcy w myśl zapowie
dzi między tłum, w który wierzą, że stoi 
za nimi.

I tak wczoraj wiecz. odbyły się w 
największych salach Berlina zgroma
dzenia protestacyjne, zwołane przez 
partje niemiecko - narodową i hitlerow
ską. Ną zgromadzeniu niemieckich -na
rodowców przemawia! pos. Freytag-Lo- 
nnghoven, zarzucając m. in. min. Cur- 
tiusowi, że w stosunku do Polski okazał 
się zbyt słabym. Zaatakował, również 
kanclerza Bruninga, utrzymując, że po
lityka obecnego rządu idzie po linji

Demonstracje w Derlinie
zbytniej uległości wobec Francji. Niem
cy muszą się domagać wysunięcia spra
wy rewizji, traktatów w całej jej powa
dze i rozciągłości. Jednocześnie w pa
łacu sportowym przemawiał do wielo
tysięcznego tłumu pos. Goebels. przy
wódca hitlerowców. Ostrzegamy za
granicę, oświadczył on, ażeby nie uwa
żała uchwał, powziętych przez obecny 
kadłubowy parlament niemiecki za 
wiążące w sensie przepisów konstytucji 
i prawa międzynarodowego.

Naród niemiecki nie czuje się zwią
zany przez żadną z tych uchwal, jakie 
poweźmie obecny parlament. Podobne 
demonstracje odbyły się w in. miastach

W Rzeszy cieszą się, że w ten spo
sób będą do Polski mogły wrócić liczne 
tysiące Niemców, którzy dawniej u nas 
mieszkali. Byłoby to oczywiście wręcz 
niesłychane.

Czy parlament polski może ratyfiko
wać taki traktat? Przecież układ, zre
dagowany w ten sposób, ma spełnić za
danie narzędzia do podboju gospodar
czego i ludnościowego Polski. Czy tak 
mamy odpowiedzieć na ostatnie prze
mówienie dr. Curtiusa, który znowu w 
formie jak najbardziej oficjalnej posta
wił zagadnienie rewizji traktatu i gra
nic?

Obóz prorządowy zwykł pozostawać 
&%CBJ Sftbe« stawianych o- .

ficjalnej polityce polskiej wobec Nie
miec. Bierność ta przejmuje głęboką 
troską tych, którzy mają w pamięci wal
kę o ziemię polską, o szkołę polską, o 
ludność polską — tych, którzy obserwu
ją systematyczny rozwój obecnej polity
ki niemieckiej.

Były czasy, kiedy całe społeczeństwo 
polskie na ziemiach zachodnich broniło 
się zacięcie przed zalewem, który trwa 
zresztą od stuleci. Dziś mamy sami u- 
łatwiać niemiecką politykę kolonizacyj- 
ną, która stanowi -nieodłączną i stałą ce
chę ogólnej polityki niemieckiej? Pro
sty instynkt samozachowawczy każę ta
ką umowę odrzucić.

Kłopoty Anglji w Indiach
Konferencja Okrągłego Stołu, która 

się zakończyła kompromisem i przy
niosła spodziewaną zresztą zgóry zgo
dę ze strony uczestniczących w niej 
maharadżów, nie zadowoliła opozycji 
hinduskiej i nie przygasiła zarzew a 
buntu w Indjach. Z drugiej zaś strony 
i w samej Anglji wśród partyj poli- 
tycznych też niema jednolitej opinji i 
zgody w sprawie autonomji dla Indyj 
i taktyki poi i ty cznej wobec Hindusów. 
Konserwatyści, a zwłaszcza ich prawe 
skrzydło pod wodzą Churchilla, doma
gają się stosowania politjki twardej 
ręki wobec nacjonalistów hindmk ch 
i Gandhiego, zarzucając rządowi Mac- 
donalda, iż wiedzie Imperjum Brytyj
skie ku przepaści swą polityką ugodo
wą i swą taktyką kompromisową, któ
ra nie zadowala nikogo, a wśród Hin
dusów i innych ludów kolonjalnych 
budzi tylko jeszcze większe apetyty i 
podnieca ich do stawiania coraz bar
dziej wygórowanych żądań.

Faktem jest, że ostatnie ustępstwa 
rządu Macdonalda nie wywarły wra
żenia w Indjach, a nawet amnestjono- 
wanie Gandhiego i wybitniejszych 
przywódców ruchu nacjonalistycznego 
nie było ową przysłowiową oliwą wy
laną na wzburzone fale. Ruch opozy
cyjny zbyt długo już wrastał w masy 
ludowe, aby teraz, nawet gdyby chcieli 
tego przywódcy, mógł on opaść nagle 
jak fala odpływu morskiego. Przytem 
—- i to jest też faktem niepośledniej, 
wagi, że wśród mas chłopskich w In
djach szerzy się ruch opozycyjny, o- 
party o żądania reformy rolnej, co 
jest bardzo ciężkiem do rozwiązania 
zagadnieniem. A w tym wypadku nie- 
tylko dla Anglików, lecz i dla ewen
tualnych rządów autonomicznych w 
Indjach.

Jak się ustosunkowały kierownicze 
kola wszechindyjskiego kongresu na
rodowego, t. j. ośrodka ruchu nacjona
listycznego w Indjach, do uchwał kon
ferencji Okrągłego Stołu i do posuń ęć 
Macdonalda, dają o tem pojęcie rezo
lucje przyjęte przez komitet wykonaw
czy Kongresu.

Brzmią one następująco:
„Zagranicą zrodziło się przekona

nie, że akcja „nieposłuszeństwa bierne
go“ została zlikwidowana. Wcbsc tego 
komitet oświadcza, iż akcja oporu 
biernego będzie^ trwała nadal bez za
trzymania.

W związku z tem komitet oświad
cza, iż wystawianie t. zw. pikiet (poste
runków bojkotowych) przed magazy
nami i sklepami jest tylko zamanife
stowaniem praw, przysługujących każ
demu obywatelowi. Przypomina się 
również wszystkim obywatelom, iż 
bojkotowanie tkanin pochodzenia ob
cego jest świętym obowiązkiem każde
go i wszystkich, jest koniecznością, od 
której nie wolno się odżegnywać do
póty, dopóki naród nie będzie miał 
możności stanowić sam o swej gospo
darce i bronić się przed obcym zale
wem.

Komitet przypomina i powtarza raz 
jeszcze publicznie, że warunkiem n e- 
odzownym i koniecznym nawiązania 
pertraktacyj pokojowych z rządem an
gielskim jest amnestja ogólna dla 
wszystkich więźniów politycznych bez 
wyjątku, cofnięcie ustaw i zarządzeń 
represyjnych, tolerowanie systemu pi
kiet bojkotowych, oraz zniesienie usta
wy o przymusowym mononolu na sól“.

To jest odpowiedź właściwej dzisiaj 
reprezentacji nacjonalistycznego obozu 
w Indjach. Odpowiedź, która pokrywa 
się zupełnie z oświadczeniem Gandhie
go po jego uwolnieniu z Poonu Kłopo
ty Anglji w Indjach są więc niema’e, 
a środki dotychczasowe, stonowana 
przez rząd Macdonalda, nie dają żad
nej gwarancji usnokoj-n’a 300- iniljo 

, nowych mas hinduskich. As.
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Nowe sukcesy ducha lokarnenskiego
(Od y/iasnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”)

.... , P a r y ż, w lutym.
Wiadomość o kredytach, które mają

być udzielone Niemcom przez pewne 
francuskie instytucje bankowe oraz no
wy projekt rewizji planu Younga. któ
rego autorem jest p. d'Ormesson, poru
szyły do żywego zarówno koła politycz
ne, jak i opiiij-ę publiczną.

W komisji spraw zagranicznych, p. 
Franklin - Bouillon zaprotestował ener
gicznie przeciwko udzielaniu Berlinowi 
jakichkolwiek kredytów. Równocześnie 
i w komisji finansowej poseł Mandel o- 
świadczyl, iż nie rozumiałby udzie
lania kredytów Niemcom, skoro od
mówiono ich Włochom. — Posłowie 
Franklin - Bouillon i Louis Dumat mają 
zresztą rząd w kwestji tej interpelować. 
Podobne pertraktacje w sprawie pożycz
ki dla Niemiec były prowacteone już za 
poprzedniego rządu p. Steega. Obecny 
więc rząd znalazł się wobec faktu do
konanego.

Dla uspokojenia opinji mówi się, że 
będzie to zwyczajna operacja bankowa, 
że podobne, nawet poważniejsze pożycz
ki, — w tym wypadku rozchodzi się tyl
ko o 700 miljonów — były już kilkakrot
nie udzielane, że nowy ten kredyt nie 
powinien w niczem alarmować społe
czeństwa.

Lokarniści nie omieszkali z tej spo
sobności skorzystać, aby ogłosić tezę, iż 
tego rodzaju inicjatywy należy jedynie 
pochwalać. Leży bowiem w interesie 
Francji — rozumują oni — dopomóc de
mokratycznym Niemcom i paraliżować 
w ten sposób manewry nacjonalistów i 
rozwój bolszewizmu, szerzącego się w 
armji bezrobotnych.

....I chór pacyfistów powtarza na 
wszystkie tony: Niemcy znajdują się w 
trudnej sytuacji, dopomóżmy im!

Dziwna logika. Dlaczegóż ci sami 
pacyfiści nie domagają się raczej 
zmniejszenia kredytów, przeznaczanych 
przez Rzeszę na jej najrozmaitsze orga
nizacje wojskowe? Prawda, pomyśleli
1 o tern, ale przeszli do porządku dzien
nego nad bezpieczeństwem Francji i do
magają się równocześnie od niej no
wych ustępstw finansowych. Do nicze
go bowiem innego nie zmierza plan p. 
d'Omersson'a, opublikowany na lamach 
tygodnika „Europe Nouvelle“, jak tylko 
do tego, aby przygotować teren do wiel
kich sukcesów konferencji rozbrojeńio- 
wej.

P. d'Omesson uprzedził poniekąd o- 
ficjalne wystąpienie Berlina w sprawie 
redukcji odszkodowań, „diefinitywnie" 
uregulowanych planem Younga. Ułat
wił on oczywiście Niemcom drogę do 
nowych manewrów. (Że tak jest, t. j., 
że Niemcy z tego skwapliwie skorzysta
li, tego dowodzi najlepiej onegdajsze 
expose Curliusa przed Heichstagiem i 
dyskusja nad niem — red.). Ta dość 
znamienna współpraca francusko - nie
miecka polegałaby, jak wiadomo, na 
zrzeczeniu się przez Francję na przeciąg
2 lat 50 procent z sum, przypadających 
na nią z części odszkodowań „bezwa
runkowych“. Równocześnie z rat „wa-

Brak konsekwencyj
/„Gazeta Warszawska” pisze o prze

biegu rozprawy w komisji spraw za
granicznych nad polityką zagraniczną 
Polski na tle oświadczeń ministra Zale
skiego, co następuje:

„Głównym przedmiotem rozprawy 
był przebieg posiedzenia styczniowego 
Ligi Narodów. Stanowisko Klubu Na
rodowego przedstawił sen. Kozicki. 
(Sen. Seyda był z powodu choroby nie
obecny na komisji). W Genewie stały 
się rzeczy dla interesów Polski bardzo 
ujemne; stały się naskutek wydarzenia 
się pewnych faktów w dziedzinie polity
ki wewnętrznej. Jest to — jak przypu
szczać można — początek klęsk, jakie 
na nas spadną jako konsekwencja sy
stemu politycznego w Polsce dni poma- 
jowych. /

Min. Zaleski w swej odpowiedzi po
miną! to zagadnienie istotne, zajął się 
w związku z rozprawami genewskiemi 
tylko sprawami drugprzędnemi. Mów
cy ze stronnictwa rządowego nie odwa
żyli się mówić o „sukcesach" polskich 
w Genewie, starali się dowieść, że to, co 
się tam stało, było „zaszachowaniem“ 
polityki niemieckiej, że zresztą nic złe
go tam nie zaszło.

System „obrony“, zastosowany przez 
senatorów ze stronnictwa rządowego 
polegał na tern, iż bardzo ściśle podkre
ślali i uzasadniali ten fakt, że wysunię
cie spraw z zakresu życia „mniejszości" 
było dziełem polityki niemieckiej Pp. 
Loewenherz. Wielowieyski i Rostwo

runkowych", jakie idą na pokrycie d5u- 
gu amerykańskiego. Stany Zjednoczone 
zrzekłyby się także 50 procent.

W ten sposób jednak w budżecie 
francuskim powstałaby luka, którą rnia- 
noby wyrównać przez zmniejszenie wy
datków wojskowych Francji o sumę 
mniej więcej miljarda franków, z te.n, 
że równocześnie wydatki Reichswehry 
zostałyby także odpowiednio zreduko
wane.

Konwencja wojskowa, zawarta jesz
cze przed zwołaniem konferencji roz
brojeniowej,, uzupełniłaby poprzednie 
układy. Zdaniem bowiem autora tego 
projektu, koniecznem jest zażegnanie 
kryzysu moralnego i ekonomicznego, ja
ki przeżywają obecnie Niemcy i wy
tworzenie atmosfery, potrzebnej na po
myślny rozwój prac konferencji rozbro
jeniowej.

Nie potrzeba chyba dodawać, że wy
stąpienie p. d'Ormessona, które przypa- 
dło równocześnie z rozejściem się wia
domości o udzieleniu Niemcom kredy
tów, jest w kołach narodowych ostro 
krytykowane. Przedewszystkiem nikł 
nie chce uwierzyć, aby Stany Zjednoczo
ne zmieniły swój punkt widzenia w 
kwestji długów wojennych.

Zarzuca się również słusznie autoro
wi powyższego projektu, że myślał tyl
ko o korzyściach Niemiec, nie biorąc 
pod uwagę bezpieczeństwa Francji. Ca
ła zaś ta germanofilska kombinacja p 
d'Ormessona jest tylko wodą na młyn 
niemiecki, Berlin bowiem będzie mógł 
teraz prowadzić jeszcze energiczniej 
swoją kampanję przeciwko zbrojeniom 
francuskim, przeciwstawiając im roz
brojenie Rzeszy. Już dzisiaj różne or
gany niemieckie grają w odkryte karty, 
nie okazując zresztą zbytniego entuzjaz
mu dla kombinacji p. d'Ormesson'a. — 
„Plan ten będzie można dopiero wtedy 
dyskutować, pisze „Rheinisch Westfäli
sche Ztg.“, gdy Francja zmniejszy swe 
siły wojskowe do cyfr Reichswehry i 
gdy wpłynie na swych sojuszników 
czechosłowackich i polskich, by uczy
nili to samo!“

Pomysł p. d'Ormesson'a świadczy 
tylko o tern, że szczodrobliwość lokar- 
nistów względem Berlina jest niewy
czerpana. Uprzedzają opi nawet myśli 
Berlina, a w swem zaślepieniu pacyfi- 
stycznem nie biórą zupełnie pod uwa
gę probiemu bezpieczeństwa własnego 
kraju, jakkolwiek wiedzą, że prace nad 
obroną granic Francji nie są ukończo
ne. Prawda, że p. d'Ormesson jest tak
że autorem książki „Confiance dans 
l'Allemagne?" Praca ta, opublikowana 
kilka lat temu nosiła jeszcze znak za
pytania. Autor jej dzisiaj zapewne 
przekreśliłby go, gdyż inaczej nie przy
gotowałby Niemcom drogi do rewindy- 
kacyj finansowych i rozbrojeniowych.

Tego rodzaju pomysły wykazują do
bitnie, że wpływy niemieckie na francu
skim gruncie bynajmniej nie zmniej
szają się. Objaw ten pozostawia kwestję 
pokoju w dalszym ciągu pod znakiem 
zapytania. I. Briares.

rowski stwierdzali z naciskiem, że roz
wijany jest na całej linji atak niemiecki 
na całość państwa polskiego, żę atak ten 
jest prowadzony przez rząd niemiecki 
przy zgodnem poparciu wszystkich 
stronnictw, że cala polityka musi się 
liczyć z wagą i powagą tego faktu.

Należy uznać za rzecz pomyślną, że 
nareszcie dojrzał obóz rządzący i p. mi
nister Zaleski te oczywiste prawdy. Zo
stała w ten sposób ustalona jednolitość 
opinji wobec polityki niemieckiej.

Z tego wszakże trzeba wyprowadzić 
wszystkie konsekwencje. Trzeba się 
zgodzić z tern mianowicie, na co wska
zał na posiedzeniu komisji spraw za
granicznych w swem długiem przemó
wieniu sen. Kozicki, że cały system poli/ 
tyki polskiej w dobie bieżącej musi być 
zastosowany do tego naczelnego faktu, 
a mianowicie rozwijania się koncen
trycznego ataku niemieckiego.

Dotyczy to także polityki, jaką pro
wadzić musi Polska na tle odbywające
go się na terenie międzynarodowym u- 
grupowania się państw i formowania 
się sojuszów.

P. Zaleski oświadczył w swem prze
mówieniu końcowem, że dobre stosun
ki z państwami związanemi umowami 
sojuszniczemi z Polską — z Francją 
i Rumunją — umacniają się coraz bar
dziej. Tak być powinno, lecz państwo 
nasze nie może się ograniczyć do bier
nego udziału w grupie państw przeciw
nych rewizji traktatów i czuwających 
nad utrwaleniem i wzmocnieniem no

wego prowizorycznego układu teryto
rialnego w Europie; musi ono czynną i 
wytężoną prowadzić akcję, by grupę tę 
rozszerzyć i wzmocnić.

Nie wystarcza godzić się na pewne 
założenia, trzeba w dodatku chcieć i u- 
mieć wyprowadzić z nich logiczne i ko
nieczne konsekwencje. Z punktu wi
dzenia tej zasady będziemy rozpatry
wali i kontrolowali politykę zewnętrz
ną rządu.

Tyle „Gazeta Warszawska". Głów
ne zdanie repliki ministra Zaleskiego 
brzmialo:

„Miałbym prawo przypuszczać, iż sta
nowisko moje osobiste, jak też i stano
wisko całego rządu w tej kwestji jest do
statecznie znane, tern bardziej, iż pokry
wa się ono ze stanowiskiem całego bez 
wyjątku społeczeństwa polskiego. Dla 
nas kwestja rewizji granic Rzeczypospoli
tej nie istnieje. Na ten temat nie przyj- 
miemy nigdy z nikim żadnej nawet dy
skusji.“

To jest słuszne. Ale to jest samo się 
przez się rozumiejące. Minister polski, 
któryby przyjął z kimkolwiek dyskusję 
na temat rewizji granic Rzeczypospoli
tej Polskiej, dostałby od pierwszego z 
brzegu patrjoty polskiego, jako zdrajca 
stanu, kulę w łeb. Nie o to wcale 
chodzi.

Chodzi natomiast o całą metodę po
lityczną w stosunku do Niemiec i całą 
taktykę polityczną na gruncie między
narodowym, które ten dają rezultat, że 
Polska robi wciąż Niemcom ustępstwa, 
a Niemcy — przy tolerowaniu tego przez 
świat międzynarodowy — coraz zu
chwałej atakują fundamenty naszego 
niepodległego bytu państwowego.

Czemu minister spraw zagranicz
nych nie odpowiedział na to?

Fałszowanie historji
Ustępy wczorajszego artykułu pod 

powyższym tytułem, do którego zakra- 
dły się błędy drukarskie, miał mieć 
brzmienie następujące:

Pierwszy lepszy światlejszy obywa
tel, który czytał książki o wojnie, zawo
ła: „Jak to, wszystko u endecji wypły
wało „z wierności wobec caratu"? Me
moriały „żebrały" tylko o autonomję? 
„Dopiero po wybuchu rewolucji rosyj
skiej, gdy opiekuńczy carat rozleciał się 
w drzazgi“, endecja stała się ententofil- 
ską? A więc dlaczegóż Dmowski i inni 
bliscy mu działacze polityczni już w ro
ku 1915 udali się na zachód Europy? 
Dlaczegóż Dmowski wręczył ambasado
rowi rosyjskiemu w Paryżu, Izwolskie- 
mu, oraz innym ambasadorom już w 
marcu 1916 — a więc na rok przed wy
buchem rewolucji rosyjskiej i upad
kiem caratu — memorjal, żądający u- 
znania^ niepodległości zjednoczonej Pol
ski?. Endecja nie wysunęła sprawy pol
skiej na forum międzynarodowe? Więc 
kto ją tam wysunął i kto na tym grun
cie doprowadzi! do zwycięstwa program 
zjednoczenia i niepodległości Polski?

Ostatnie zaś zdanie artykułu miało 
brzmieć:

Fałszujcie, panowie, historję — 
zręczniej!...

„Dbałość** o rolnictwo
Na czwartkowem posiedzeniu komi

sji rolnej pos. M. Fijałkowski (KI. Nar.) 
zainterpelował przewodniczącego ko
misji w sprawie wniosków celnych, 
zgłoszonych przez Klub Narodowy. — 
Wnioski leżą od świąt w komisji skar
bowej i mimo licznych zabiegów posła 
Gruetzmachera (KI. Nar.) nie mogą się 
doczekać wejścia na porządek dzienny. 
P. minister rolnictwa zarzucał opozycji, 
że nie wskazuje mu dróg pozytywnych 
a tymczasem przechodzi się do porząd
ku nad wnioskami, które właśnie wska
zują drogi, jakiemi iść winna polityka 
celna w sprawach roln#<Jh, drogi pole
cane niejednokrotnie ipinisirowi i przez 
organizacje rolnicze.

Szał antypolski w Gdańsku
Gdańsk, w lutym.

Kilka dni temu zmarł tutaj dyrek
tor Christianscn z „Polskiego Trans
atlantyckiego Towarzystwa Okrętowe
go". Zmarły byl Duńczykiem j repre
zentował w towarzystwie grupę kapi
talistów duńskich.

W dniu 9. b. na. odbył się pogrzeb 
według obrządku protestanckiego. 
Zwłok) spalono w kreuiatorjuni we

Wrzeszczu i popioły złożono do urny, 
którą statek „Pułaski“ zawiezie w dn. 
16 b. m. do Kopenhagi.

Tyle sprawa zgonu dyrektora Chri- 
stiansena.

Niktby nie przypuścił, że fakty po. 
wyżej opisane mogły być przyczyną 
wybuchu szału antypolskiego w Gdań
sku.

A jednak tak było.
Jak wiadomo barwy Danji są czer

wone i białe, te same co barwy naro
dowe Polski. Otóż na pogrzeb dyr. 
Christiansena zamówiono w nujwięk. 
szej kwiaciarni gdańskie5 pokaźną licz
bę wieńców, ponieważ zmarły dożył 
się wielkiem uznaniem swoich szefów 
i podwładnych. Wieńce przystrojono 
we wstęgi o barwach duńskich i. przed 
wysianiem do krcmalorjum, wysta
wiono w oknie sklepowem. Chociaż 
kolory duńskie są czerwony i biały, 
zaś polskie biały i czerwony i chociaż 
na szarfach były napisy w języku duń
skim, publiczność gdańska zgromadzi
ła się przed oknami wystawowemi 
kwiaciarni i głośno protestowała prze
ciw wystawianiu na widok publiczny 
wieńców z polskiemi wstęgami. Wła
ściciel kwiaciarni, obawiając się wybi
cia szyb i zdemolowania sklepu, pole
cił ekspedientkom szybkio usunięcie 
wieńców i ukrycie ich w komórce za 
sklepem.

Epilogiem stało się wyjaśnienie 
kwiaciarni, opublikowane w „Danziger 
Neuste Nachrichten", że nie zamierzo
na była „polityczna demonstracja" i, że 
publiczność pomyliła się, ponieważ by
ły to wieńce ze wstęgami o barwach 
i napisach duńskich.

Każdy przyzna, ż© trudnoby było 
znaleźć lepszą charakterystykę nastro
jów. które w Gdańsku panują w obec
nej chwili. Fob.

Marconi
o radjostacji watykańskiej

W związku z wczorajszą inaugura
cją radjostacji watykańskiej Wilhelm 
Marconi udzieli! następującego wywia
du redakcji czasopisma „Illustrazione 
Vaticana":

Dziś po raz pierwszy będzie roz
brzmiewa! w tajemniczych regionach 
przestrzeni głos upragnionej przez Piu
sa XI stacji radiowej Katolicyzm, któ
ry pierw niż radjo pokonał twarde za
pory odległości, ustanawiając powszech
ną społeczność tudizi w Prawdzie Ewan
gelii, znajduje dziś w tym inhterjak 
nym instrumencie nowy opatrznościo
wy środek, przy pomocy którego Najdo
stojniejszy Zwierzchnik Kościoła będzie 
mógł sprawić, że Jego głos Pasterza u- 
słyszą wszyscy wierni na całej ziemi. 
Szybka i delikatna, jak myśl, fala słowa 
doścignie falę ducha, która rozpłynie się 
z siłą ciepła prawdy. Male terytorialne 
państwo Papieża otrzyma dziś bezpo
średnie połączenie zarówno z wielkie ni 
centrami naszej uprzemysłowionej, wy
rafinowanej kultury, jak i z najbardziej 
oddalonemi, skromnenii prowincjami 
chrystjanizmu, gdzie legioniści Prawdy 
Ewangelicznej staczają codziennie 
twarde boje wiary. Glos radja, umożli
wiający w czasie katastrofy wzywanie 
pomocy i przyspieszający u ludzi intere
su rytm wysiłków i pracy, jest dziś u- 
żywany przez Najwyższego Żeglarza, 
który przezwycięża burze historji, nie
sie pomoc Prawdy i czuwa nad intere
sami wszystkich obywateli ducha. — 
Rzymskość Kościoła, będąca katolicko- 
ścią ewangeliczną, ’¡yzmocni się ponow
nie w transmisji słów Papieża, który 
jest mistrzem Prawdy Bożej i władcą 
całego świata ducha. Radjo, które 
wśród zdobyczy wiedzy zdaje się doty
kać jeszcze bardziej zbliska dziedzin 
hiematerjalnego świata, jest dziś wy
wyższone przez tę usłpgę, jaką oddaje 
czystszym i bardziej powszechnym in
teresom duchowości katolicyzmu.

Plan prac Senatu
Warszawa, 13. 2. (Teł. wl.) Usta

lono następujący program prac budże
towych Senatu:

4 marca — dyskusja generalna; ® 
marca —, budżety: Prezydenta, sejmu, 
senatu, NIK, prezydjum rady mini
strów, oświaty, poczty; 6 marca — 
budżety: MSWewn., M. S. Zagr.. spra
wiedliwości. pracy; 7 marca — budże
ty: rolnictwa, reform rolnych, komuni
kacji. spraw wojskowych; 9 marca 
budżety: min. skarbu, emerytury, ren
ty. długi, przedsiębiorstwa, przemysł » 
handel; 10 marca — składanie rezolu- 
cyj; 11 marca — ustawa skaibowa i 
glosowanie.
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Trzecie czytanie budżetu 
na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu

Deklaracja zasadnicza Klubu Narodowego wobec budżetu

WszystkieWarszawa, 13. 2. (Tel. wł.). Na 
dzisiejszem posiedzeniu Sejmowem u- 
chwalono budżet w trzeciem czytaniu.

Przed uchwaleniem pos. dr. Tade
usz Bielecki złożył w imieniu Klubu 
Narodowego następującą deklarację:

„Preliminarz budżetu na rok naj
bliższy nie jest realnym planem go
spodarki ani po stronie dochodów ani 
po stronie wydatków. Budżet państwa 
już od kilku lat w stosunku do sił spo
łeczeństwa jest za wielki. Za budżetem 
państwowym poszły w górę budżety 
samorządowe i ubezpieczeń społecz
nych. Wszystko to jest konsekwencją 
polityki finansowej i gospodarczej rzą
dów pomajowych, które nie wstąpiłynadrogę"Skich zmian usiawodaws^a 
i zakresu działania państwa, by budżet 
uczynić naprawdę realnym.

„Proponowaliśmy, aby za punkt 
wyjścia wziąć rzeczywiste dochody 
państwa i do nich zastosować rozmia
ry budżetu. Zostało to odrzucone.

„Próbowaliśmy, jak i w latach u- 
bieglych. przeciwstawić się tendencjom 
zwiększania budżetu, a w zakresie go
spodarki państwowej próbowaliśmy u- 
krócić rozrost administracji, obniżyć 
wydatki biurokracji, ograniczyć ilość i 
wysokość funduszów specjalnych i dy
spozycyjnych oraz zasiłków, darów j 
subwencyj. stawaliśmy przeciwko pod
noszeniu ciężarów społecznych w cza
sie wyjątkowo trudnym. Domagaliśmy 
się wydatnego obniżenia budżetu sa
morządu i instytucyj ubezpieczenio
wych, i choć drobnych ulg podatko
wych przez rezygnację z nadzwyczaj
nej daniny, t. j. 10-procentowego do
datku do podatku.

„Dziś stwierdzamy: 
wnioski nasze, mające na celu zniże
nie wydatków państwa i ulgi podatko
we dla społeczeństwa, zostały przez 
rząd i B. B. odrzucone. Co więcej: 
wprowadzono do budżetu nowe przepi
sy, dające rządowi możność, bez Sejmu 
zmieniać wszystkie pozycje w uchwa
lonym preliminarzu i stworzyć zupeł
nie nowe.

„Przepisy ustawy skarbowej stały 
się bardzo luźne, a rząd mając 3 mi- 
ljardy na fundusz dyspozycyjny, dany 
mu przez usłużną większość, może ro
bić z nim, co zechce.

„Tak sformułowana ustawa skar-

troli nad gospodarką państwa.
„Stosunki gospodarcze, polityczne 

moralne, wytworzone w latach ostat
nich, pogłębiły przepaść dzielącą spo
łeczeństwo od grupy rządzącej pań
stwem. Z niepokojem stwierdzamy 
mieszanie się obcych państw i Ligi 
Narodów w nasze wewnętrzne spra- 

. wy. Stwierdzamy ogólne osłabienie 
’ poczucia prawa i bezpieczeństwa we
wnętrznego. Zaufanie do bezstronno
ści wszystkich władz w państwie 

i przez haniebną sprawę Brześcia, 
przez niespotykanie w historji dzia
łalności tych władz w czasie wybo
rów, zostało gruntownie podkopane. 
Rządowi, odpowiedzialnemu za ten 
stan rzeczy w państwie przyznać bud
żetu nie możemy Głosując przeciw 
budżetowi, dajemy wyraz przekona
niu o szkodliwości obecnych rządów 
dla narodu i państwa“.

bec unji europejskiej spowodawone 
zostało przedewszystkiem konieczno- 
ściami parlamentarno - wewnętrzne- 
mi, a pozatem Niemcy gotowe są po
przeć projekt Brianda, o ile Francja 
pójdzie im na rękę w szeregu kwestyj 
Następnie Hoesch dziękował Briando- 
wi za poparcie w sprawie pożyczki, u- 
zyskanej we Francji.

Odwołanie
podatku „od siedzenia“
Warszawa. 13. 2. (PAT) Prasa 

donosi, że wskutek orzeczenia Sądu 
Najwyższego, stwierdzającego, że po
datek magistracki t. zw. „od siedzenia*' 
jest niezgodny z prawem, magistrat m. 
Warszawy wydał w dniu wczorajszym 
zarządzenie, odwołujące pobieranie te
go podatku.

Obietnice
p. Składkowsk*e?o

Warszawa, 13. 2. (PAT). ,,Ex 
press Poranny“ donosi, że min. Skląd- 
kowski przyjął wczoraj delegację Z ed- 
noczenia Związków lokatorów i sublo
katorów Rzeczypospolitej Polsk ej, 
której oświadczył, że obawy co do 
podwyżki komornego są przedwczes
ne. Zdaniem ministra o likwidowaniu 
ustawy o ochronie lokatorów mowy 
być nie może. P. ministeT obiecał w 
sprawie podwyżki komornego wystę
pować, jak dotychczas, w obronie in
teresów lokatorów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
p o x n a ń, 13. 2. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Na rynku papierów procentowych była 
mocniejsza tendencja na papiery państwo
we, z których płacono za 5 proc, pożyczkę 
konwersyjną 48.50 do 49.25, pozatem po
szukiwano 4 proc. poż. inwestycyjną po 
94.50, w jednym i drugim wypadku zauwa
żono brak materjału. Papiery lokacyjne 
Pozn. Ziemstwa wykazały tendencję słab
szą i większą podaż po kursach ostatnich, 
mianowicie ofiarowano 8 proc, listy do1 li
rowe stare po 88 proc, i niżej, również 8% 
listy amortyzacyjne po 87 proc., 4 proc, 
listy zastawne konwert. po 36.50, w końcu 
6 proc, listy żytnie po 14.75.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych zauważono większy popyt na Bank 
Polski po 149.50, zaś akcje Romana Maya 
handlowano po 27.— w tranzakcjach. 

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału). 
Pożyczka konwersyjną 48%— 49% R 
obligacje m. Poznania z 1926 r. 92% P. 
listy dolar, w zlocie amortyz. 87% O. 

Kurs » złotych
listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 14,75 O, 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Bank Polski I em. 149% P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Dr. Roman May I em. zł. 27.— +

Tendencja utrzymana

5%
8%
8%

Oświadczenia innych klubów
Pos. Wyrzykowski w imieniu Klu

bu Chłopskiego oświadcza, że budżet 
jest nierealny i będzie głosował prze
ciw budżetowi.

Pos. Niedziałkowski w imieniu P. 
P. S. oświadczył: „doświadczenie u- 
biegł/ch dwóch miesięcy, przebieg 
sprawy b leskiej, przebieg dyskusji 
budżetowej wykazały, do jakiego stop
nia rola obecnego Sejmu jest fikcyjną 
w porównaniu do jego konstytucyj
nych uprawnień i obowiązków i zao
strzającą tem bardziej walkę. Wobec 
brzmienia ustawy skarbowej cały bud
żet państwowy stał się fikcją, a nieo- 
graniczenie prawa rządu do dyspono
wania mieniem obywateli i samowol
nego wydatkowania z funduszów pań
stwowych pokryto jedyni® źle odegra
ną komedją parlamentarnej kontroli*'.

Na oświadczenia te odpowiadał re
ferent generalny Miedziński w sposób,
objawiający wielkie zdenerwowanie. 

Następnie odrzucano wszystkie po
prawki, zgłoszone przez opozycję do

ustawy skarbowej, a przyjęto tylko po
prawkę Wołyńskiego do ustawy skar
bowej, która mówi o skreśleniu art. 11, 
dotyczącego 10-proc. dodatku do po
datku, co zostało uchwalone osobną 
ustawą. Przyjęto jednomyślnie rezo
lucję Polakiewicza o poddanie rewizji 
obciążenia kosztów administracji i u- 
ppsażenia zarządów i dyrekcyj w 
przedsiębiorstwach państw., przedsię
biorstwach samorządowych, ubezpie- 
czalniach, monopolach i instytucjach 
nadzorowanych przez państwo. Rezo
lucja żąda, ażeby tantjemy, remunera- 
cje i gratyfikacje były wypłacane tylko 
w razie stwierdzenia czystego zysku a 
suma wypłacanych w ciągu roku z te
go tytułu kwot nie mogła przekraczać 
w zasadzie jednomiesięcznego uposa
żenia pracownika.

W ten sposób uchwalono w trze
ciem czytaniu całą ustawę skarbową 
i budżet. Przystąpiono następnie do 
rozpraw w sprawie bezrobocia, (w.)

Siosunki handlowe między Niemcami 
i Anglją

Berlin, 13. 2. (PAT) Biuro Conti 
donosi, że rząd W. Brytanji przesłał 
rządowi Rzeszy listę, zawierającą pro 
pozycję w sprawie obniżenia niemiec
kich stawek celnych na towary spro
wadzane z Anglji. Życzenia rządu bry 
tyjskiego dotyczą w pierwszym rzędzie 
obniżenia stawek na towary tekstylne, 
pozatem rząd W. Brytanji proponuje 
zniżenie cen na szereg innych towa
rów, importowanych z Anglji do Nie
miec.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 13. 2. 1931 r. 

Spędzono: wołów 2, buhajów 6, krów 9,
świń 653, cieląt 146, owiec 3, razem zw:®- 
rzet 819.

GIEŁDA WARSZAWSKA
1 z dnia 13. 2. 1931 r.

Dolary St Zjedn. tr.: 8.91%, sp.: 8.93%,
I kup.: 8.89^4.

Dewizy:
trans. sprzed kup.

Belgja 124.38 124.69 124.07
Holandja 358.20 359.10 357.30
Gdańsk 173.27 173.30 172.84
Londyn 43.363/4 43.471/2 43.26
Nowy Jork 8.916 8.936 8.896
Paryż 34.971/2 35.06 34.89
.’raga 26.401/2 26.461/2 26.34

I Szwaicarja 172.15 172.58 171.72
Wiedeń 125.35 125.66 125.04

I Wiochy 46.72 46.84 46.60
I Berlin 212.13

niejednolita
wartościowe 1 obligacjo:

50.0© 
49.5© 
71.00

0.00-151.00

Kurs złotego Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9125 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.915 zł.

Kurs marki niem ł gnid. gd. Bank 
Polski oddział w Poznaniu piani dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.76 
do 212.06 zł, gotówką 211 36 zl, za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.96 zł do 
172.22 zł, gotówką 172.62 zł.

Tendencja 
Papiery 

3% poż bud. . . 
5% not, kon.w, . 
6% poż. doi. . , 

Akcje
Bank Polski

w złotych:

Co mówi się w Paryżu
O prowokacyjnej mowie Curtiusa

Paty i, 13. 2. (Tel. wł.) Odnosi się 
wrażenie, że Francja została jakgdyby 
gwałtowni® zaskoczona mową mini
stra spraw zagrań. Rzeszy Curtiusa.

' Mamy tego wyraz w głosach wszyst
kich pism, które bez wyjątku stwier; 
dzają. że mowa Curtiusa stanowi 
najdonioślejsze credo niemieckiej 
polityki zagranicznej, jakie kiedy
kolwiek usłyszano. „Parts Midi“ o- 
kreśla mowę Curtiusa jako „najbar
dziej sensacyjną z tych, które dotąd 
słyszano ze strony oficjalnych czynni
ków niemieckich“. „Echo de Paris“ 
wysuwa wniosek, że Niemcy prowadzą 
dalej swą politykę odwetową, przy- 
czem „najbardziej znamienne — czy
tamy tamże — są metody, jakiemi się 
Niemcy posługują: polegają on na tem, 
że Niemcy wysługują się do pewnych 
granic — jak tylko długo się da — Li
gą Narodów, a potem dopiero chwycą 
się środków ostatecznych“. Szczerość, 
z jaką wystąpił min. Curtius graniczy 
zdaniem prasy francuskiej wprost z 
cynizmem.

A co na to p. Briand, pytają we

Francji. „Mowa Curtiusa krzyczy 
wprost o to, aby w odpowiedzi na nią 
zdefinjować wreszcie wyraźnie, twar
do i nieugięcie stanowisko Francji“ 
„Taką odpowiedzią nie jest — konklu
duje Pertinax —- dotychczasowa poli 
tyka p. Brianda, który tymczasem za
jęty jest wyjednywaniem dla Niemiec 
maleńskiej „grzeczności“ w postaci mi 
ljarda franków“™

Nawet francuska prasa lewicowa, 
patrząca naogół przez różowe okulary 
na to, co czynią i głoszą Niemcy, zda- 
je się być niemile zaskoczoną wyraźne- 
mi wynurzeniami Curtiusa. „Oeuvre“ 
stwierdza, że Niemcy potrafią obok po
lityki Locarna prowadzić politykę 
skrajnego odwetu. To samo zauważa 
„Ere Nouvelle“. W odróżnieniu do 
pism prawicowych, prasa lewicowa 
znajduje jednak dla Curtiusa okolicz
ności łagodzące: „Wszakże - czytamy 
m. in. — Curtius mimo wszystko ope
rował ogólnikami i był ostrożny, kie- 

j dy poruszał sprawę rewizyj, uznając 
| snąć temat ten za bardzo delikatny**

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 13. 2. 1931 r.

Warunki: Handel hurlcwy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

sa 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr (124.8 f w. h.l 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (113,1 
f. w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.). 

„Ceny tranzakcyjne**
Żyto 15 tonn par. Poznań 18.15
Żyto 15 tonn par. Poznań . 18.05
Pszenica 15 t. par. Poznań 21.50

»Ceny orientacyjne' 
parytet Poznań

Żyto ........ ó i, 17.25- 17.50
Usposobienie stalsze,

Pszenica......................... ..... » 19.75— 20.50
Usposobienie stalsze.

Jęczmień przemiałowy . . 19.00— 20.25
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . . , 24.00— 26.00
Usposobienie spokojne.

Owies................................... ..... 17.50— 18.50
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia wl. work. 65% 27.00
Usposobienie stalsze.

Mąka pszen. 65% wł work. 34.00— 37.00
Usposobienie stalsze.

Otręby żytnie ....,*
Otręby pszenne ...ii 
Otręby pszenne (grube) i .
Rzepak

Bank Zachodni ..... 0.00— 70.00
Bank Zw Sp. Zarcbk. . . 0.00- 65.0©
Siła i Światło ...... 0-00— 72.00
Częstocice ....... 0.00— 30.00
Starachowice ...... 12.75 12.50

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Z pożyczek państwowych słabsza 6% 
poż. doi. i konwers. Dla listów zast ten
dencja niejednolita, dla akcyj przeważnie 
utrzymana. Z bankowych wszystkie utrzy
mane, z elektrycznych Siła i Światło no
towana bardzo wysoko, Częstocice utrzy
mane, z metalurgicznych utrzymane Sta
rachowice.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 13. 2. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 268.00 —270.0© 
Tendencja słabsza.

Pszenica 76—77 kg. . „ .
Tendencja słabsza.

Żyto march. 70—71 kg. . .
Tendencja nieco słabsza.

Jęczmień march. brow. od 
st załadowania ....
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny j prze
mysłowy ............................... 190.00 204.00
Tendencja spokojna.

Owies march od st. załad 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . . . . s .
Tendencja cicha.

Mąka żytn. przemiał do 60%
Tendencja nieco słabsza.

Ospa pszenna......................... 11.00 —11.25
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia ....................
Tendencja utrzymana.

Groch drobny jadalny .
Groch pastewny . . .
Peluszka . . . i . s 
Bób polny. o o » « 3
Wyka.....................35
Łubin niebieski . 3 s 
Łubin żółty . . . s 5 
Seradela nowa ....
Makuchy rzepakowe

0.00-272.0©

155.00-156.5©

204.00—213.0©

137.00—145.0©

31.00-37.75

23.50—26.50

Ambasador v. Boesch usprawiedliwia Curtiusa przed 
Briandetn

Paryż, 13. 2. (Tel. wł.) Ambasa- i W tym niewątpliwie celu złożył 
dor niemiecki w Paryżu v. Hoesch, I wizytę Briandowi, zawsze a w ostat- 
zauważywszy wielkie wrażenie, jakie ! nich czasach szczególnie skoremu do 

francuskich kolach politycznych udzielania posłuchu w sprawach nie-We
wywołała ostatnia mowa Curtiusa, 
czuł się w obowiązku dać pewne ko
mentarze do tej mewy.

mieckich-
Na audjencji tej Hoesch miał pod

kreślić, że zastrzeżenie Curtiusa wo-

11.50— 12.50
12.50— 13.50 
14.00— 15.00 
41.00— 43.00 
42.00— 47.00 
28.00— 31.00 
32.00— 35.00 
24.00— 28.00 
19.00— 21.00 
29.00— 32.00 
58.00— 64.00

200.00 -300.00 
270.00—370.00 
180.00—210.00 
110.00-125.00 
58.00— 65.00

Gorczyca . • s $ § g § •
Wyka latowa . $ § s » •
Peluszka . . . 6 s » » •
Groch Victoria . , s s . »
Łubin niebieski » » » s s 
Łubin żółty . . . 5 5 5 -»
Seradela ..... 5 5 6
Koniczyna czerwona s . i 
Koniczyna biała . . i , .
Koniczyna szwtedzka . . .
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach 
Tymoteusz ....... 80.00—100.00
Rajgras angielski , , 0 . 95.00—110.00 
Tatarka 24.00— 27.00

Ogólne usposobienie stalsze.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

iyta 30 toon, pszenicy 60 tono,

9.50- 10.00

22.00 -24.00 
19.00—21.00 
22.00—25.C0 
17.00—19.00 
18.00-21.0©
13.50- 15.50 
21.00 - 24.00 
53.00 -58.00
9.00— 9.75

Makuchy lniane ..... 15.50—16.00
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.60— 6.80
Śrót Soya.....................................13.60—13.80

Ogólna tendencja cicha.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 13. 2. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 47.00 47.20
Noty wielki® 46.925 47.325
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IV pierwszych
10-ciu lalach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tyko za użyciem czystego 

tf. godnego

dl^dzieci NIVEA
Dziecko będzie jej za t > wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości w ele kło > tów o zachowanie 
dobrej cery. Mydło N vea jest wyra
biane według przepisów lekarskich 
specjalnie dla wrażliwej skóry 
dz.ecka. Cena: Zł. 1.50

Przy ćwni zeniadi sport owych i w czasie
n:ep'jgodv niezrównanym irodkiem fest

KREM NIVEA
Należy przed wyjściem n' ostre powietrze lub słotę natrzeć twarz i ręce 
kremem Nivea. Krem Nivea wsiąka dokładnie w skórę i n e pozosta
wia po sobie tłuste o połysku, wzmacnia on i ożywia skórę i chroni 
ją przed ujemnem działaniem wiatru i ostrego powietrza, oraz zapobiega 
pękaniu skóry i jej p erzchmę iu. Z zadowoleniem stwierdzamy wtedy, 
że skóra nasza jest miękka, przyjemna w dotknięciu, nabiera zdrowego, 
młodzieńcze o uygiądu. Żaden inny krem nie może zastąpić kremu 
Nivea, gdyż tylko krem Nivea zawiera cuceryt, środek pielęgnujący skórę. 

V pudełkach po iL o.40 de 3.60 t w tubach pe zł. 1.35 i 2.35 

Wyrób krajowy firmy Pebece, Sp Akc.. Pomad 10

a*

*
Łi

Źródło kryzysu polskiego
Przemówienie posła Tt. Tlybarskieyo, wygłoszone w Sejmie 

dnia 10 luteyo 1931 roku
Wysoki Sejmie! Mam mało czasu, 

Wysoki Sejm również. (Przerywanie 
na ławach B. B.). Bardzo mi przyjem
nie, że panowie nie lubię mnie słu
chać.

Chciałbym zwrócić uwagę na rzeczy 
najistotniejsze, na położenie gospodar
czo-finansowe państwa, ale zarówno 

,pan minister skarbu, jak i referent ko
misji budżetowej w swój referat 
wplótł pewne momenty polityczne, 
przyczem w tym jedynym może wy
padku, p. referent nie „uzgodnił", jak 
to się u nas mówi, swojego oświad
czenia z p. ministrem skarbu. Pan mi
nister skarbu powiedział tak, że wa
runki uzyskania kredytu są świetne, 
jest większość jedyna w Europie.

Co do tej większości, proszę panów, 
to można być zdania, że są jeszcze 
kraje, które maję większość w Euro
pie, na południowym wschodzie Pol
ski.

Dlaczego jednak nie sięgniemy da
lej? Idealne i zdecydowane większości 
mamy w środkowej i południowej A- 
meryce. Tam prezydent zawsze zrobi 
większość. Jeżeli panowie na tę więk
szość się powołuję, to chciałbym zwró
cić uwagę na to, że słusznie pan mini
ster skarbu powiedział: Myśmy nie 
potrzebowali obiecywać. Najzupełniej 
słusznie. Bo bądź co bądź obiecywanie 
i przyrzekanie choćby zmniejszenia 
budżetu, to jest trafianie do przekona
nia obywateli, a ta. większość nie jest 
zdobyta przez pozyskanie przekonań 
obywateli. Inne były sposoby jej zdo
bycia. (Oklaski na prawicy. Głos: A 
przez co?).

Przechodzę do budżetu. Przechodzę 
do jednej sprawy specjalnej, którę tu 
pan minister poruszył — do naszego 
wniosku, zmierzającego do skreślenia 
10 proc, dodatku do podatków. Pan 
minister skarbu miał zadanie bardzo 
łatwe, jeżeli wnioski opozycji traktuje 
jako jednę całość, tak w tym roku jak 
w r. przeszłym. Myśmy nie mieli pre
tensji do przerobienia całego budżetu 
i z tego zgóry zrezygnowaliśmy. My
śmy postawili wnioskj dotyczące pew
nych oszczędności, aby znaleźć pokry
cie na mniejsze opodatkowanie o te 
10 proc. Jeżeli pan minister skarbu 
wskazuje na to, że zjawiły się nowe 
wydatki, jak zwiększenie wydatków 
na emerytury, to jest jego rzeczę po
stawić odpowiednie wnioski, a nie od
liczać odpowiednich sum z naszych o- 
szczędności, z naszych propozycyj 1 
wykazywać, że zostało tylko 40 miljo
nów. To jest rzecz zupełnie odrębna. 
Jedno z drugiem się nie łęczy. Ale nie 
przywięzuję do tego wielkiej wagi z 
tego powodu, że panowie mówili „o 
rzeczowej pracy" i nie mamy preten
sji, że panowie nie przyjęli ani jedne
go naszego wniosku oszczędnościowe
go nawet w tych wypadkach, gdy róż
nica między wnioskami panów a 
wnioskami naszemi sięga 200 złotych. 
Co prawda, był czas, kiedy pan mini
ster przyznał, że jednak w naszych 
wnioskach oszczędności mógłby urze
czywistnić w praktyce około 7-miu mi- 
ijonów. Twierdzę, że w tym roku na
wet w tym uchwalonym budżecie nie 
naszych wniosków, broń Boże, ale roz
maitych oszczędności/ będzie musiał 
pan minister skarbu przeprowadzić 
trochę więcej, niż 7 miljonów. To jest 
mo.ie głębokie przekonanie.

I to charakteryzuje położenie. By 
zdać sobie sprawę z położenia, musi
my wzięć za punkt wyiścia zagadnie
nie zasadnicze, zagadnienie sporne, 
mianowicie kwestję tego, co się nazy
wa obecnem przesileniem.

Podkreślam przy każdej sposobno
ści bardzo mocno, że przesilenie go
spodarcze Polski w bardzo znacznym 
stopniu ma swoje źródło w strukturze 
gosnMarczeł Polski i w calem nasta
wieniu się życia państwowego w sto

sunku do wytwórczości prywatnej. Ja 
nie pójdę metodę tak łatwę i tak czę
sto stosowanę, mianowicie przeciwsta
wiania czasów przedmajowych czasom 
pomajowym, dziwię się tylko jednej 
rzeczy, że dotychczas nie został wyda
ny dekret, znoszący dawnę rachubę 
czasu w Polsce i nie rozpoczynający 
datowania czasu od 15 maja 1926. (O- 
klaski na ławach Klubu Narodowego). 
Nie będę mówił o tern, kto tam tę rów
nowagę przywrócił, kto nad nią praco
wał — to sę rzeczy uboczne. Chodzi o 
rzeczy zasadnicze. I mówię, że Polska 
od samych swoich początków swego 
nowego życia źle postawiła stosunek 
gospodarstwa do państwa: źłe po
stawiła swój stosunek gospodarstwa 
do państwa w ten sposób, że na
sze ambicje sięgały i sięgają da
lej, aniżeli nasze siły, że nam się 
wydawało, iż z gospodarstwa co się 
chce, będzie można.wydobyć. I ten pro
ces doznał szalonego spotęgowania 
właśnie w r. 1926. Polska chce istot
nie świat zadziwić i co pewien czas 
osiąga jakiś rekord. Ja osobiście bo
ję się tych rekordów. W ostatnich 
dniach czytamy, że mamy znowu sta
cję radjowę pierwszą na kontynencie 
europejskim. Dopóki my nie wyrzek- 
niemy się tego, że różne rzeczy, gdzie 
wchodzą kapitały państwowe w rachu
bę, będą pierwsze na kontynencie Eu
ropy. nie wybrniemy z naszego cięż
kiego położenia.

Co jest głównem źródłem naszego 
kryzysu i co charakteryzuje cały ten 
kryzys? Olbrzymi brak kapitałów, i 
niedostateczna kapitalizacja. W czem 
to się szczególnie wyraża? Wyraża się 
to w tern, że najniebezpieczniejszą w 
naszym kryzysie jest nie ilość bezro
botnych. nie taki lub inny zastój, tylko 
niewypłacalność społeczeństwa i na
wet pewne objawy psychiczne, które 
będą utrudniały powrót do tej wypła
calności. (Przerywania). Jeżeli pan mó
wi o naszej pod tym względem zasłu
dze, to powrócę w tej chwili do tych 
momentów natury politycznej. (Głos: 
Brześć). Nietylko Brześć. Jeżeli chodzi 
o przykład Bruninga, jeżeli chodzi o 
zyskanie przez Bruninga kapitałów 
fransukich, to czem on operuje i na co 
przedewszystkiem liczy? Na to. że w 
Niemczech niema przewrotu, i że w 
Niemczech panuje prawo. Kraj, w któ
rym prawo nie panuje, nie będzie miał 
mocnego kredytu, choćby miał kwali
fikowaną większość (oklaski na ławach 
Klubu Narodowego), droga do odbudo
wy tych rzeczy, prowadzi przez powrót 
do prawa. (Przerywania na ławach B. 
B. Głos: Pan nie ma prawa mówić o 
prawie) i przykład Bruninga nie był 
tu bardzo szczęśliwy, bo jednak, ja nie 
odważę się porównać kanclerza Bru
ninga z p generałem Galicą i z tern, 
co on mówi. (Wrzawa).

Ale wracam do naszego kryzysu. 
Myśmy/chcieli budować za dużo, i 
chcielibyśmy to budować państwowe- 
mi środkami, nie licząc się z tern, że 
te rzeczy muszą być robione wolno, 
stopniowo i że nas na bardzo wieló 
rzeczy nie stać. I właśnie w okresie od 
1926 roku myśmy w Europie — jeżeli 
chodzi o porównanie europejskie — 
najsilniej powiększyli obciążenia pu
bliczne i wydatki publiczne. Wślad za 
tern obciążeniem nie szedł przyrost 
kapitału i przyrost sił wytwórczych. 
To też jeżeli chcemy wybrnąć z tego 
wszystkiego, musimy sobie powie
dzieć: zakres funkcyj publicznych, za
kres publicznej przedsiębiorczości i za
kres zadań państwowych musi być ra
dykalnie zmniejszony, bo wtedy tylko 
odrośnie życie gospodarcze i wtedy tyl
ko skarb państwa stanie na mocnych 
podstawach. Tu niema łagodnego wyj
ścia z tej rzeczy. Trzeba się liczyć z 
tym faktem, że my o tyle jesteśmy so
lidarni z całą Europą, że ta Europa

nie ma przed sobą tak świetnej przy- I 
szłości, jak to się wydawało kilka lat | 
temu, że można mówić z pewną słusz
nością o upadku Europy — i to na 
nas ciąży i musi ciążyć, bo konkuren
cja krajów zamorskich będzie coraz 
dotkliwsza i żadne mury celne na to 
nie poradzą. My będziemy musieli do
prowadzić jednak do tego, by mniej 
ludzi z państwa żyło, by mniej ludzi 
byt swój opierało o kasy państwowe. 
Rozrost działalności państwowej, roz
rost wszechopiekuństwa państwa, nie 
jest bynajmniej w dziejach objawem 
rozkwitu. To jest objaw upadku. To 
się zdarzało w starożytnym Rzymie, za 
cezaryzmu demokratycznego. Nie par
lamenty dzisiejsze to zrobiły, tylko ce
zarowie i dyktatorzy i doszło do tego, 
że jeden z pisarzy z III w ieku po Chry
stusie mówi: „Jest w państwie więcej 
tych, którzy czerpią z państwa, a mniej 
tych, którzy dają państwu". (Przery
wania: a jak było za waszych cza
sów?). Za dawnych czasów nie zda
rzało się, by 20.000 federantów na 
koszt publiczny, kosztem 901.000 przy
wożono do Warszawy i goszczono na 
obchodzie patrjotycznym. Tego daw
niej nie było i tego jest za dużo. (Głos: 
na ławach B. B.: Im to się należało, bo 
byli obrońcami ojczyzny). Prawdziwy 
obrońca ojczyzny nie upomina się o to, 
ażeby go za to goszczono. (Oklaski na 
prawicy).

To jest, mojem zdaniem, jedyny 
istotny punkt wyjścia, z którego może
my rozpatrywać położenie gospodarcze 
i położenie budżetowe państwa.

Równocześnie rząd w zrozumieniu 
ciężkiego położenia, wstąpił na drogę 
pewnej akcji gospodarczej, konkretnej, 
wystąpił z pewnym programem, jak
kolwiek zastrzega się, że jest przeciw
nikiem wielkich programów. O tym

Protest przeciw zamknięciu 
To w. Przemysłowego

W poniedziałek na sali p. Wierze- 
jewskiej w Wągrowcu odbyło się ze
branie komitetu obywatelskiego dla 
zajęcia stanowiska z powodu za
mknięcia Zjednoczonego Tow. Prze
mysłowego przez burmistrza Kuch- 
czyńskiego.

Po referacie syndyka Towarzystw 
Przemysłowych p. T. Piotrowskiego z 
Poznania, po dłuższej dyskusji posta

Orędzie, którego słuchał cały świat
Cittadel Vaticano, 13. 2. (Tel. 

wł.). Cały świat słuchał wczoraj prze
mówienia Ojca św., wygłoszonego 
przez radjo.

Przemówienie to rozpoczęło się od 
hołdu, złożonego Najwyższemu. 
„Chwała Bogu na wysokości, pokój lu
dziom dobrej woli na ziemi", mówił 
papież, zwracając się najpierw do 
tych, których jednoczy kościół kato
licki, następnie do wszystkich h'erar-1 
chyj kościelnych. Ze szczególnem 
wzruszeniem przemawiał dalej Ojciec 
Święty do misjonarzy, których pracę 
porównał do akcji apostołów i których

Czy reumatyzm l Miro sa uleczalne 1
W tej kwestjii niezmiernie dl# wszystkich cier
piących ciekawym przyczynkiem jest list p. J. 
Szerra. Lwów, ul. Lindego 2, II. p„ w którym 
P. S. pisze nam m. in.: od lat kilkunastu cier
piałem na reumatyzm oraz okropne rwanie w 
prawej nodze. Przez ten ozas używatem niezli
czonej ilości różnych Środków leczniczytu. jako 
też dwa razy byłem w miejscowościach kąpie
lowych zagranica. Skutek by! jednakowoż 
tylko przejściowy, bóle zaweze wracały i nie 
odczuwałem poprawy. Przed około trzema mie
siącami zwrócił mi mój znajomy uwagę na To
ga!, który natychmiast nabyłem w aptece. To
ga) zażywałem codziennie trzy razy po dwie 
tabletki. Już w pierwszym tygodniu odczułem 
znaczna ulgę a w trzecim pozby’em sie tej przy
krej dolegliwości i jeatem jak nowonarodzony,

programie chciałbym parę słów po
wiedzieć, bo stał się bardzo aktualny, 
mianowicie program t. zw. zniżki cen. 
Przyznam się, że sposób przeprowa
dzenia tego programu zrobił mi zawód. 
Rząd ma zwyczaj zaskakiwania swoje- 
mi decyzjami społeczeństwa. Należało
by przypuszczać, że ta akcja, zmierza
jąca do obniżenia cen, została grun
townie przygotowana. Mamy szereg 
reprezentacyj gospodarczych. Kartele 
u nas są zorganizowane. Należałoby 
przypuszczać, że gdy rządowi potrzeb
na jest zniżka cen w tych a tych dzia
łach, że ta rzecz bez poprzedniej pro
pagandy i bez nadawania temu szero
kiego rozgłosu, została już omówiona 
i ustalona z zainteresowanemi czyn
nikami. Tymczasem rząd chce obni
żyć ceny, a różne instytucje gospodar
cze podnoszą wątpliwości na ten te
mat. Wiem, że mogą być wątpliwości, 
ale po co, mojem zdaniem, zapowiadać , 
zniżkę cen ogólną?

Zapowiedź zniżki cen, nie dość spre
cyzowana i przygotowana, działa ta- 
mująco na życie gospodarcze, potęgu
jąc kryzys gospodarczy. To hasło po
winno być rzucone wtedy, gdy w krót
kim czasie można je przeprowadzić. 
Bo jeżeli nie można go przeprowadzić 
w krótkim czasie, to mamy do czynie
nia raczej z ujemnemi skutkami tej 
całej propagandy, która jest zwyczaj
ną propagandą, a nie planową akcją, 
Czasami pogarda dla programu idzie 
zbyt daleko. I czasami lekceważy się 
przygotowanie w sposób gruntowniej- 
szy, a natomiast robi się pewne rzeczy 
dla efektu, dla pozyskania pewnych 
sfer, opinji publicznej, chociaż pano
wie macie taką większość, że tych e- 
fektów nie potrzebujecie. (Oklaski na 
prawicy).

nowiono sprawę oddać adwokatowi 
Wrzyszczyńskiemu i uchwalono prze
ciw zamknięciu Towarzystwa protest

Nadmieniamy jeszcze, że zamknię
cie Towarzystwa nastąpiło za uchwa
lenie protestu przeciw hańbie Brześcia 
w czem p. burm. Kuchczyński dopa
trzył się naruszenia 131 paragrafu k k.

(ek)

pozdrowił, nazywąjąc ich żołnierzami 
Chrystusa.

Ojciec Święty nie zapomina również 
o niewiernych i dysydentach, za któ
rych nawrócenie modli się codzienn e 
Rządzącym zaleca sprawiedliwość, 
przypominając, że zdać będą mus eh 
rachunek przed Bogiem ze swych czy* 
nów. Pozatem Ojciec Św. przypomina 
obowiązki względem biednych i zwra
ca się do nich ze słowami miłości i P°" 
ciechy. Robotnikom i pracodawcom za
leca wzajemne porozumień e i kończy« 
wygłaszając słowa pociechy wszystkim 
cierpiącym oraz udzielając apnstoh 
skiego błogosławieństwa „Urbi et orbi .

Tabletki Toga! bede każdemu cierpiącemu cha 
nie polecał. Podobnie -jak p. Sz. donosi W1 
tysięcy, którzy przyjmowali Togal nietylko P 
reumatyśmie. bólach i rwaniu w 8ta*acy,'A,nf.h 
przedewszystkiem także przy podagrze.boJ 
nerwowych, głowy, grypie i przeziębieni 
Togal bowiem uśmierza natychmiast 
bóle i usuwając w naturalny sposób pierwia 
chorobotwórcze w zarodku zwalcza te nieoo 
gania Tabletki Togal sa nieszkodliwe 
ca, żoladka i innych organów. Przeszłe , 
orzeczeń lekarskich. Wypróbujcie wiec s 
dziś jeszcze, lecz żądajcie zawsze we w a. 
interesie oryginalnych tabletek Togal- 
bowiem nic lepszego! Do nabycia we wsa. 
aptekach! ______ ____u—-— - ** 1
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0 skargach niemieckich w Genewie
Słowa sen. Kozickiego, wygłoszona dn. 11-go b. m. na posie

dzeniu komisji spraw zagranicznych Senatu
Sprawy wewnętrzne Polski na terenie 

międzynarodowym
Z tego, co powyżej powiedziano, 

wynika, że zostaliśmy zmuszeni do 
przyznania się do pewnych faktów i 
do wyciągnięcia z tych faktów kon- 
eekwencyj. Fragment polityki we
wnętrznej Polski stał się przedmio
tem dyskusji na forum międzynaro- 
dowem Gdyby ten wypadek był'pier
wszym i ostatnim, możnaby było nad 
nim przejść do porządku dziennego. 
Jednak: 1) sprawa ta wróci w maju, 
2) są skargi w sprawie pacyfikacji 
Małopolski, 3) skargi w sprawie ob
chodzenia się z posłami ruskiemi u- 
więzionemi w Brześciu. Mamy więc 
do czynienia z faktem, że sprawy i 
fragmenty z naszego życia wewnętrz
nego przyszły i prawdopodobnie przyj
dą w przyszłości na forum międzyna
rodowe.

Stało się to przedewszystkiem dzię
ki temu, że Polska, podobnie jak sze
reg innych państw, była zmuszona 
podpisać w roku 1919 traktaty o 
mniejszościach. Obok tych traktatów 
są jeszcze dwa czynniki, które spra
wiają, że żaden naród, a tembardziej 
naród polski, nie może się nie liczyć z 
opinją zagraniczną: 1) nasza sytuacja 
geograficzna, 2) nasza przynależność 
do rodziny narodów kultury zachod
niej. Dzięki naszej sytuacji geogra
ficznej, jesteśmy narażeni na szereg 
niebezpieczeństw. Jesteśmy dziś świad 
kami, jak Niemcy usiłują wprowadzić 
na porządek dzienny zagadnienie re
wizji naszych granic. Naród w tej sy
tuacji geograficznej nie może myśleć 
o tern, ażeby obronił swoje istnienie i 
swoje terytorjum własnemi tylko siła
mi. Bardzobym pragnął, żeby Polska 
miała możność nie liczenia się z ni
kim, nie wchodzenia w sojusze. Cie
szyłbym się, gdyby można było pole
gać na Lidze Narodów i na jej opiece. 
Niestety, nie możemy żyć w odosob
nieniu, nie możemy mieć wiary we 
wszechwładzę Ligi- Tylko odpowied
ni system sojuszów może nam zapew
nić bezpieczeństwo. Tylko Polska, 
będąca w sojuszu z innemi państwa
mi, mająca za sobą opinję narodów, 
które z nami mają wspólne interesy, 
tylko taka Polska może wypełnić swą 
misję dziejową. Mimo odsunięcia w 
wielu krajach reprezentacji narodowej 
od wpływu na politykę, opinja pu
bliczna gra rolę decydującą, bez jej po
parcia nie może być prowadzona na
wet polityka zagraniczna; 3) należymy 
do narodów kultury zachodniej i co- 
kolwiekbyśmy myśleli o zasadach gło
szonych przez Machiavela, cokolwiek- 
byśmy sądzili o tem, jakiemi zasada
mi i pobudkami kierują się rządy w 
Europie współczesnej, jest pewien ka
techizm moralności międzynarodowej 
i pewien katechizm moralności poli
tycznej. Może on być nieprzestrzega- 
ny, ale na niego się powołują. W hi- 
storji Europy Zachodniej zaszedł pe
wien wypadek, który odegrał dużą 
rolę w kszaltowaniu pojęć moralnych 
— wprowadzenie chrześcijaństwa. Od
działał on także na stosunki politycz
ne, pod jego wpływem powstał kodeks 
rycerski, którego podstawą jest posza- 
howanie nawet dla wroga, kodeks, z 
Którego wynikają przepisy zachowa- 
”ia armji podczas wojny, kodeks, 

którego wynika nakaz, że żołnierz 
nie zabija jeńca wziętego do niewoli

i t. d.
dnł^le 0<*. Powstania Ligi Narodó 
oatują się usiłowania uregulowj 
la stosunków międzynarod« 
ych, jest instytucja inna, któi 

od szeregu wieków robiła w tyi 
ierunku wysiłki — papiestwo. Jeż 

1 panowie sobie przypominają nas: 
Pory z Krzyżakami i odwoływanie s 
o opwji i sądów Papieża, to panów 

tn rZna-^’ ze usiłowania ustanowień: 
nstancji ponad państwowej ma 

swoją drugą historję. Trzeba się' 
tem liczyć. Nie wchodzę w to, czy i
J®st dobrze czy źle, ale tak jest ' 1 
nasza przynależność przymusowa ć 
pewnej zbiorowości międzynarodowi 

tóra ma swoje pojęcie o tem, co je 
e, a co dobre, pociąga za sobą pewr

konsekwencje.
Może ktoś powiedzieć, że istnie 

r® naszą granicą wschodnią państw 
°rę się od szeregu lat z opinją zi 

graniczną nie liczy, na którego ter 
^zia,y się i dzieją rzecz 

przeczne z pojęciami moralnemi Ei 
Py zachodniej, a z którem inne pai 

stwa utrzymują stosunki normaln 
. a to odpowiem, że trzeba wziąć pc 

położenie geograficzne, syti
®cJę międzynarodową, brak, traktat

o mniejszościach i przynależność do 
zupełnie innego świata kulturalnego. 
To, co wolno w Moskwie, tego nie wol
no w Warszawie. Mówię to wszystko, 
by wykazać panom, że wejście na
szych spraw wewnętrznych na teren 
międzynarodowy, które się dokonało 
w styczniu w Genewie, zmusza naszą 
politykę zagraniczną do wyciągnięcia 
z tego pewnych konsekwencyj.

O sposób przemawiania na terenie 
międzynarodowym.

Oczywiście zgadzam się zupełnie s 
tem, że należy dążyć do uniwersaliza- 
cji traktatów o mniejszościach. O ile 
to jest możliwe i realne, nie będę tu 
taj sądził Do p. ministra spraw za
granicznych mam tylko jedną preten
sję, że powinien był przewidzieć na
stępstwa pewnych objawów naszego 
życia wewnętrznego na terenie mię
dzynarodowym i zwrócić uwagę 
swoich kolegów w rządzie na tę spra
wę. Trzeba mieć jeden język w prze
mówieniach rządowych, niezależnie od 
tego, czy są one wygłaszane z trybuny 
sejmowej w Warszawie, czy z trybuny 
w Genewie.

Jestem przekonany, że gdyby u pod
łoża omawianej tu sprawy nie było 
faktów, które musiał przyznać p. mi
nister w Genewie, to mógłby tam prze
mawiać innym językiem. Mógłby po
wiedzieć, że ci, którzy wystawiają i 
popierają te zarzuty przeciwko Pol
sce, nie mają do tego moralnego pra
wa. Przedstawiciele państwa, które 
ma w swej przeszłości, już nie mówię 
całą politykę eksterminacyjną w sto
sunku do Polski, ale postępowanie w 
swych kolonjach afryk, postępowanie 
w czasie wielkiej wojny w okupowa
nych departamentach franc. i na te
rytorjum belgijskiem, nie są upraw
nieni do tego, żeby pouczali naród pol
ski, jaką ma prowadzić politykę. Że 
można takim językiem przemawiać w 
rozmowie międzynarodowej, na to 
mamy dowód w odpowiedzi, jaką swe
go czasu dał Niemcom Mussolini, gdy 
poruszono zachowanie się rządu wło
skiego w stosunku do mniejszości. 
Pragnąłbym usłyszeć z ust ministra 
spraw zagranicznych Polski w Gene
wie, czy w innem miejscu, przemówie
nie wypowiedziane tym jęź^kiem i ta
kim tonem.

Mam nadzieję, że gdy przyjdzie na 
porządek dzienny sprawa pacyfikacji 
Małopolski Wschodniej, to przedsta
wiciele Polski będą mogli powiedzieć, 
że skoro przywódcy rusińscy wypo
wiedzieli Polsce wojnę, (oświadczają 
w wywiadach, że Ukraina jest w sta
nie wojny z Polską), to Polska musia- 
ła z tego wyciągnąć konsekwencje. 
Obawiamy się jednak, że to słuszne 
stanowisko, którego nikt nie mógłby 
zaatakować, będzie trudniejsze do za
jęcia wskutek tego, że metody pacyfi
styczne nie odpowiadały przepisom, 
obowiązującym nawet w czasie wojny.

Z opinją liczyć się mnsimy
Ze wszystkiego powyżej powiedzia

nego wyprowadzam wniosek, że Pol
ska musi liczyć się z tem, że jej życie 
wewnętrzne będzie przedmiotem oce
ny ze strony opinji zagranicznej, oraz 
rozpraw i decyzyj na gruncie genew
skim. Nie zachodzi obawa interwencji 
obcej, lecz możemy się obawiać tego, 
żeby w umysłach sfer kierujących po
lityką państw zachodnio-europejskich 
i w opinji narodów nie zaklasyfiko
wano nas w pewien, nie bardzo dla 
nas pożądany sposób.

Dwie kategorje obywateli
Obawiać się wreszcie można, że 

dojdziemy do tego, że obywatele pol
scy będą podzieleni na dwie katego
rje, obywateli cieszących się opieką 
potencyj obcych, mianowicie obywa
teli należących do rozmaitych mniej
szości, żydów (powołam się tu na de
klarację naszego ambasadora w Wa
szyngtonie p. Filipowicza w stosunku 
do wybitnych żydów amerykańskich, 
obiecującego im rozmaite ustępstwa 
na gruncie wewnętrznym Polski), Ru
sinów, Niemców, którym nie będzie 
się działa krzywda i obywateli nale
żących do większości polskiej, którzy 
nie będą się nigdy skarżyć i będą 
traktowani, jako obywatele drugiego 
stopnia Uważam, że takie uprzywi
lejowanie mniejszości narodowych, 
do jakiego moglibyśmy dojść, jest dla 
sytuacji państwa i dla opinji o niem 
bardzo niezdrowe, nie byłyby to 
wprawdzie kapitulacje, bo te przewi
dują odrębne traktowanie obywateli

obcych państw, ale przywileje dla o- 
bywateli mówiących językami nie 
polskimi w stosunku do obywateli ję
zyka polskiego.

0 rewizji traktatów
Omawiana tu sprawa jest fragmen

tem akcji niemieckiej na rzecz rewi
zji traktatu. Do tego chciałbym dodać 
dwie uwagi. Po pierwsze — to co mó
wił p. Lówenherz bardzo słusznie i 
pięknie o ataku na nasze granice 
chciałbym usłyszeć ze strony ministra 
spraw zagranicznych. Nie dlatego że
bym obniżał znacznie tego, co mó
wił pan Lówenherz, mówił on jako 
przedstawiciel stronnictwa rządowego, 
można to zatem uważać za oświadcze
nie rządu, lecz ze względu na rezo
nans w świecie; mocniejby to 
brzmiało w ustach urzędowego przed
stawiciela państwa. Sądzę, że polity
ka, której się trzyma pan minister, 
polityka przemilczania tych spraw, 
nie prowadzi do celu. Niemcy mówią 
urzędowo o rewizji granic, pan Cur- 
tius wprawdzie we wtrąconem zda
niu, powiedział to samo w Genewie 
Mojem zdaniem, żeby usunąć z dysku
sji publicznej sprawę rewizji trakta
tów dobrzeby było, gdybyśmy dekla
rację, podobną do tej, jaką składał p. 
Lówenherz, usłyszeli z ust p. ministra 
spraw zagranicznych. Sądzę, że we 
wrześniu z roku zeszłego w Genewie 
była chwila odpowiednia do zrobienia 
tego, że nawet teraz, gdy p. minister 
z konieczności musiaj pójść na pewne 
ustępstwa, można było jednak moc
niej się w tej sprawie wypowiedzieć, 
niż to zostało zrobione.

Umowy październikowe
Rzecz druga. Polityka niemiecka, 

pracując na rzecz rewizji granic, 
pragnie wzmocnić żywioł niemiecki 
na terytorjum Polski. Niemcy, jak 
wiadomo obawiają się, że zanikanie 
żywiołu niemieckiego na terytorjum 
zachodniej Polski może im bardzo u- 
trudnić akcję rewizjonistyczną i pra
cują nad tem, żeby żywioł niemiecki 
wzmocnić Wobec tego nakazem na
szej polityki jest niedopuszczenie do 
wzmożenia żywiołu niemieckiego w 
prowincjach zachodnich. Przeciwko 
temu nakazowi wykraczają umowy 
likwidacyjne z października r. 1929 i 
traktat handlowy. — Tu jest mojem 
zdaniem, główna przyczyna, dla któ
rej tych umów nie należałoby ratyfi
kować. Zostały one wniesione do ra
tyfikacji tak nagle, żeby wykazać do
brą wolę Polski i uspokoić Niemców 
i świat przed zebraniem Rady w Ge
newie.

Ratyfikacją umów likwidacyjnych 
i handlowych płacimy za incydenty 
na Górnym Śląsku.

O system polityki polskie)
P. sen. Lówenherz, zwrócił uwagę 

na niebezpieczeństwo niemieckie, na 
dążenie polityki niemieckiej do rewi
zji traktatu wersalskiego. Z tego co 
mówił p. sen. Lówenherz należałoby, 
mojem zdaniem, wyciągnąć wszystkie 
konsekwencje co do systemu polityki 
polskiej.

Pragnęlibyśmy, ażeby nasze sto
sunki z Niemcami ułożyły się jaknaj- 
lepiej. Niema w Polsce nikogo, kto- 
by pragnął zatargów i nieporozumień. 
Jeśli wszakże druga strona z uporem 
usiłuje wprowadzić na porządek 
dzienny sprawy godzące w nasze naj
żywotniejsze interesy, to trzeba do 
tego dostosować naszą politykę. Mu- 
simy się zabezpieczyć przed akcją 
zmierzającą do zakwestionowania na
szych granic nietylko na terenie Ligi 
Narodów, lecz także w dziedzinie sto
sunków bezpośrednich z innemi pań
stwami.

W Europie dzisiejszej organizuje 
się grupa państw zmierzających do 
rewizji traktatów. Polska nietylko 
musi stać w szeregu tych państw, któ
rym najżywotniejsze interesy każą 
bronić nowego powojennego układu 
terytorialnego Europy, lecz powinna 
być bardzo aktywna wszędzie tam, 
gdzie można pomnożyć siły obozu 
przeciwnego rewizji postanowień te
rytorialnych traktatu wersalskiego

Z założeń, zawartych w przemówie
niu sen. Lówenherza wynika także 
waga zagadnienia stosunku naszego 
do Rosji. Nie wiemy dokładnie jakiej 
polityki trzyma się w tej dziedzinie 
rząd, widzimy natomiast, że są szerzo- 

i ne co do tego różne legendy i plotki. 
Należałoby tę atmosferę oczyścić przez 
jasne oświadczenie i wskazanie na

| fakty.
! Na zakończenie jedna uwaga. De

monstrowano tu książeczkę z czarną 
okładką, rozpowszechnioną zagranicą, 
a zawierającą tekst interpelacji gru
py stronnictw w Sejmie polskim.

Bardzo źle, że takie książeczki po 
świecie kursują. Jestem objektyw- 
nym sędzią. Książeczka nie zawiera 
wniosku stronnictwa, do którego nale
żę, nie mogę być posądzony o przyjaźń 
dla drugiej międzynarodówki, z któ
rą mnie wszystko dzieli, zdaje mi się 
jednak, że nie ten szkodzi, co zło po
tępia, lecz ten, co źle robi. Zagarnia
niem głównem jest to, czy opisan« 
tam fakty są prawdziwe, czy też nie.

Niemieckie
poczucie sprawiedliwości

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Redakcja ..Augsburger Postzeitung** 
(6. 2 r. b.) obraziła się na domin ka- 
nów belgijskich, że w swym kalenda
rzu różańcowym na rok bież, umieścili 
obrazki artysty Pawła Collet a, ilustru
jące opowiadania ewangeliczne o Bp- 
żem Narodzeniu Na czwanym obrazku 
przedstawiona jest scena, jak żołnierze 
niemieccy, uzbrojeni w bagnety, napa
dają na spokojnych chłopów belgij
skich. Za nimi leży martwe dziecko, 
przebite szablą. „Artysta — pisza 
wspomniany dziennik — chciał zmo
dernizować morderstwo dzieci, doko
nane przez Heroda, a dla tych, którym 
rysunek nie wystarcza, dodano poniż
szy tekst: „Żołnierze Heroda i opraw
cy z .1914 r. wybornie znają swoje rze
miosło'*.

Dziennik oburza się, i jako katolic
ki oraz niemiecki zakłada stanowczy 
protest przeciwko takiemu uwiecznia
niu nienawiści narodów przez zakon 
katolicki. Oburzenie pochodzi stąd że 
ośmielono się przypomnieć zbrodnie 
niemieckie. Ale dlaczego niema go ni
gdy w tej prasie, gdy chodzi o fakty 
jaskrawej, krzyczącej niesprawiedli
wości wobec innych narodów? Gdy 
najwybitniejsi przedstawiciele katolic
kiego centrum, jakby licytując się z 
niemiecko-narodowymi i hitlerowca
mi, żądają rewizji zachodnich granic 
Polski, a więc oderwania ziem rdzen
nie polskich? Gdy świadomie i celowa 
pchają do nowej krwawej wojny, bo 
przecież wiedzą doskonale, że Polska 
dobrowolnie nie odda ani piędzi ziemi 
i nie pozwoli odepchnąć się od morza? 
Wtedy niema protestów, wtedy wszyst
ko jest w porządku, bo z żądaniami, 
bo z pretensjami występują Niemcy. 
Dla nich jest inna miara, inna spra
wiedliwość! ■ <

Z przykrością i z żalem musimy 
stwierdzić, że tę podwójną miarę i tę 
podwójną sprawiedliwość stosu ą rów
nież niektóre katolickie pisma nie
mieckie.

Ze stosunków 
czeskos’owacko-polskich
W jednem z pism tutejszych pojawił 

się artykuł satyryczny na temat niewła
ściwego rozdziału orderów czeskosłor 
wackich „Białego Lwa“, w innem prze
widuje się — prawdopodobnie w tyra 
samym związku — ustąpienie konsula 
Matouska. Jakkolwiek przy wspo
mnianym rozdziale orderów postąpiono, 
zaznaczamy ze swej strony, że sprawę 
orderową uważamy za błahą, którą się 
ludzie niepotrzebnie przejmują.

Jeżeli chodzi o stosunki czeskoslo- 
wacko - polskie, to mamy inne, poważ
niejsze, rzeczowe żale, że przypomni
my wstrzymanie się tutejszego przed
stawicielstwa czeskosłowackiego na ży
czenie swego rządu od udziału (oczywi
ście biernego) w ogólnopolskiej manife
stacji narodowej we wrześniu roku ze
szłego w związku z mową Treviranusa. 
Od udziału w manifestacji tej nie uchy
liły się przedstawicielstwa np. francu
skie i angielskie. To — musimy być 
szczerzy — było dotkliwe ze strony za
przyjaźnionego narodu.

Nowy gabinet EstonjŁ
T a 1 i n, 13. 2. (PAT). Nowy ga 

net Estonji ukonstytuował się w i 
stępującym składzie: prezydjuin 
Constantin Paets (partja chłopsfe 
sprawy zagraniczne — Jan Toenis: 
(partja ludowa), sprawy wewnętrzn 
sprawiedliwość — Huenerson (par 
chłopska), obrona narodowa — Ker 
(partja ludowa), gospodarka narodo 
— Oung (grupa gospodarcza) roli 
two — Juerman (partja chłopska), 
munikacja — Oines (socjal-demols 
ta), oświata publiczna i opieka s 
łeczna — Piiskar (socjal-demokra 
Nowa koalicja mieszczańsko-socj 
styczna rozporządza w parlamencie 
mandatami na ogólną liczbę 100 
wy gabinet przedstawił się już Izb 
zdobył 54 głosy przeciwko 17,



Sfron» 8 «= Knrjer Poenañsíí, płątef, W hsłego W3Í Warner W;

WIADOMOŚCI POTOCZNE
- - - . ■ — ■

Rzedną szeregi weteranów...
Słomy juz tylko 25 zarejestrowanych uczestników Powsta

nia Styczniowego
Coraz rzadziej widzimy na ulicach 

naszego miasta granatowe mundury 
oficerskie powstańców z 1863 r. Rzed
ną niezwykle szeregi weteranów, na 
których patrzy z czcią głęboką i sza
cunkiem każde dziecko. Przecież i oni 
byli młodzi i w młodzieńczym zapale 
rzucali się w wir walki, która krze
piła nas swym bohaterstwem przez 
długie dziesiątki lat, aż do zwycięstwa.

W województwie poznańskiem jest 
już niewielu powstańców. W ewiden
cji Towarzystwa Pomocy Inwalidom 
Wojennym i Weteranom z 1863 r. zapi
sano 25 weteranów i 85 wdów po we
teranach z 1863 r. Oto nazwiska tych 
nielicznych pp.: Szymon Brodziak z 
Kozłowa w powiecie ostrzeszowskim, 
Aleksander Cielecki i Walenty Czer- 
kawski z Poznania, Stanisław Dym- 
czyński z Gniezna, Andrzej Jabłoński 
s Bydgoszczy, Melchjor Koprach z Po
znania (najstarszy 95 lat), Tomasz Ko
łodziej z Małej Topoli w pow. odola- 
nowskim, Józęf Winnicki z Gniezna, 
Jan Krzywdziński z Wrześni, Karol 
Wąsikiewicz z Poznania, Michał No
wicki z Poznania, Franciszek Leci®-

Systematyczne okradanie
szeregu lirm w Poznaniu. — Przyła

panie na gorącym uczynku.
W tych dniach wykryto wielkie 

kradzieże, dokonywane od szeregu lat 
w szeregu naszych poważnych maga
zynów. Dotąd stwierdzono, że ofiarami 
padły m. in. firmy: Nikodem Szmelter 
skład instrumentów muzycznych przy 
ul. Gwarnej 16, St. Jeschke wyroby 
skórzane pl. Wolności 10 i fabryka per
fum ul. 27 Grudnia 12. Kradzieże mo
że nie tak rychło byłyby się wydały, 
gdyby nie następujący przypadek.

W jednój z kawiarń siedział przed
stawiciel firmy Jaeschke i ząuważył, 
że pewna młoda panienka ma śliczną, 
oraz drogą torebkę, pochodzącą ze 
wspomnianej firmy. Nie byłoby w tem 
nic zdrożnego, gdyby nie fakt, że do 
owej panienki przyłączyła się później 
ekspedientka wzmiankowanej firmy p. 
M. K. Zrodziło się więc w umyśle ob
serwującego podejrzenie, że torebka 
doszła do rąk nieznajomej niezbyt le
galnie. Nie było jednak dowodów, by 
ekspedjentkę zdemaskować zgóry, 
tembardziej, że pracowała w firmie od 
kilku lat i cieszyła się szczególnem 
zaufaniem. Mimo wszystko, od tej 
chwili bacznie ją obserwowano.

W innej kawiarni podsłuchano któ
regoś dnia, jak ktoś mówił: „Jeżeli 
chcesz dostać tani gramofon, czy inny 
jaki instrument, to udaj się do p. W.

Pnieważ Felicja W. pracowała jako 
ekspedientka w firmie Szmelter i była 
koleżanką M. K., przeto wysnuto wnio
sek, że działają one w porozumieniu. 
I znów traf przyczynił się do wykrycia 
prawdy.

Pewnego dnia K. przyszła do pracy, 
przyczem miała sporą paczkę, zaadre
sowaną do swych rodziców. Po dłu
gich wahaniach zdecydowano zrewido
wać zawartość przy świadkach. Wynik 
tej rewizji był zdumiewający: znale
ziono nowe skrzypce, parasol, portfel, 
korale, grzebyczki, perfumy i t. p. oraz 
list do rodziców, w którym K. pisze, 
że przysyła te przedmioty.

Sprawę oddano policji, która prze
prowadziła w mieszkaniu K. rewizję 
gdzie znaleziono jeszcze za przeszło 
1000 zł różnych przedmiotów, pocho
dzących z firmy Jaeschke.

W ten sposób w sidła wpadła rów
nież W., mężatka, która od kilku lat 
pracow. u p. Szmeltera. Ponieważ i tam 
od czasu P. W. K. ginęły gramofony, 
płyty, skrzypce, harmonje oraz wi^le 
innych instrumentów muzycznych, 
przeto zajęła się nią policja. W. nie 
chce się zdradzić, choć znaleziono u 
niej w mieszkaniu płyty gramofonowe 
oraz inne drobiazgi, a u jej rodziców 
— harmonję.

W całą aferę zawikłanych jest ca
ły szereg osób, lecz ze zrozumiałych 
powodów, aby nie utrudniać śledztwa, 
dalszych szczegółów na razie nie po- 
dajemy. (z)

KALENDARZYK
Piątek. 13 lutego 1931. 

Stańce: wschód 7,15; — zachód 17,00;
długość dnia 9 godz. 45 min.

jewski z Kórnika, Konstanty Mazurek 
z Sulmierzyc, Ignacy Wróblewski z 
Inowrocławia, Jan Massalski z Pozna
nia, Antoni Grzymała - Łagiewski z 
Inowrocławia, Józef Kayzer z Ostrowa, 
Ignacy Mańkowski z Poznania, Stani
sław Tittenbaum z Bydgoszczy, Mar
cin Zimniak z Jankowa Zaleśr.ego 
powiat odolanowski, Bolesław Se- 
redyński z Witkowa, Marcin Cho- 
rjan z Powidza, Dzierżanowski z Po
znania (ojciec dowódcy poznańskiego 
okręgu korpusu nr. VII.) i dr. Maksy
milian Ziółkowski z Poznania.

Stale w rocznicę powstania stycz
niowego spotykają się sympatyczni 
staruszkowie w Poznaniu na nabożeń
stwie i na śniadaniu w Bazarze.

Weterani pobierają pensję dożywot
nią w sumie 125 zł jeżeli są samotni, 
150 zł jeżeli są żonaci. Wdowy po we
teranach pobierają zasiłek miesięczny 
w sumie 62,50 zł.

Granatowe mundury weteranów- 
powstańców staną się niedługo już tyl
ko wspomnieniem przeżytych chwil z 
okresu niewoli i walki z ciemięzcami.

Księżyc1 wschód 5,47;,— zachód 12,04; — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Piątek, gódz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 0 st. C., pochmur
no, wiatr południowo-zachodni, ciś
nienie atmosferyczne niskie 739 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 2 st. C„ najniższa — 1 st. 
C. Ilość opadu 9 mm

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogo
dnie, chłodniej.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 1,43 m.

Kai. rzk.: Juljan M.; jutro Walenty.
Kai. słów.: Jordan Św ; jutro Niemir. 
Biblioteka L J. Kraszewskiego Wroe

ławska 171 otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19. w soboty od 1? do 
15 Kaucja zl 3.00. Abonament zl 1.8“ 
Wpis 50 eroszy

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 
(II piętro), otwarta codziennie od 
gódz 11—13 i od 16—19. zaopatrzoną 
we wszelkie nowości. Ka deja 8 zl

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka SaDieżyńska, pl. Sa- 

pieżyński j
Apteka pod Eskulapem, pl. Wolności 
nr. 13.
Apteka pod Złotym Lwem, Stary 
Rynek 75.
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze 
wo 76.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
M. Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną, ulica Górna 
Wilda 61.

Pogotowie Lekarskie Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
1 w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Prokurator Sądu Apelacyjnego w 

Poznaniu p. Józef Gałęźiewicz wyjechał w 
sprawach służbowych do Warszawy.

— * Srebrny jubileusz małżeński ob
chodzi w dniu 14 bm. p Leon Fortuniak, 
zamieszkały przy ul Garncarskiej 1, z 
małżonką swą Wandą z domu Ploetż.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą w dniu 20 bm. małżonkowie Andrzej 
i Salomea Ratajowie, zamieszkali w Po
znaniu, Chwaliszewo 12.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzi dnia 15 bm. p. Władysław Wiśniew
ski, kontroler P. K. E., z małżonką • swą 
Zofją./ Msza św. na intencję Jubilatów 
odbędzie się tego samego dnia o godz. 8 
w kościele parafjalnym św. Wojciecha.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicji Panien Urzędniczek. —

Zebranie instrukcyjne dla pp. kandyda
tek i aspirantek odbędzie się w poniedzia
łek, 16 bm. o godz. 19,30 przy Piekarach 2 
parter.

— * Walny zjazd delegatów Stew. 
Urzędników i Funkcjonarjuszów Miej
skich Woj. Poznańskiego odbędzie się w 
dniu 1 marca o godz. 11 w Ratuszu Po
znańskim. Na .zjeździe wygłoszony bę
dzie przez wicestaróstę krajowego dr Hu
berta interesujący referat na temat: „Roz
porządzenie Prezydenta R. P. o ustroju 
miasta Gdyni jako etap w rozwoju samo
rządu miejskiego w Polsce“. W celu za
poznania się z działalnością organizacji 
zaprasza się na zjazd wszystkich pp. u- 
rzędników miejskich.

— * Zebranie Sekcji Gospodarczej Ko
ła Ulepszenia Metod Pracy Domowej od
będzie się w Poradni Gazowni Miejskiej

przy ul. Grobla 15 dni« 16 bm. o godz. 17. 
Na porządku obrad m. in. odczyt p. G. Do
browolskiej o rachunkowości domowej. — 
Liczny udział pań domu pożądany.

— • Z Tow, Młodych Przemysłowców. 
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, 16 bm. o godz. 20 w sali Domu 
Rzemieślniczego (wejście na salę od stro
ny Walów Zygmunta). Na porządku ob
rad referat prof. p Węgla n t. „Daniłow
ski — jako pruski więzieii polityczny w 
1863“.

WYKŁADY
— * Odczyt o głazach narzutowych. —

W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 18 odbędzie 
się w sali Zakładu Chemji — Coli. Mi
nus III p. odczyt p. mag. F. Krawca p. t. 
„Pomniki epoki lodowej — głazy narzu
towe w Zach Polsce" (z przeźroczami). — 
Jest to piąty odczyt z cyklu odczytów or
ganizowanych przez Oddział Poznańsko- 
Pomorski Ligi Ochrony Przyrody (ul. Sło
wackiego 4-6).

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół" Poznań — św. Łazarz

urządza wieczorek familijny 15 bm o go
dzinie 20 w lokalu p. Smoczyka, ul. Mar
szałka Focha 70

— * Żeńskie Gniazdo Sokolic Poznań- 
Wilda urządza w niedzielę, 15 bm. na sal
ce u drh. Zawadkowej. Górna Wilda 75 
„podkoziółek’'. Początek o godz. 18. Go
ście mile widziani.

KRONIKA FILMOWA
— * Kino parafialne przy kościele 

Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie
wyświetli w niedzielę, 15 bm film p. tyt. 
„Wilcze serce“. odtwarzający zakusy 
zbrodniczych ludzi, którzy dzięki pożaro
wi giną w płomieniach w walce o mająt
ki uczciwych. Początek seansów o godz. 
16 wzgl. 18 i 20.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia I uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna* 
wałowych, herbatkach i bridgeacb z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do a d m i 
nist racji pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redskcyinej 
w dziale „Kronika towarzyska" Punktual
ne zamieszczenie icb poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją.

Przy nadsyłaniu tycb doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
1 numer telefonu tej osoby z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć sie co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

— 4 Koło Studentów Jarocinian urzą
dza na salce Warszawianki w piątek, 13 
bm. o godz. 20 towarzyską herbatkę z ga
wędą na temat „Społecznych wartości kól 
regjonalnych“.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Opieka lekarska w Związku Inwa

lidów Wojennych. Zarząd Związku In
walidów Wojennych R P„ Okręgowe Koło 
w Poznaniu, ul. Fredry 7, zorganizował 
od pól roku opiekę lekarską dla swych 
członków i ich rodzin — urządzając efek
towną przychodnię (gabinet) lekarską, 
wyposażoną w wszelkie urządzenia, sprzę
ty, przyrządy i narzędzia oraz przybory 
lecznicze. Przychodnia mieści się w ubi
kacjach związku w Poznaniu, ul. Fredry 
nr. 7. Przychodnia jest czynna narazie 
dwa razy tygodniowo i lekarz dr. med. 
Górzyński przyjmuje i udziela porady 
chorym w poniedziałki i piątki w godz. 
od 18—20. W razie konieczności lekarz 
odwiedza chorych w ich mieszkaniach. — 
Dotychczas leczyło się około 300 chorych. 
Z opieki lekarskiej korzystają ci wszyscy 
biedni i bezrobotni członkowie i ich ro-/ 
dżiny, którzy są pozbawieni wszelkiej o-,' 
pieki lekarskiej z tytułu ubezpieczeń u- 
stawowych. Opieka lekarska jest bezpłat
na. Pozatem otrzymują bezpłatnie lekar
stwa ci chorzy, którzy z powodu bezrobo
cia i ogólnego kryzysu gospodarczego ri)e 
posiadają środków na zakup lekarstw. )— 
Opieka lekarska zorganizowana zostaiła 
przy pomocy funduszów, które zarząd że
brał i zbiera u lepiej materjalnie sytuo
wanych członków i u ofiarnych instytu- 
cyj, jak: banków, firm itp. Jednak ilość 
chorych zwiększa się /Z każdym dniem i 
posiadane względnie zgóry przewidziane 
środki są za małe, aby można sprostać za
początkowanemu celowi. Dla orjentacji 
podajemy, że Związek Inwalidów Wojen
nych R. P. Okręgowe Kolo w Poznaniu li
czy blisko 4 000 członków, z czego zgórą
1 000 z powodu obecnie panującego bezro
bocia żyje w skrajnej nędzy.

Wszelkie ofiary na opiekę lekarską 
przy Związku Inwalidów Wojennych 
przyjmuje sekretarjat w Poznaniu, ulica 
Fredry 7 w godz. 10—13 i 15—19. Również 
można składać ofiary w naszej redakcji.

— * Ze Zw. Inwalidów Wojennych. — 
Dnia 6 bm. odbyło się zebranie konsty
tucyjne Zarządu Okręgowego Koła Zwią
zku Inwalidów Wojennych R. P w Po
znaniu, ul Fredry 7, wybranego na wal-

Uczncie przepełnienia, bóle kiszkowy 
bóle w bokach, ucisk w piersiach, bici» 
serca, usuwa stosowanie naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka - Józefa“, usuwając 
zbytnie przekrwienie mózgu, w oczach w 
płucach i sercu. Żądać w aptekach i dra- 
gerjach. nw 7 746

nem zebraniu w dniu 29 stycznia 1931 r. 
Zarząd ukonstytuował się następująco: 
Wojciech Witkowiak — przewodniczący, 
Wincenty Michałowski — zastęnca prze
wodniczącego, Antoni Kubiaczyk — se
kretarz. Eleonora Pokrywkowa — zast 
sekretarza, Wincenty Kasprzak — skarb
nik, Jadwiga Kaczmarkowa — zast skarb, 
nika. Nowy zarząd rozpoczął swą dzia
łalność i we wszelkich sprawach, doty
czących Związku i członków przyjmuje 
interesantów w sekretarjacie w Pozna
niu, ul. Fredry 7. Sekretarjat czynny jest 
codziennie od godz. 10—13 i od 15—19, w 
soboty od 10—15.

— * „Pomnik** Kościnszki na place 
Wolności. Dzisiejszej nocy jacyś niezna
ni „artyści“ wykonali na placu Wólności 
niezwykły „pomnik“ ze śniegu. Figura © 
wysokości normalnego człowieka wyobra
ża Tadeusza Kościuszkę. „Pomnik“ udał 
się nadspodziewanie dobrze, to też od sa
mego rana stał się przedmiotem ogólne- 
go zainteresowania przechodniów Współ
pracownik „Ilustracji Polskiej“ dokonał 
zdjęcia tego pięknego „pomnika“, (tr )

— ' Chrabąszcza, żywego i dość ruchli
wego. przyniesiono dziś do naszej redak
cji. Jeżeli miał być zwiastunem wiosny, 
to nieco przedwczesnym i z pewnością jej 
nie doczeka.

— * Nagrody za gołębie pocztowe, wy
stawione na pokazie, urządzonym przez 
Tow. „Dobry Lot", otrzymali pp.: Czer
wiński Władysław, Casselius Marjan, 
Hankiewicz Stanisław, Sibilski, Casselius 
Kazimierz, Begier Walerjan. Łodyga An
toni, Stolecki, Portaszkiewicz. Drosik, 
Staśkiewicz, Aksmann, Jasiński, Mielcar- 
ski Algusiewicz, Begier Kazimierz, Olej
niczak, Miękicki, Kempiak, Broda.

KRONIKA POLICYJNA
— * Dla ścisłości. W wiadomości pod 

nagłówkiem „Ujęcie groźnych bandytów“ 
(11 bm.) określono p. Marczy '<ką jak© 
właścicielkę restauracji, mieszczącej się 
na Chwaliszewie 70. Zaznaczamy, że p. 
Marczyńska jest żoną kierownika restau
racji p. Antoniego Marczyńskiego, zaś 
właścicielem jest p. St. Wawrzyniak.

— * Nie 73 —a 93 jest numer dorożki 
samochodowej, przy pomocy której doko
nano głośnego napadu rabunkowego na 
Alei Szeiągowskiej.

— * Kradzieże i włamania. Z mieszka
nia p. Ratajczaka Stanisława, ul. Róża
na 4 a, skradziono odzież i bieliznę wart 
500 złotych. — P. Garsteckiemu Mieczy
sławowi, ul. Szwajcarska 12, skradziono 
wózek dwukołowy, na którym były cu
kierki wart. 495 złotych. — Do mieszka
nia p. Rybarczyk Anny, ul. Patr Jackow
skiego 13, włamali się złodzieje i skradli 
pierzynę kwąpową, powleczenie, walizkę 
obciągniętą ceratą bronzową i parę bu
cików damskich, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Śmiertelny wypadek. Podczas

rozbierania tartaku w Kamienicy pod 
Tucholą obsunęła się murowana ściana, 
która przygniotła robotnika Józefa Kor
dę z Gostyczyna tak nieszczęśliwie że IŁ 
krótko po wypadku zmarł. K. padł ofia
rą własnej nieostrożności, (s.)

— * Zabójstwo z zemsty. W gminie 
Ostrowite-Płonne pod Golubiem został za
strzelony w nocy podczas pełnienia służ
by stróża nocnego właściciel kilkumorgo- 
wego gospodarstwa Jan Gryczka. Podej
rzenie padło na pasierba Gryczki, Zdra- 
dzińskiego i jego rówieśnika Bronikow
skiego. Z. przyznał się w toku docho
dzeń do zbrodni, której rzekomo dopuści! 
się na tle sporu majątkowego. Bronikow
ski zaczepił podstępnie Gryczkę na ulicy, 
ażeby Z ułatwić wykonanie ohydnego 
czynu. (x.)

JARMARKI
— * Szubin. W środę, dnia 4 marca 

br. odbędzie się w Szubinie jarmark kra- 
mny i na konie Spęd bydła i zwierzą* 
racicowych niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
/— * Mosina. (Życie kulturalne.) W 

ubiegłą niedzielę wystawiło grono amato
rów miejscowego Stów Kolejarzy kroto* 
chwilę .ludową z muzyką i śpiewami „Ma* 
ciek Samson” J. K. Galasiewicza, gran? 

/swego czasu na scenie nieomal wszysf 
kich polskich teatrów. Dzięki poparciu 
miejscowego społeczeństwa z ks. Pr?°‘ 
Krajewskim na czele, sala była zapełnio
na po brzegi, a uznanie publiczności do
daj© bodźca amatorom na przyszłość Q° 
dalszej pracy na tem polu. — Stów. 
lejarzy w Mosinie urządziło m. in. w set' 
ną rocznicę powstania listopadowego ;’Ka' 
demję oraz wystawiło sztukę L. Rydla P ■ 
„Na zawsze“, wywiązując się wzorowo 
tak trudnego zadania, czego choćby do
wodem jest to, że na ogólne żądanie mu
siano dramat ten powtórzyć u . 
przezr ■-zono na potrzeby miejscoweg 
kościoła.
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— * Kościan. (Złote gody.) W dniu 9 
bm. obchodzili znani i szanowani w tu- 
tcjszem mieście małżonkowie pp. Roma
nowscy złote gody małżeńskie. Na inten
cję Jubilatów odprawiono w kościele iar- 
nym mszę św.
' — (Jubileusz kapłaństwa.) W dniu 11 

bm. obchodził ks. Zygmunt Ciepluciu, 
proboszcz w Oborzykach, 25-letni jubi

leusz kapłaństwa. Czcigodny Jubilat uro
dził się w roku 1882 a święcenia kapłań
skie otrzymał 11 lutego 1906 w Gnieźnie. 
Kilka lat pracował jako wikarjusz w 
Brodnicy, a w roku 1916 został probo
szczem parafji oborzyckiej i cieszy się du
żym szacunkiem i paważaniem wśród pa- 
rafjan Oddaje się również pracy nauko
wej, o czem świadczą m. in. dzieło „O 
Buddyźmie“, wykłady dla młodzieży, a 
ostatnio obszerna praca łiteracko-krajo- 
znweza p. t. „Z przeszłości ziemi kościań
skiej“. (mk.)

— * Krotoszyn. (Zebranie delegatów
Kółek Rolniczych W. T. K. R) Dnia 6-go 
bm. odbyło się w hotelu „Pod Białym Or
łem" walne zebranie prezesów i delegatów 
Kółek Rolniczych oddziału powiatowego 
W. T w Krotoszynie. Zebraniu przewod
niczył prezes powiatowy p. Józef Chełkow- 
ski ze Starego Grodu, funkcje sekretarza 
pełnił p. Janusz Wężyk. Ożywioną dy
skusję wywołało sprawozdanie z działal
ności związku. W uchwalonych rezolu
cjach na zjazd delegatów domagano się 
zniesienia ograniczeń weterynaryjnych, 
zakazu przywozu z zagranicy produktów 
rolnych, obniżenia cen na cukier, żelazo, 
nawozy sztuczne itp. Delegatami na zjazd 
do Poznania zostali wybrani pp.: Stani
sław Tyczyński z Kobylina, Stan. Na- 
brdyk z Lutogniewa. Jerzy Kubicki ze 
Świnkowa, Antoni Czubak z Rozdrażewa, 
Stanisław Gruchalski z Konarzewa, Jan 
Gicrdalski z Lutyni, Kazimierz Kaczma
rek z Rud, ks. St. Małecki z Kro
toszyna i Andrzej Zimny ze Zdun. W 
wolnych głosach poruszono kwestję nad
miernych podatków komunalnych i ubez
pieczeń ogniowych i gradowych.

— (Stacja autobusowa) W tych dniach
Magistrat urządzi! na Małym Rynku sta
cję autobusową. Każda linja autobusowa 
ma wyznaczone miejsce postoju. Tablicz
ki, wywieszone na słupach, informują o 
nazwie danej linji i godzinach odjazdu.

(KI.)
— ° Leszno. (Egzamin.) W Państw.

Szkole Budownictwa złożyli egzamin kan
dydaci: Bukiewicz Władysław, Candor 
Aleksander, Czajka Ludwik, Drygas Ma- 
rjan, Jurdziak Ignacy, Karpiński Hiero
nim, Klemczak Bogumił, Kopacki Jan, 
Malicki Wacław, Moldyński Antoni, Mos
kalik Wacław, Mrowiński Czesław, No
wak Franciszek, Okrasiński Kazimierz, 
Owsianowskj Stefan, Pietrzak Stanisław, 
Rękoś Alfons i Zieliński Franciszek.

Egzamin dojrzałości w Państw. Gim
nazjum męskicm złożyli pp.: Kutzner Ed 
mund, Pawlicki Alfred i Wachowiak Ta
deusz.

— (Osobiste.) Srebrne gody małżeń 
«kie obchodzili w tych dniach pp. Prałat 
Marcin z żoną swą Joanną.

— (Oszust.) W ostatnich tygodniach 
uwijał się po Lesznie jakiś osobnik, rze
komo przedstawiciel firmy „Koschci 
przyjmując zamówienia na krucyfiksy, 
świecące w ciemności. Pobierał przytem 
zaliczkę 2 zł. Jak się okazało, był to za
wodowy oszust, pochodzący z Jarocina.

(«•)
— 0 Kępno. (Z Rady miejskiej.) Na 

ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej wy
brano przewodniczącym w miejsce zmar
łego dr. Białeckiego, kupca p. J. Boguckie
go, a zastępcą dotychczasowego zastępcę 
bud, Wilaszka Członkami Magistratu 
wybrano mcc. Wł. Zakrzewskiego 1 Miecz. 
Szymkowiaka.

— (Statystyka ludności.) Przeprowa- 
uzony ostatnio przez Magistrat m. Kępna 
•pis ludności wykazuje, że miasto liczy o- 
gółem 8872 osób, co w stosunku do spisu 
t roku ¡921 stanowi wzrost o 502 osoby. 
Rzymsko-katolików liczy miasto 6399 
w,l proc.), ewangelików 308 (4,3 proc.),

160 P™0-) ’ 5 grecko-katolików
«i-i Proc)- Narodowość polską podało 
6 4o3 osób (94 proc.), niemiecką 419 (6 pro- 
eept). Według spisu z roku 1910 liczyło 
miasto 6400 mieszkańców, w tein: Pola- 
7% T 3882, Niemców — 1779, Żydów 
ł‘”M W urzędzie stanu cywilnego zano
towano w roku 1930: ślubów 39, urodzin

w tem nieślubnych 15; zgo- 
“ow 88. w tem w wieku do 1 roku — 32 
¿w tem 10 nieślubnych), od 2—5 lat —

rzyrost naturalny wynosi 80 osób.
— (Osobiste.) Znany na tutejszym 

sriincie jako wybitny obrońca i prawnik 
aawokat Czodrowski opuścił z dniem 1-go 
“tego Kępno, udając się do Katowic.

(ka.)
p, 7“ Kruszwica. (Z Rady miejskiej), 

ma 7 bm odbyło się posiedzenie Rady 
lejskicj pod przewodnictwem p. Kopań- 

dhł80 Burmistrz p. Borowiak wygłosił 
tuższe sprawozdanie o nadzwyczajnej

Stronnictwo Narodowe
Robotnłcaą/

Stronnictwa Narodowego zwołuje zebranie dyskusyjne as referatem 
P. ieodory Pawłowskiej na tema«;

„Monę potektó*
2,8 lutego, w piątek wieczorem, o godz. 7-tnej. Zebranie odbędzie się

salrStro-i.jiciwa Narodowego przy Św. Marcinie 65, I. p- (wejście na prawo)
Na z«*br&2ii© to uprzejmi® zaprasza członków i wprowadzonych gości

Prezydium Wydziału Rebotnlezagu,

rewizji Kasy Miejskiej gazowni i rzeźnł 
za rok 1929, dokonanej przez rewizora 
Komunalnego Banku w Poznaniu, który 
stwierdził prawidłowe prowadzenie ksiąg. 
Następnie zatwierdzono budżet dodatko
wy na r. 1930/31. Zkolei poruszono spra
wę przyłączenia Kruszwicy-wsi oraz nie
których parcel Kruszwicy-Grodztwa do 
miasta. Sprawę tę pozostawiono Magi
stratowi celem dalszego starania się o 
przyłączenie. W końcu uchwalono regu
lamin dla stacji opieki nad matką i dziec
kiem i polecono Magistratowi zaangażo
wań: pielęgniarki.

*•— Z Zw. Podoficerów Rez. Z. Z.) W 
dniu b bm. urządził Zw. Podof. Rez koło 
Kruszwica doroczne strzelanie o nagrody 
na które przeznaczono 3 żetony. Program 
połączono z świętom podoficera. Rano 
odprawiono mszę świętą za zmarłych 
członków kola Kruszwicy. Strzelanie roz
poczęto popołudniu. Na zakończenie na
stąpiła dekoracja najlepszych strzelców i 
wspólna fotograf ja. Pierwszą nagrodę o- 
trzymał p. St. Białecki, drugą p. A. Do
magalski, trzecią p. St. Zdziarski, (fn)

— • Września. (Trzeci notariat). Wrze
śni przybył ostatnio trzeci notarjusz. 
Został nim adwokat p. dr. K. Mercik. (y)

— * Ostrów Wlkp. (Rzadki jubileusz.) 
Dnia 8 bm. obchodził Cech Stolarski 200 
rocznicę swego istnienia. Uroczystość za
początkowano nabożeństwem w kościele 
parafjalnym, odprawionem przez ks. Wie
trzy kowskiego na intencję cechu, Jubi 
leuszowe zebranie w Hotelu pod Pocztą 
zagaił starszy cechu, mistrz stolarski p. 
A. Czajka, poczem oddal przewodnictwo 
w ręce przedstawiciela Izby Rzemieślni
czej, p. Stefana Rowińskiego. Sprawozda- 
nie z działalności cechu stolarsko-koło- 
dziejskiego wygłosił sekretarz p. Sroczyń
ski, przyczem odczytał ciekawy dokument 
z 4. 1. 1731 r., zatwierdzający na wieczne 
czasy prawa i obowiązki członków cechu. 
Zkolei odczytano telegramy, poczem na
stąpiło wręczenie dyplomów honorowych 
za 30-letnią pracę w cechu pp. Fr. Finke- 
mu i A. Czajce. Na zakończenie odbyła 
się wspólna fotografja i kolacja. Z oka
zji jubileuszu złożył cech 100 zl na odno 
wienie kościoła, (n.)

Z Tow. Robotniczych
Kat. Tow. Robotników Polskich przy 

paraiji św. Wojciecha. Walne roczne ze
branie zagaił drh. prezes Nowacki, wita
jąc obecnych księży, członków i gości. Na 
przewodniczącego walnego zebrania po
wołano sekretarza gen. związku ks. Mi
chałowicza, protokółował drh. Owczarz. 
Po odczytaniu protokółu nastąpiły spra
wozdania, które członkowie zarządu ko
lejno zdawali. Z sprawozdania sekreta
rza wynika, że towarzystwo Jiczy obecnie 
130 członków, zebrań odbyło się 13, refe
ratów wygłoszono 10, w ciągu roku przy
jęto 20 nowych członków. Tow. brało u- 
dział ze sztandarem w różnych uroczy
stościach kościelnych i narodowych. 
Urządzono obchód 25-lecia założenia, za
bawę latową oraz zorganizowano piel
grzymkę do Górki Duchownej. Ogólny 
dochód w kasie wynosił 2317,48 zł, roz
chód 1 612,48 zł — pozostało 705 Zł —- stan 
kasy drugiej 99,80 zł — stan kasy po
śmiertnej 2 801,21 zł. Tow. posiada w bi- 
bljolcce 18? książki różnej treści. Za
rządowi udzielono absolutorjum.

Następnie drh. Nowacki referował w 
sprawie ustawy sztandarowej. Statut u- 
chwalono z małemi poprawkami.

Do nowego zarządu weszli pp.: Ignacy 
Nowak — prezes, J. Hoetke — zast. pre
zesa, Sz. Czub — sekretarz, Hausłer — 
zast. sekr.. St. Grzyb — skarbnik, J. Mal
czewski -- zastępca, J. Kaczmarek — bi- 
bljotekarz. Radni pp.: Mizerny, Przewor
ski, St. Kaczmarek. Rewizorzy pp.: Mans- 
feldt, Dutkiewicz, Kuna Chorąży: Kapl- 
tańczyk i Tokarz. Sztabowi pozostali ei 
sami.

Pod koniec wygłosił sekretarz gene
ralny ks Mlcha’owięz przemówienie 
sprawie pielgrzymki do Rzymu z okazji 
40-lecia Encykliki Ojca św. Leona XIII, 
oraz pielgrzymki do Częstochowy. Po 
wnioskach solwował ks. przewodniczący 
zebranie, (z.)

Walne zebranie Tow. Robotników pa», 
św. Jana. Na wstępie zebrania drh. Ko
pa zdaje sprawozdanie z kasy różańco
wej, w której przechodzi na rok nowy 
331 zl, poczem drh. Leitgeber zagaja ze
branie.

Na przewodniczącego prosi ks. patro
na dr. Mazurkiewicza, na sekretarza drh. 
Andrzejewskiego Adama, na radnych pp. 
Kopę i Koniecznego. Ze sprawozdań do
wiedzieli się zebrani, te zmarlo 4 człon
ków. nowych wstąpiło 17, czynnych człon
ków jest 206. nieczynnych (w kasie po
grzebowej tow.) 260, razem 466. W kasie 
towarzystwa przechodzi depozytu na dru
gi rok 743,43 zl, w kasie pośmiertnej po-

zostaje 782,62 zł, w kasie pielgrzymkowej 
41,23 zł. Wskutek polepszenia się stanu 
kasy podnosi się zapomogę pośmiertną z 
190 na 200 zł W ciągu roku udzieliło 
towarzystwo wsparć w ilości 760 zł i 185 
zl, razem 945 zł. W bibljotece tow. znaj
duje się 256 książek, wykładów wygłoszo
no 10 i dwa odczyty, zebrań odbyło się 12 
i tyleż zebrań zarządowych.

Ka Patron stwierdza z radością, że to
warzystwo od kilku lat postępuje stale 
naprzód, tak co do swych funduszów jak 
w swej pracy wewnętrznej. Dodatnim ob
jawem jest to, że do towarzystwa wstępu
ją członkowie młodzi.

Do nowego zarządu zostali wybrani 
druhowie: Jan Leitgeber — jako prezes 
ponownie, Jakób Lenartowicz — wicepre
zes, Andrzej Garczyk — sekretarz, Jan 
Wiśniewski — bibliotekarz, Jan Garczyń- 
ski — zastęnca bibliotekarza. Rewizoro
wi© kasy l biblioteki: Józef Noskowiak, 
Józet Borowiak. Adam Andrzejewski

Sąd honorowy; ks. Patron, pp. Leitge
ber, Lenartowicz, Wiśniewski, Bartoszak, 
Stróżyk

W końcu zabrał głos delegat Związku, 
p. Bartkowiak, przypominając dwie waż
ne sprawy, które towarzystwo czekają w 
nowym roku: Jubileusz encykliki .Rerum 
novarum“. oraz pielgrzymka do Rzymu. 
W ożywionej dyskusji przemawiali ks. 
Patron i kilku członków, (z.)

Dziś Nowaczyński
w Teatrze Polskim

Prawdziwą sensację przygotowuje 
dziś Teatr Polski dla swych zwolenni
ków.

Mianowicie dziś wieczorem ukaże 
się niegrana dotąd przez żadną ze 
scen w Polsce, arcyciekawa, osnuta 
na nawskroś aktualnym temacie mał
żeństwa „gwiazd“ scenicznych z 
przedstawicielami sfer arystokratycz
nych komedja „O żonach złych i do
brych*. Komedja jest tem ciekawsza, 
że napisał ją świetny satyryk i kome
diopisarz Adolf Nowaczyński, który 
też zapowiedział swe przybycie na 
dzisiejszą premjerę.

Premiera poznańska jest prawdzi
wą prapremjerą, gdyż przygotowujący 
ją od dłuższego czasu Teatr Narodowy 
w Warszawie wystąpi z nią dopiero 
w najbliższych tygodniach.

......... ......................................... ........................Ul ■ ......
KSIĘGI STANO CYWILNEGO

Zgony:
Dnia 11. lutego zgłoszono: Mieczysław 

Godłowski, kapitan, 31 1. Józef Pabisiak, 
kowal, 53 l Kazimierz StaniewsKL 4 dni 
Kazimierz Woroch, robotnik. 42 1. Ed
mund Wesołowski, 3 mieś. Stanisława 
Urbaniak, z domu Deręgowską, , 53 X Ta
deusz Najdek, 2 1. Marja Gożdziejewiczo 
wa, z domu Fenglerówna, 64 1. Katarzy
na Kolińska, z domu Mikołajczakówna, 
81 1. Antoni Scheller, kupiec, 83 1. Adam 
Maciejewski, 2 mieś., Andrzej Stawowy 
strzelec, 22 L Jan Adamski, kierownik 
cegielni, 70 1. Agnieszka Budniak, z do
mu Zakrzewska, 80 i. Krystyna Szymko
wiak, 2 mieś. Leonja Burdzińska, z do 
mu Gonth, 52 1 Anna Kamińska, z do
mu Wlekłińska, 52 1. Sabina Błaszkie 
wicz, 3 mieś. Gustaw Neumann, rolnik 
26 1. Franciszka Szyinendera, z domu 
Ziętkiewicz, 56 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— L Wielkopolskie Tow. Hodowców 

Kanarków. W dniu 15 bm. o godz. 15 od
będzie się zebranie plenarne w lokalu p. 
Świtalskiego, «1. Podgórna 13. Na po
rządku obrad rozdzielanie obrączek rodo
wych.

— Tow, Przemysłowców — Sw. Łazarz.
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w 
niedzielę, 15 bm. o godz. 16 na sali p. Śmo-

JPr#e# »¡tybk^
Amerykanizacja

Od jednego z czytelników otrzyma
łem list s prośą o poparcie pewnego 
nowopowstałego towarzystwa. Chodzi, 
proszą państwa, o stowarzyszenie ły
sych. Poczuwam się do obowiązku u- 
czynienia zadość tej prośbie i podania 
do publicznej wiadomości celów i ro- 
gulamimów tego zacnego stowarzysze
nia.

Otóż członkiem owej instytucji mo
że zostać każdy pełnoletni obywatel, 
mogący się wykazać zacną łysiną. Ły
se niemowlęta nie wchodzą w rachubę.

Pierwszym celem stowarzyszenia 
jest propaganda, dążąca do zmiany o- 
bowiązujących u nas ukłonów. W cza
sie ostrej simy, właściciel łysiny, po
siadający liczne grono znajomych, na
rażony jest na przeziębienie cennej i 
potrzebnej bądź co bądź do codzienne
go użytku części ciała. W Ameryce ist
nieje zwyczaj — głosi regulamin, że 
panie pozdrawiają znajomych panów 
pochyleniem główki lub miłym u- 
śmieszkiem. Możnaby to wprowadzić 
u nas. Możnaby też ukłon, połączony 
z odkrywaniem głowy zamienić prze? 
salutowanie na sposób faszystowski, 
esr

czyka, ńl. Marsz. Focha 70. Porządek ob
rad przewiduje dwa bardzo ważne refera
ty. Obecność wszystkich członków i ich 
żon oraz gęści bardzo pożądana

— Katolickie Tow. Robotników Pol
skich Poznań — Św. Jan. Zebranie od
będzie się w niedzielę. 15 bm. o godz 16 
w salce parafjalnej przy kościele św. Ja-
na. Związek. Malarzy. Walne zebranie 
odbędzie się w niedzielę, 15 bm. o god?, 11 
w lokalu „Pawilon“, ul Podgórna 13.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Sersa Jezusowego: Józe

fa Feld 10 zl —- Tomaszewski 5 zł. — Mie
czysław Mąkowski 5 zł — M. L. 5 zł. —- 
Antonina Kwaśniewska 5 zł. — Stefan 
Chojecki 100 zł. — Radziszewska 5 zł- ro 
Murzalowa, Opalenica, zamiast kolendy,
6 zł — A. M„ Poznań z prośbą o zdrowie 
i jedność w rodzinie 5 zł. — Wanda Za? 
ączkowska z prośbą o zdrowie i błogosła

wieństwo 10 zł. — Z. W. z prośbą o zdro
wie 3 zł. r- K. T. za otrzymane laski 5 zt 
—- A. S. z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 2 zl. — P. W. 2 sL 
— Mleczarnia, Rozdrażewski. Rozdrażew, 
z prośbą o wytrwałość i błogosławieństwo 
10 zl. — Razem z poprzednio pokwltową- 
nemi 883,30 zl.

Na ehleb św. Antoniego: Tomaszew
ski 1 zł. — K F. za otrzymane łaski 2 zl.

Razem s poprzednio pokwitowanemu 
34,50 zł . „ „ , .Na ubogich m. Poznania: Fr. Rataje- 
wie zamiast wieńca na trumnę śp. Stani
sława Słomy 25 zl. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 1110.50 zl.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: Toma
szewski 1 zl. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 70 zl

Na Tow. „Caritas'*: Koło Absolwentów 
I szkoły wydziałowej im. Dzialyńskich w 
Poznaniu 32 zł, apelując zarazem do brat
nich kół, aby rechciełi przyjść z pomocą 
wspomnianemu towarzystwu. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 84 zl.

Teatr Wielki
DZIŚ — Występ gościnny Teatru Japoń

skiego z Tokio.
Sobota 14 2 ..Piękna Helena“.
Niedziela, 15. 2 popol „Miljony Arlekina’'

i „Rapsodja Liszta".
W niedzielę, i5. 2. wieczorem „Casano- 

Wft**
Poniedziałek. 16. 2 „Piękna Helena“, 

początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par", ul 27 Grudnia 18. od c. .z. 1® 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „O żonach złych 1 dobrych", --

Premjera,
Sobota. 14. 2. „O żonach złych i dobrych“. 
Niedziela, 15 2.* popol. „Interes z Amery

ką" — ceny zniżone.
Niedziela, 15. 2. wjecz. „O żonach złych 

i dobrych'.
Poniedziałek. 16. 2 „Pani Ministrowa“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIft — „Ludzie w hotelu".
Sobota, 14. 2. „Ludzie w hotelu“.
Niedziela. 15. 2. o godz. 3,30 popołudniu

„Zaczarowana łiłijka".
Niedziela, 15. 2. wieczorem „Ludzie w ho

telu“.
Poniedziałek, 16. 2. „Ludzie w hotelu“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześnie) do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

DZIŚ
Teatr Rewja

„Powrót Taty".

Drugim celem zjednoczenia łysych 
jest wyzyskanie łysin dla celów za
robkowych. I znów regulaminy powo
łują się na Amerykę. Tam już od daw
na jest w użyciu reklamowanie róż
nych firm za pośrednictwem łys n. 
Zainteresowana firma zakupuje pewną 
ilość miejsc w teatrze, czy na koncer
cie, rozsadza na tych miejscach dżen
telmenów, obdarzonych przez naturę 
pięknem! łysinami, a na każdej łysinie 
wypisuj® jedną literę reklamy. N. p.: 
„Pasta do butów — Blask czyści, nie 
przerywając snu...

Oczywiście dla członków stowarzy
szenia łysych projekt ten jest ze 
wszechmier użyteczny. Dostają oni 
bezpłatne bilety do teatru, no i pewne 
do tego honorarjum. Nie wiem tylko, 
czy opłaciłaby się taka reklama re
klamującym sią. Reklama bowiem 
każda jest po to, żeby ją ktoś widział. 
A kto ma oglądać reklamę w teatrze? 
Artyści, czy ich znajomi, którzy przy
chodzą na gratisowe bilety?

W każdym bądź razie projekt sto
warzyszenia łysych świadczy, że i u 
nas zaczyna się budzić dążenie do 
zamerykanizowania życia. A od takie
go dążenia do aolarów — już tylko 
jeden A więc: łysi — zrzeszajmy 

X A w e r y.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
J. K. JAKUBOWSKI I JEG
Na cmentarzu grzebalnym we

Wrześni, zobaczyłem raz wzniesioną, z 
piaskowca Bożą Mękę. Na jednej ze 
ścian jest dyskretny napis, że figurę 
tę fundował J. K. Jakubowski, profe
sor emerytowany, rodak z Kaczanowa. 
Zainteresowałem się tym profesorem 
emerytowanym i rodakiem z. Kaczano
wa i rozpocząłem poszukiwania.

Pewnego rana letniego stanąłem w
Kaczanowie, wsi pod Wrześnią leżą
cej. Zwiedziłem kościół drewniany i co 
krok napotykałem znane mi inicjały 
J. K. J., napisy pamiątkowe, itd., na 
cmentarzu zaś grób z krzyżem j napi
sem, i wielki wysoki kolos. Wreszcie 
miejscowy ksiądz proboszcz ze stosu 
aktów wyciągnął teczkę, zawierającą 
spuściznę po profesorze. Znalazłem w 
niej pamiętniki, listy, zapiski itd., na 
kartach żółtych od starości, wyblak
łym atramentem zapisanych. Od chwi
li otrzymania tej spuścizny do dziś, 
wiele dni, tygodni, miesięcy upłynęło.

Od rychłej swojej młodości, Józef 
Kalasanty, wyrzynał „z własnej wyo
braźni przez 20 lat*) —. dopóki mu o- 
czy dozwoliły — z papieru przezrocza 
scyzorykiem z tak delikatnemi różycz
kami i kwiatkami, jak są z cieókich 
nici koronki. W tych przezroczach, 
różne symbole w rozmaitym kształcie 
rozłożone, obwodził tak delikatnemi 
wzorkami, jak są ryte na miedzi, albo 
na oprawach flint“. Cierpliwości do 
tego potrzeba było niemałej, bo na 
jedno takie wyrzynanie całego roku 
nie starczyło. Przezrocza te, z wierszy
kami przez siebie układanemu ofiaro
wał autor różnym wybitnym osobom; 
jak np. biskup sufragan wrocławski 
Bogedain, który był przyjacielem Ja
kubowskiego, W 1864 r. przezrocze ta
kie (zrobione w r. 1812 bo tylko do 30 
łat pozwoliły mu oczy wykonywać ta
kie delikatne roboty) podarował arcyb. 
Leonowi Przyłuskiemu. z jego portre
cikiem w środku i z odpowiednim li
stem polskim i łacińskim. Ale w na
stępnym już roku zmarły arcybiskup 
nie pozostawił testamentu i wszystkie 
ruchomości jego sprzedane zostały na 
aukcji, między innemi i ten dar. Może 
do dziś jeszcze znajduje się to przezro
cze w prywatnem czyjemś posiadaniu, 
jako rzecz niewiadomego pochodzenia 
i niewiadomej wartości. Wartoby mo
że poszperać?

Na tern nie kończyły się jego „arty- 
stne wyroby“ — jak je sam nazywa. 
Wykonywał jeszcze krucyfiksy: „pas- 
sye“ wielkie i małe — wszystko w 
młodości. Praca zawodowa absorbo
wała go później i dopiero ku stardSci 
się chyląc, do większych robót się za
brał. Podczas pobytu w Choynicy u 
brata, księdza Jana, dziewięć nowych 
Bożych Męk „rzeźbą uzdobił“.

Rzeźbił też Jakubowski w drzewie 
lipowem dwa obrazy Matki Boskiej 
Częstochowskiej. Jeden znajduje się 
dzisiaj w Archiwum Archidjecezjal- 
nem w Poznaniu, drugi, wykończony 
w r. 18G1, miał być wysłany do War
szawy, gdzie chciano go mieć w kate
drze, lecz ostatecznie na ośm lat przed 
śmiercią zawiesił go Jakubowski w 
Kaczanowie, gdzie do dzisiaj wisi. O- 
braz ten kazał sfotografować „odcie- 
nić“) i jeden egzemplarz, oprawiony, 
również kościołowi w Kaczanowie o- 
fiarował, drugi zaś podarował arcybi
skupowi L. Przysłuskiemu.

Na cmentarzu przykościelnym w 
Kaczanowie natknąłem się wszakże 
przy mojej peregrynacji, na jeszcze 
jedno dzieło rzeźbiarskie Jakubowskie
go, chyba najciekawsze. Jest to jakby 
wielki obelisk drewniany z figurą św. 
Jana Nepomucena na szczycie, który 
ginie, w zieleni rosnącego obok drzewa. 
Nie mogłem też dojrzeć dokładnie, jak 
przedstawia się sama statua, i jak się 
zachowała, ale boki podstawy, ozdo
bione licznemi symbolicznemi rzeźba
mi, są w smutnym stanie. Nic dziwne
go, niemal 80 iat na wiatrach i sło
tach, gdy słońce słabo dochodziło do 
zacienionego drzewem miejsca, musia- 
ły dobrze nadszarpnąć ten ..kolos“, jak 
swo:e dzieło Jakubowski nazwał.

Pracował on nad nim równocześnie 
z pierwszym rzeźbionym obrazem Mat
ki Boskiei Częstochowskiej. Tamten 
robił w domu, zaś „kolos św. Jana 
Nepomucena“ — jak brzmi cała nazwa 
— rzeźbił w lesie, na miejscu gdzie 
ściął wysoką sosną ..dla łatwiejszego 
do roboty przystępu. Potem sprowadził

*) Słowa w cudzysłowie podane są wy
jęte z, „Pamiętników“ — manuskryptu Jó- 
zofa Kalas. jakubowskiego.

9„ARTYSTNE WYROBY“
drzewo na cmentarz przy kościele w 
Choynicy. „Kolos“ ma pokaźną wyso
kość 11 łokci, u góry, pod daszkiem, 
spoczywa na barkach anioła statua 
św. Jana Nepomucena Jak opowiada, 
rzeźbę tę ukończył w rok po pierw
szym obrazie Matki Boskiej Często
chowskiej i przewiózł do Kaczanowa. 
Po drodze, w Poznaniu j Kostrzynie, 
nieraz ją musial odkrywać i objaśniać 
symbole ciekawym. Ostatecznie usta
wi! ją na cmentarzu w Kaczanowie za 
Żelaznem ogrodzeniem. Znalazłem je
szcze lakoniczną notatkę, która się ni
gdzie nie powtórzyła, że już w 1855 r. 
wystawił kolos św. Jana Nep. Na ryn
ku w. Choynicy pod Grodziskiem. Kil
ka słów jeszcze o życiu Jakubowskie
go. Podaję té szczegóły na podstawie 
pozostawionych przez zmarłego „Pa
miętników“.

Urodził się 4 lipca 1788 w Kacza
nowie pod Wrześnią, z ojca Jędrzeja 
Jakubowskiego i z Apolonji z Woyno- 
wiczów, której ojciec w r. 1763—65 wy
stawił w Kaczanowie kościół; („patre 
non praeclaro — pisze — sed vita et 
pectore puro“). Pięciu miał jeszcze 
braci; najmlodczy z nich Jań Kapi- 
stran, brał jako młody kapelan udział 
w powstaniu listopadowem i z tego 
powodu późno bardzo, za ogólną amne- 
stją, mógł dopiero wrócić do Wielko
polski. Józef Kalasanty kształcił się w 
Pyzdrach, Poznaniu i Trzemesznie — 
w ówczesnej Akademii ks. kan. Ko
smowskiego. Już w 1808 r. był guwer
nerem, w cztery lata później został 
wezwany przez rząd francusko-polski 
do Poznania, do Gimnazjum ad S-am 
Mariam Magdalenam na posadę nau
czyciela. Ciekawe są m. in. jego opisy 
i wrażenia z r. 1812. Odbywał często 
dalekie podróże, zwiedzał różne kraje, 
naprzód pocztą, a potem „lokomotywą 
i parookrętem“. Fundował w swej ro
dzinnej wsi szkolę, stypendja dla pil
nych, kościół rozbudował i wyposażył 
bogato. W Poznaniu bywał u ks. arcyb. 
L. Przyłuskiego a także na balach u 
ks. Antoniego Radziwiłła — namiest
nika. W roku „wiosny ludów“ na wła
sne żądanie został spensjonowany. ma
jąc lat 60. Wówczas opuścił Poznań i 
przebywał na wsi w Choynicy, u bra
ta swego ks. Jana Kapistrana. aż do 
jego śmierci, t. j. do 1859 r. Ostatnie 
lata spędził we Wrześni, gdzie praw
dopodobnie umarł, 29 kwietnia 1877 r.
Pochowany jest — jak wspominałem 
— w Kaczanowie na cmentarzu przy 
kościele.

Bądź co bądź niecodzienna to była 
postać i wielce oryginalna, ten sześć 
dziesięcioletni człowiek, co po tru
dach całego życia, podróżach, dziełach 
miłosierdzia itd. bierze w rękę nie
wprawną dłuto, aby tworzyć rzeźby i 
„kolosy“. Wartoby zbadać to wszyst
ko bliżej i spuściznę Jakubowskiego 
zabezpieczyć, aby . nie zniszczała — 
chociażby z z tytułu samej ciekawości. 
Może poruszenie tej sprawy w Dziale 
Kultury i Sztuki naprowadzi kogo na 
ślad owych zaginionych „przezroczy“? 
A może zainteresuje się kto szczegóło
wiej „kolosem", jego symbolicznemi 
rzeźbami i budową? Jako postać „re
gionalna** godzien jest Jakubowski, 
aby nim się zająć w dzisiejszych cza 
sach rosnącego regionalizmu.

Janusz Deresiewicz.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Sztuki Piękne“. Nr. 12. Treść: B. La- 

zarević: „Ivan Mestrović“. — Kronika ar
tystyczna./— 23 ilustracje oraz 1 rotogra
wiura w tekście.

„Życie Szkoły“. Nr. 5. Treść: W. Kwa- 
sieborski: „Joffre". — W. Strzałkowski: 
„Śmierć Juljusza Słowackiego“ — As: „Mi
strzowski bieg”. — Issa Ismaros: „Blaski 
i cienie“. — M. Chrzanowski: „Tragedja 
twórcy“. — S. Chyżyński: „Ostatnie ostrze
żenie". — W. Łapiński: „Morze". — Z ży
cia organizacyj uczniowskich. — Unja. — 
Rozrywki urajAjwe.

„Polska oświata pozaszkolna**. Nr 6. 
Treść: Od Redakcji. — J. Enderówna: „Po
wstanie listopadowe a sprawa oświaty ele
mentarnej w Królestwie Polskiem". — K. 
Maj: „Kursy społeczno-rolnicze dla nau
czycieli szkól powszechnych w Brodach“. 
— S. Janowski: „Nauczyciel szkoły po
wszechnej jako czynnik podniesienia do
brobytu wsi“. — Z. Kobyliński: „Poza
szkolna praca rolnicza nauczycielstwa 
szkól powszechnych“.—A. Kossakowski: 
„Współpraca nauczyciela ze Związkami 
Młodzieży Wiejskiej“ — Sprawozdanie z 
działalności Wydziału Społeczno-Oświato- 
wego Związku P. N. S. P. — Materiały. — 
Z ruchu oświatowego. — Przegląd pism. 

<— Przegląd literatury

ŻYCIE KULTURALNE
„PRAWEM I LEWEM-

Dziewiętnaście lat upłynęło, odkąd słyn
na praca Władysława Łozińskiego pod 
tym tytułem ukazała się w trzecim wy
daniu; jest to przeciąg całego niemal po
kolenia. Nic więc słuszniejszego nie mo
gło się stać nad to, co uczyniła zasłużona 
w długich latach pracy wydawniczej lwow
ska księgarnia Gubrynowicza, wydając te
raz edycję czwartą „Prawem i Lewem" o 
której szacie i treści przyjdzie, naturalnie, 
pomówić obszerniej. Dzisiaj idzie tylko o 
zawiadomienie, że nie trzeba już będzie 
tego wspaniałego dzieła szukać po an:yk- 
warniach, lub chować do szafy jako cuJem 
znaleziony pożółkły egzemplarz, który za
leżał się gdzieś w księgarni na tylnej półce. 
O pokoleniu ludzkiego wieku, które tę e- 
dycję od poprzedniei dzieli, trzeba było 
wspomnieć diatego, że pokolenie, zrodzone 
już w Polsce wolnej, powinno zapoznać się 
z tą niepospolitą książką, jako źródłem 
nietylko używania estetycznego, ale do pe
wnego stopnia dokumentem moralności 

obywatelskiej Widzimy w „Prawem i Le
wem". jak wiadomo, obyczaje wieku XVII. 
ujęte na pewnym odcinku Rzeczypospoli
tej — mianowicie w ziemiach halicko ru
skich — a nakreślone pod kątem ustroju 
sądownictwa i tego sądownictwa praktyki. 
Wifemy, jak ulubionem były zajęciem u 
naszych praszczurów procesy i pieniactwo 
Łoziński pokazuje nam zarówno ustawy, 
błędne w założeniu, bo obliczone na anio
łów chyba, nie na ludzi, jakoteż tej nie- 
współmierności opłakane następstwa: za
jazdy, gwałty wszelkiego rodzaju, kom
pletne wojny domowe na obszarze powia
tów i województw — a pokazuje ten cały 
zamęt w formie zarówno pouczającej, jak 
pełnej artystycznego wdzięku. Chwilami 
czyta się to jak romans historyczny, który 
jest zarazem romansem kryminalnym, a 
przy tej rozrywce zapuszcza się wzrok głę
boko w przyczyny, które sprowadziły, mię
dzy innemi uwiąd i agonję dawnej Rzeczy
pospolitej. Najlepsze to że pesymizmu Ło
ziński nie uprawia. Przeciwnie, stara się 
wiele wytłumaczyć, i usprawiedliwić To 
też „Prawem i lewem“ zostawia tylko tyle 
przestrogi, ile jej potrzeba. Przyda się ona 
i najmłodszemu pokoleniu naszemu, a to, 
że podana jest w czarującej formie arty
stycznej. zwiększa jej wartość i skutecz
ność. (In) •

Wileńskie Tow. Przyjaciół Nauk odby
ła ogólne zebranie naukowe z odczytem 
prof, dr M. Morelowskiego nt „Korona 
Witolda i oęąlone regalia piastowskie“.

MUZYKA
Prof. Stanisław Wiechuwicz, krytyk mu

zyczny „Kurjera Poznańskiego“, zapad! na 
zdrowiu i jgst zmuszony powstrzymać się 
przez jakiś czas rd zajęć zawodowych. W 
obowiązkach sprawozdawcy będzie wyrę
czał prof Wiechowicza kierownik nasze- 
gc Działu, red. Witold Noskowski.

Francuska monograija Janeczka. W 
Paryżu ukazała się książka „Janaczek“ 
napisana przez Daniela Mullera, tłomacza 
libretta „Sprzedanej Narzeczonej“. Jest 
to spory tom, który wyszedł w cyklu „mi
strzowie muzyki dawnej i współczesnej“.

TEATR
Nowa sztuka Krzywoszewskiego cieszy 

się niemalem powodzeniem w Warszawie, 
jak nam stamtąd donoszą. Nosi ona tytuł 
„Noc sylwestrowa“, jest zabawnem qui- 
pro-quo .iby zdrady małżeńskiej, rozwią
zuje się p myślni i daje oczywiście wielki 
popis aktorom, pod tym względem Krzy- 
woszewski jest niepoprawny. Gra ją 
„pierwszy garnitur“ teatru Letniego, z Fer. 
tnerem-jubilatem na czele oraz z Osterwą, 
który znów do Warszawy w gości zawitał

Dyr. Trzciński powrócił do zdrowia. 
Z Krakowa piszą nam: Po dłuższej, paru- 
tygodniowej chorobie, wywołanej przepra
cowaniem, powrócił do zdrowia dyrektor 
teatru miejskiego i Słowackiego, p. Teofil 
Trzciński. Idzie teraz o rekonwalescencję, 
którą pacjent musi przejść w jednem ze 
zdrojowisk W tym celu otrzyma! p Trzciń
ski od prezydjum miasta urlop aż do pierw
szych dni marca, i dopiero po powrocie zać
mie się na nowo teatrem, (tk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z plastyki jugosłowiańskiej. W wytwor

nym czasopiśmie krakowskiem „Sztuki pię. 
kne“ znajdujemy artykuł Branko Lazare- 
vića, posła jugosłowiańskiego w Warsza
wie. wybitnego serbskiegó literata i kry
tyka pt. „Ivan Mestrović“. Autor nazywa 
Mestrovića najwyższą obok pieśni ludowej 
i Njegos’a manifestacją rasy poludniowo- 
slowiańskiej Urodził się on w Chorwac
kiej Dalmacji w roku 1883. Pierwsze stu- 
dja odbywał w szkole przemysłowej w Za
grzebiu. następnie ukończył pod kierow
nictwem Metznera wiedeńską akademię 
sztuk pięknych. Na studjach w Paryżu 
pracował u Rodina, zetkną! się z Bourdel- 
łem i Maillolem. Do najwybitniejszych 
dzieł Mestrovića należą: projekt „Chramu 
Kossowskiego“, Mauzoleum Cawtackie. 
cykl Chrystusowy, (rzeźba w drzewie), 
pomnik „Zwycięzcy" i pomnik „Wdzięcz
ności Francji“ w Belgradzie, pomnik „A- 
meryki“ w Chicago. Po wojnie Mestrović 
został rektorem Akademji Sztuk Pięknych 
w Zagrzebiu. (U^

SZCZĘŚLIWA GWIAZDA
EMILA ZEGADŁOWICZA

Jedną z chorób badaczy, a zwłaszcza 
badaczy, literatury, jest tnanja unifj. 
kacyjna. Jeśli np. ktoś zadebjutował 
tomikiem erotyków — żeby potem na
pisał epopeję, traktat filozoficzny i 
podręcznik ginekologji — będzie za
wsze figurował w sprawozdaniach, 
krytykach, podręcznikach jako „piew
ca Erosa“. Na to już niema rady. Ba
dacze literatury mają rodzai urzędu 
meldunkowego, do którego musi się 
zgłosić każdy początkujący pisarz. 
Wydają mu paszport — i od tej chwili 
przestają się nim interesować.

Trudno mi było nie wylać tych kil
ku kropel goryczy, skoro mam pokrót
ce zdać sprawę z nowej publikacji 
Emila Zegadłowicza p. t. „Nad brzega
mi Zodjaku“"). — Na kimżbo zemścił 
się srodzej nałóg unifikacji u sędziów 
literatury? — „Poeta ludowy*, „apo
stoł miłości“ — poza te formuły ani 
kroku! Jedni go za tę „ludowość“ j „a- 
postolstwo* chwalili, drudzy ganili. — 
ale ci i tamci uważali, że te dwa okre
ślenia wyczerpują fizjognomję poety. 
A przecież jest chyba jeszcze Zegadło- 
wicz-wizjoner, fantasta, poeta irracjo- 
nałności, i to poeta świetny, nieporów
nanie ciekawszy od „ludowca“ j „apo
stoła“?

„Nad brzegami Zodjaku“ jest właśnie 
odbiciem tego pierwiastka twórczości 
Zegadłowicza. Twardy orzech do zgry- 
zenia dla tych, którzy karcą poetę za 
jego rozwlekłość (nie mówię że nie
słusznie). „Zodjak“ — to cykl wierszy 
o zwięzłości epigramatycznej. o wiel- 
kiem natężeniu wizjonerskłem. Za 
podstawę wziął Zegadłowicz znaki 
zodjaku wraz ze wszystkiem. w co u- 
posaźyły je wierzenia ludowe, astroto- 
gja i kalendarz. Ale ten związek jest 
luźny i nie krępuje poety, wybiegają
cego w planetarną dal. to znowu za
głębiającego się w tajemnice życia zie
mi, zwierząt i drzew, lub dającego nu
ra w przepaści refleksji filozoficznej. 
Wszystko to spięte gwiazdami, wszyst
ko skąpane w eterze kosmicznym Cy
tować wierszy nie mogę, nawet wy
mieniać nie będę tytułów, bo to było
by zbyt wielkiem ułatwieniem sobie 
pracy... nie umiałbym przerwać cytat. 
Zwrócę tylko uwagę na dwa momen
ty. — Przedewszystkiem zbiór ten ma 
ogromne znaczenie w jego twórczości 
jako — zdaniem mojem — pierwsza 
książka, która daje nieskrzywiony ba
lastem programowości wyraz fizjo- 
gńomji filozoficznej poety. Zegadło
wicz filozofował przedtem. Był twórcą 
grupy, programu, ideologji. Ale w po
czynaniach tych poeta szedł naogół o- 
sobno, krętemi ciemnemi ścieżkami, 
raczej przeszkadzając filozofowi niż z 
nim współpracując. W „Zodjaku*' poe
ta spotyka się z filozofem; spotkanie 
nastąpiło na terenie czystej emocji, 
czystego wzruszenia. Ani śladu „te^ 
zy“, pouczeń. Poeta wziął z filozofji 
to, co w niej jest z poezji: jej patos, 
jej treść wzruszeniową. Uczyni! to 
znakomicie; wiersze opiewające nie
skończoność przestrzeni, ciągłe odna
wianie się zamieranie bytu, osamot
nienie człowieka w przyrodzie, jego 
nieporadność wobec okrutnej obojęt
ności praw — wchodzą w skalę wyso
kiej dojrzałości twórczej, która prze
mówiła pełnym tonem z ostatniego to
mu znakomitego poety.

Każdego admiralora talentu Zega
dłowicza ucieszy szczególnie wiersz pt. 
„Turbator chori“:
Wieść się rozległa gwałtowna,

.że idzie, że jest już w pobliskiej wsi —< 
ludzie na palcach liczą: 
dzień tu, dzień tam — dzień jeszcze — więc

za trzy dni
^Wyrażają radość jak mogą — .
bramy budują, z przed domów wymiatają

każde źdźbło —
— aż zepsuł tę całą uciechę
wędrowiec nieznany, bo zapytał: „kto? —'

Cóż znaczy ten wiersz? jaka jest 
jego treść w języku pojęć? — Wyrazu 
ją już genjalnic Nietsche w aforyzmie: 
„Honette Dinge tragen, wie honnette 
Menschen. ihre Griinde nicht so in 
der Hand'* — wielkie przykazanie dy
skrecji, twórczego milczenia: zawsze 
więcej mieć, niż się daje! Niebezpie
czeństwo łatwego słowa. Fakt, że Ze
gadłowicz tą właśnie przejął się praw
dą — otwiera jego dalszej twórczość 
słoneczne perspektywy.

Poznań. J. E. Skiwski.

*) Emil Zegadłowicz „Nad Brzegami
Zodjaku“. Poznań 1931. (Bibljoteka s’u- 
dwudziestu) liber duodecimua. Str 1 
.+ »lilŁ,
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Co się dzieje w Chinach
Zalew rynku mandżurskiego przez (abry- 
kały rosyjskie. — Wyścig cen. — Anglicy, 
Amerykanie, Niemcy, Japończycy protestu
ją. — Jak Chińczycy rozumieją handel.

Sowiety nabyły w Charbinie wielkie 
eklady i magazyny i zgromadziły tam ol- 
jjizymie zapasy fabrykatów wszelkiego ro
dzaju, poczynając od kaloszy, a kończąc na 
perkalikach. Sprzedają wszystko po cenach 
niesłychanie niskich, uniemożliwiając kon
kurencję. Futra, likiery, wina, tkaniny, 
obuwie, bielizna, papierosy — zalewają ry
nek mandżurski i są rozchwytywane przez 
kupców chińskich.

Kupcv i składnicy angielscy, niemieccy, 
japońsw, amerykańscy, próbowali z po
czątku walczyć z tym zalewem, obniżając 
ceny swych towarów, Ale przekonali się 
rychło, że w wyścigu o zniżkę cen będą 
zdystansowani — i dali spokój Narazie, 
Obserwują i badają sytua^ę, jaka się wy
twarza na rynku mandżurskim i północno- 
cbińskim.

A sytuacja poczyna się kształtować 
wręcz paradoksalnie. Sowietom chodzi o 
zdobycie rynków chińskich i podminowa
nia wpływów handlowych i finansowych 
państw europejskich. W tym celu sprzeda
ją one swe fabrykaty po cenie wyklucza
jącej możliwy zysk a nawet niżej ceny 
kosztów własnych. W tym też celu ogra
niczają podaż i konsumcję tych samych 
towarów v siebie w domu.

Tymczasem ... Tymczasem w Mandżurji 
dzieją się z towarami i fabrykatami so- 
wieckiem istne cuda. Cuda, które 
wynikają ze swoistego stosunku kupców 
chińskich do tanich dostawców. Kupcy 

chińscy rozumują, tak: kupuję za bezcen 
towar w Charbinie, mogę go sprzedać z 
zyskiem 100%-wym u siebie w domu —- 
tak, to prawda. Ale — po tamtej stronie 
granicy — w okręgu mandżurskim, w Bfa- 
gowieszczeńsku, Chabarowsku, Srieteńsku, 
Wladywostoku — mogę sprzedać obywate
lom sowieckim te same towary sowieckie 
pe cenie o wiele droższej, z zyskiem 
500%-wym. Pocóż mam zaopatrywać 
w towar sowiecki Chińczyków, skoro mo
gę dostarczyć go Rosjanom? Prawda — 
granica dla tego handlu jest zamknięta. 
No cóż? — pozostaje przemycanie. A za 
przemyt pobieram o paręset procent dro
żej.

W ten sposób powstał egzotyczny i wy
soce oryginalny rodzaj handlu, który pole
ga na tern, że sprytni Chińczycy skupują 
za tanie pieniądze towary sowieckie i 
szmugiują je następnie prze zgranicę do... 
Sowietów.

Na tej dowcipnej grze porobili już kupcy 
chińscy wielkie fortuny. I chwalą sobie 
bardzo swych dostawców charbińskich. Jak 
długo to potrwa, — trudno przewidzieć, 
gdyż, obsadzenie ścisłe strażą celną tak 
długiej granicy, jak rosyjsko-mandżurska 
jest bardzo skomplikowaną rzeczą.

Bolszewickie metody
Jak się fabrykuje w Bolszewjł oskarżenia 

i świadków.
Rosyjska gazeta „Borba“, wychodząca 

w Paryżu, zamieszcza ciekawy list podpi
sany inicjałami O-W. Autor owego listu 
otrzyma! w roku 1927 rozkaz od rządu so
wieckiego, aby powrócił do Moskwy. A po
nieważ na zawezwanie nie zareagował, zo
stał zaliczony do grupy „niepowrotnych“. 
l)wóż w liście tym opowiada O-w. jak go 
swego czasu kilku podejrzanych osobni
ków zaatakowało w kawiarni paryskiej i 
wmówiwszy w niego, że są wysłannikami 
generalnego konsulatu nakłaniali go, aby 
pnszedt do biura konsulatu. Ozna jmili mu, 

w konsulacie czeka na niego 500 fr.,
K w mu iona Przy siała z Rosji.

W konsulącie przyjęto go niesłychanie
uprzejmie. Witali go wszyscy wyżsi urzęd
nicy z konsulem generalnym na czele. Po 
zamienieniu kilku uprzejmych zdań, przy
stąpiono do sprawy samej. Pokazało się 
nowiem, że panom z konsulatu zależało na 
ii^i° p?wroc’e do Rosji. Obiecywano mu 

ote góry, zupełną amnestję, i świetną po- 
atw w kraju. Stawiano mu tylko jeden 

nieUnb : musi zgodzić na wystąpie- 
■ 0 skarżony w procesie przeciwko 

’’ zec.iel, emigracji*' jak nazywają w Bol- 
* pm demokratów. Miał ich zdemasko- 

n«v= t zwłaszcza „grupę Be-ssedowskiego“ 
szpiegostwo i powiedzieć, że są 

gemami burżuazji. Na wzmiankę 0-wa, 
tpi?n Clażt)y zg°dz_ii się na to, to uczynić 
ippi„n|e 1)0 nie,ma najmniejszego po
ił, a o ich działalności, odpowiedziano mu, 
nn«3Dn,le od5r.ywa żadnej roli. Materjal od- 
Rcn n 1 phclano mu dostarczyć na miej- 
Dn»v-i W- ,8<Jnak nie zgodzi! się na pro- 

opuści.t konsulat ku oburzeniu 
cnych urzędników sowietów, (wl).

Czarny król — pucybifei
ca u,’i!?n6Zr!0^ sztokholmska, odwiedza. 
Oiniopikl don? towarowy „Nordiska Koi

, . ma nielada sensację — oto na
butv "k6 Aikró,i-czyści każdemu kliento 
ksippio™ eiWski Pncybut jest murzyński 
zinartpp1 kl^wi z Kamerunu, wnukienartego potężnego króla Bella. 
wiiFyo?!0 Wysokość“ upodobał sobie < 
kriiń C 1 europe.iską i zamiast wrócić 
tronu’ al)y upominać się o swe prawa 
hutv ’hun 1 zar,abiać na życie, czyszcz 
Sztokhni3 iudziom. Przybywszy < 
sko nari mU Haypold Jansen (takie naz\ 
wiedziona? “U P° przyjęciu chrztu) t 
awei 1 uatychmiast starego przyjacii

Knuta Knutsona, Szwe<
Pierwszymi1«,2!16®’?4 •lal temu zawitał ja 
ki ą-n/ ‘ ,a y pi?nier do Kamerunu. Dz 

odwiedzinom za pośrednictwt

prasy stały się głośne tragiczne przeżycia 
starego podróżnika.

Knutson wraz z dwoma ziomkami wy
lądował w zatoce Gwinejskiej i. zaprzyjaź
niwszy się z jednem z tamtejszych plemion, 
nabył duży szmat ziemi na stoku góry wul
kanicznej. znanęj jako siedziba groźnego 
boga Murzynów, Mokasse.

Ponieważ rosło tam mnóstwo drzew 
kauczukowych, Siwedzi rozpoczęli odrazu 
eksport gamy na wielką skalę, zatrudnia
jąc około tysiąca czarnych robotników. Pe
wnego dnia wszyscy murzyni zbuntowali 
się i porzucili pracę. Knutson zwrócił się 
o pomoc do słynnego znachora Mussakki, 
który swemi zaklęciami nakłonił bez tru
du strajkujących dzikusów do powrotu 
do zajęć

Murzyni ulegają wielu naiwnym i za
bawnym przesądom Gdy pewnego razu 
słonie zniszczyły im cale zasiewy, oszczę
dzając poie jednego tylko plantatora, byli
by nieszczęśliwego na śmierć zakamieno- 
wali, gdyby nie interwencja Knutsina. 
Wierzono powszechnie, że biedny murzyn 
musiał być w porozumieniu ze słoniami.

W roku 1885 Niemcy zajęli Kamerun. 
Knutson zwrócił się do rządu szwedzkie
go, aby zaopiekował się jego terenami, 
lecz Szwecja nie chciaia się rnięszać do 
pelityki kolonialnej. Wskutek jakiegoś 
nieporozumienia nastąpiło wywłaszczenie 
farmy Knutsona. i późn ej po traktacie 
wersalskim br 'tyjskie władze kołonjalne 
sprzedały farmę na licytacji.

Zrozpaczony Knutson dopominał się 
bezskutecznie o zwrot swej własności. Pa
re dni temu, po wizycie królewskiego pu- 
cybuta. staruszek umarł w Sztokholmie, 
nie odzys'-.awszy ani jednego arrosza ze 
straconego majątku.

Podstęp
żydowsko-masoraslo

Zdementowanie zlośliwel plotki anty- 
chrześcijańskiej.

(KAP Jerozolima) Mniej więcej przed 
trzema tygodniami w prasie bliskiego 
Wschodu ogłoszono p. t. „Ciekawa teza 
o początkach chrześcijaństwa“ depeszę,, 
datowaną z Berlina, która w głównej swej 
części brzmiała w ten sposób: „W czasie 
konferencji, wygłoszonej w Towarz. Ar- 
cheologicznem w Beriinie o „grobowcach 
żydowskich z czasów Jezusa Chrystusa“, 
dr. E. L. Sukenik. Żyd prof. uniwersytetu 
w Jerozolimie, zaznaczył, że wśród sarko
fagów, jakie odnaleziono podczas ostatnich 
prac wykopaliskowych pod Jerozolimą, 
znajdował się jeden, który zawierał śmier
telne szczątki Jezusa Chrystusa. Prof. 
Sukenik stwierdził, że wśród wielu sar
kofagów z wyrytemi na nich imionami, 
jakie dobrze znamy z Ewangelji, był jeden,

| który miał następujący napis: „Yeshua 
bar Yoséph“ ... Mówca dodał, że, chociaż 
fakt wydaje się mu prawdopodobnym, tó 
jednak nie może on stwierdzić w sposób 
kategoryczny, że te zwłoki były właśnie 
zwłokami Jezusa“.

Można sobie wyobrazić, jakie wrażenie 
wiadomość ta wywołała wśród chrześci
jan. w szczególności wśród katolików Zie
mi Świętej. O. L.. Hugues Vincent, domi
nikanin, prof. francuskiej szkoły biblijnej 
i archeologicznej w Jerozolimie i bez
sprzecznie palestynolog naszej epoki, po
dzielił się z naszym korespondentem jero
zolimskim dr. Mombeilim uwagami co do 
rezultatów ankiety, jaką przeprowadził 
w uniwersytecie hebrajskim, w departa
mencie starożytności i z dr. Sukenikiem, 
który powrócił z Niemiec. Oto naukowe 
konkluzje, sprecyzowane przez uczonego 
dominikanina: „1. Kostnica, o której mo
wa. nie jest nowem odkryciem dr. Suke- 
nika. 2. Niema żadnej wskazówki, która- 
by pozwoliła podnieść ją z całą dokładno
ścią do okresu między pierwszym wiekiem 
przed Chrystusem i trzecim po Chrystusie. 
3 Zbieżność imion jest bezwzględnie przy
padkowa. 4. Nie jest wykluczona możli
wość napisu fałszywego, umieszczonego 
niedawno na starożytnej kostnicy, jak to 
już zdarzało się niejednokrotnie bez wszel
kiej wątpliwości“.

Ópinja ta kładzie kres złośliwej i poża
łowania godnej plotce, sfabrykowanej w 
Berlinie dla celów walki z chrześcijań
stwem.

Kar jera dla stenotypistek
Biura Ligi Narodów w Genewie rozpisa

ły konkurs na cztery wakujące posady ste
notypistek. Ubiegać się o te miejsca miały 
kobiety europejskie wszelkich narodowo
ści. Warunki: dokładna znajomość języ
ka francuskiego i jednego przynajmniej 
jeszcze języka obcego w słowie i piśmie, 
kandydatka nie może mieć przekroczonych 
lat 3Ó, ani mniej, niż lat 20. Oczywiście, 
że przygotowanie fachowe musi być pierw
szorzędne, powierzchowność ujmująca, do
bre ułożenie towarzyskie. Płaca roczna 
7 000 fr. szwajcarskich, t. j. przeszło 12 000 
złotych. Z końcem marca b. r. odbyć się 
ma w Genewie konkurencyjny wyścig na 
maszynie do pisania tych kandydatek, któ
ro odpowiadają żądanym warunkom. De
cydować mają zdolności.

Zgłoszeń wplynęio bardzo wiele, i dzi
wić się temu nie można. Znaną już bo
wiem jest rzeczą, że stenotypistki zajęte 
w biurach Ligi Narodów w Genewie, ro
bią szybko karjcrę. Poprostu, wychodzą 
doskonale zamąż, jeżeli nie za dyplomatę 
zagranicznego, lub egzotycznego miłjone- 
ra to za starszego lub w tym samym wie
ku „kolegę" na stanowisku. W Lidze Naro
dów pracują bowiem przeważnie nieżo
naci panowie, a stenotypistki tam zajęte, 
są to urocze, inteligentne, i wykształcone 
osóbki.

Dnia 5 lutego rb. wystawiono w ope
rze królewskiej w Sztokholmie nową pan 
tominę baletową „Król Gór“ kompozytora 
szwedzk. Hugo Alven w ’.horeograficznej 
inscenizacji i reżyserji p. Jana Cieplińskie
go. Wspaniale dekoracje wspomnianego ba
letu wykonane zostały według szkiców 
powszechnie znanego artysty malarza 
księcia Eugenjusza brata króla szwedzkie
go Orkiestrą dyrygował występujący tu 
gościnnie dyrektor muzyczny berlińskiej 
opery państwowej p. Leon Blech.

Rezultat pracy artystycznej naszego 
rodaka był wprost wspaniały, o ezem 
świadczą zgodnie wszystkie dzienniki sto
licy szwedzkiej. „Jan Ciepliński miał 
ogromną pracę z inscenizacją tak trudne
go dzieła jakiem jest „Król Gór“. Z tern J 
większem zadowoleniem musimy przyznać,

Opowiadają też sobie w Genewie, że żad
na stenotypistka, zajęta w biurach Ligi Na
rodów nie wysłuży emerytury, do której 
po 10 latach służby ma prawo. Z okien 
pałacu Ligi widać śniegiem pokryte szczy
ty Mont Blanc. Te okna właśnie, z wido
kiem tak wspaniałym, mieszczą się na ko
rytarzach. I tu — w głównym korytarzu 
nastąpiło już niejedno takie spotkanie, 
które skromną stenotypistkę wyniosło na 
szczyt powodzenia. Czy sprawia to roman
tyczne otoczenie? Czy też szczególny czar 
wybranych pracowniczek? Zapewne jedno 
i drugie. S .F.

Niezwykła afera łapownicza
W związku z śledztwem w sprawie inż. 

Józefa Sticksy, właściciela fabryki ma
szyn i odlewni we Lwowie, aresztowane
go pod zarzutem oszustw na szkodę skar
bu państwa i przekupstwa urzędników, 
aresztowano również w Kałuszu inspek
tora policji miejskiej Adolfa Strausa, któ
rego przywieziono do więzienia śledczego 
we Lwowie. Strauss, będąc przez magi
strat w Kałuszu ustanowionym rzeczo
znawcą do odbioru dostaw inż, Sticksy, 
wszedł z nim w porozumienie i za wyna
grodzeniem pieniężnem wystawiał ko
rzystną opinję o dostawach, narażając 
gminę na niepowetowane szkody. War
tość pomp i instaiacyj, dostarczonych 
gminie m. Kałusza przez iąż. Sticksę wy
nosi blisko 100 000 zł.

Inż. Sticksa przechowywał korespon
dencję z urzędnikami, których przekupy
wał w archiwum biura fabryki. Archi
wum to dostało się w ręce policji, która 
rozporządza dzięki temu, pierwszorzęd
nym materjałem śledczym. W posiada
niu policji znajdują się oryginalne listy, 
pisane do inż. Sticksy. w których autorzy 
targują się o, wysokość łapówek. Że inż 
Sticksa traktował łapownictwo, jako rzecz 
normalna dowodzi fakt, iż odnośne po
zycje łapówek wypłaconych figurują jasno 
i niedwuznacznie w księgach buchalte- 
ryjnych fabryki.

Bandyta, który uc;ekł 
przed kobietami

Donoszą z Minneapolis, że w sobotę, 
w godzinach popołudniowych, wkroczył 
niespodziewanie do największego w mie
ście instytutu piękności zamaskowany 
bandyta. Zbliżywszy się do kąsy, osobnik 
ten błyskawicznym ruchem wyjął rewol
wer z kieszeni, kierując lufę w stronę mło
dej kasjerki i nakazując jej, by ręce pod
niosła do góry. Dziewczyna wydała okrzyk 
grozy i zemdlona padła na posadzkę Na 
krzyk jej jednak zjawiło się w wielkim 
hallu około stu przestraszonych, kobiet, 
które zaciekawione wybiegły z pokoików 
instytutu i zapełniły obszerny przedpokój 
Wiele z nich było pidżamach, inne miały

że cała choreografia w formie stylizowa
nej była doskonałą, a sukces artystyczny 
zawdzięczamy przedewszystkiem pp. Cie
plińskiemu, Blechowi i głównym wykonaw
com. P. Cieplińskiemu, który widać do
skonale zrozumiał i uwydatnił intencje 
kompozytora, należy się specjalne uzna
nie. Dzięki niemu sztuka, o której mo
wa, otrzymała niezwykle artystyczną i 
pełna, fantazji formę“.

Według ostatnich wiadomości prasy 
szwedzkiej p. Ciepliński po tylu sukce
sach artystycznych w Skandynawii otrzy
mał jakoby kilka propozycyj objęcia sta
nowiska baletmistrza w paru znanvch 
operach europejskich i mimo usilnych za
biegów dyrekcji opery w Sztokholmie, 
prawdopodobnie Sztokholm opuści.

twarze pokryte bandażami, a niektóre wre
szcie. wyskoczywszy błyskawicznie z wa
nien kąpielowych, były bardzo skąpo u- 
brane Niespodziewany ten i hałaśliwy na
pad niewieści, podziałał niezwykle na ban
dytę. Odwaga iego zamieniła się w rodzaj' 
trwoźnej paniki, i nie zrabowawszy nic --- 
uciekł czemprędzej. Gdy się następnie do
wiedział z gazet, że w kasie instytutu le
żała biżuterja wartości kilkuset tysięcy do
larów i sporo getówki. bezwątpienia ża
łować musiał bardzo, że dał się wystra
szyć klientkom przedsiębiorstwa, które 
chcial obrabować. S. F.

Miljoner policjantem w Paryżu.
Policja paryska posiada- w swych szere1 

gach miljonera, który nie my'li bynaj
mniej o ustąpieniu ze swego stanowiska 
służbowego. Jest, nim Jean Massat. który 
niedawno otrzyma! w spadku duży mają
tek, oceniony na kilka miljonów franków. 
„Pieniądz płynie prędzej, niż wino“ — od
powiedział Massat, gdy go się zapytanó, 
czy wystąpi z szeregów policji. Za dwa la
ta dosłużę się emerytury i wtedy dopiero 
'podam się do dymisji“. Poiicjant-miljo- 
ner spędza zresztą wolne chwile od służ
by jak każdy bogaty człowiek: urlop swój' 
spędził z żoną w Deauville, a wieczorem, 
po służbie, wyjeżdża często na spacer wła- 
snem, luksusowem autem.

Zakaz przyjmowania orderów.
został zatwierdzony w Szwajcarji w wy
niku plebiscytowego głosowania nad od
nośnym artykułem konstytucji. Na mocy 
tego artykułu, obywatelom szwajcarsk;m 
bez względu na ich stanowisko, nie wol
no przyjmować żadnych odznaczeń ho
norowych, orderów, pensyj lub prezentów 
od rządów państw obcych.

Największą plażę na tor wyścigowy
dla automobiłistów ’przygotowuje Anglja 
na wschodniem, wybrzeżu w hrabstwie 
Lincolnshire. Plaża-tor ciągnie się na dy
stansie 15 mil ang. W ten sposób pragną 
Anglicy zdystansować plażę-tor w Dayton- 
Beach (Stany Zjednoczone! i utworzyć u 
siebie centrum sportowe dla wozów wy
ścigowych o maksymalnej szybkości W 
L.ncolnshire przystępuje już specjalne kon
sorcjum do budowy hotelów, garażów, do
mów, warsztatów etc. Koszty urządzenia 
bezludnej dotąd miejscowości i s.worzenia 
plaży sportowo-turystycznej mają wynosić 
około 45 miljonów złotych.

Zapisy na członków wspierających 
T. C. L. przyjmują wszystkie redakcje 
miejscowych pism. Biura Zarządu 
T. C. L. znajdują się przy ul. Rataj- 
czaka 16, tel. 10-50, gdzie przyjmuje

«ię zapisy na członków
*
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Syndykat hurtowni kolon].- 

spożywczych w Gdyni
Ubiegłego poniedziałku — dnia 9 bm. — 

odbył się w Grudziądzu zjazd zaintereso
wanych kupców hurtowników kolonial
nych z Poznańskiego i Pomorza celem za
łożenia syndykatu hurtowni kolonjalno- 
spożywczej w Gdyn.i

Projekt statutu nowego syndykatu wy
łoniony z inic!atywy sekcji hurtowników 
Zw. Towarzystw Kupieckich na Pomorzu 
został wszechstronnie oświetlony i opraco
wany dzięki żywemu współdziałaniu po
krewnych związków, a więc Zw. Tow. Ku
pieckich w Poznaniu i na Obwód Nadno- 
tecki, przy życzliwem poparciu zaintere
sowanych Izb przemysłowo-handlowych w 
Grudziądzu, Bydgoszczy i Poznaniu.

Zebraniu organizacyjnemu przewodni
czy! p. prezes Sentkowski z Bydgoszczy. 
Referaty wygłosili pp -. P. Zwierzykowski 
z Torunia, prezes sekcji hurtowników po
morskich i p. inż. Rotstat. Po obszernej 
dyskusji i oświetleniu statutu przyjęto go 
jednogłośnie z tern, że udziały wynoszą 
po 1.000 zł. przy jednorazowej odpowie
dzialności. Pragnieniem inicjatorów było 
bowiem przyciągnąć jak największe grono 
hurtowników kolonjalnych do nowego two
ru kupilctwa hurtowego z dziedziny ko
lon jalno-spożywczej.

Do tymczasowego zarządu wybrano na
stępnie p.p.: Kentzera z Bydgoszczy, Zwie- 
rzykowskiego z Torunia i Brodniewicza z 
Poznania. Do rady nadzorczej weszli z ob
wodu Związku Towarzystw kupieckich w 
Poznaniu pp. Jan Metelski z Leszna, i p. 
Baretkowski z Poznania, Z obwodu Nadno- 
teckiego pp. Sentkowski i Gąsiorowski z 
Bydgoszczy, a z obwodu Pomorskiego pp. 
T Marchlewski z Grudziądza i Mucha z 
Gdyni. Prezesem rady nadzorczej został o- 
brany p. Tadeusz Marchlewski, prezes 

Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu.
Siedzibą syndykatu będzie Gdynia, a 

więc to okno polskie na morze, przez które 
kupieciwo polskie kolonjalne przez swój 
Syndykat chce nawiązać — jak już za
znaczyliśmy — beapośrednie stosunki z za
granicznym światem handlowym.

Nowej placówce życzyć należy poważ
nego rozwoju, a zainteresowanych kup
ców hurtowników zachęcić do współdziała
nia z Syndykatem. Informacjami wszelkie- 
m: służą wymienieni panowie względnie 
dyrekcje zainteresowanych Związków To
warzystw Kupieckich w Poznaniu, Byd
goszczy i Grudziądzu.

Zwyżka cen masła
Tydzień sprawozdawczy od 5 do 11. 2. 31 

był wyjątkowo ożywiony i ceny bezustan
nie silnie zwyżkowały. Rezultaty sprzeda
ży masła duńskiego umożliwiły podwyż
szenie notowania rozliczeniowego w Ko
penhadze w dniu 5 bm. o 10 koron na ko
ron 234 per 100 kg. W omawianym tygod
niu sprzedaże opierały się na cenach ule
gających dziennej zmianie na korzyść 
sprzedających. Według ostatnich wiado
mości osiągnięto 150 sh cwt fob, wobec 135 
Bh w poprzednim okresie.

Rynek niemiecki nie mógł się oprzeć 
wpływowi cen zagranicznych. Notowanie 
berlińskie podwyższono w dniu 7 bm. o 5 
marek na mk. n. 145 per 50 kg. franco sta
cja odbiorcza za I gatunek, 137 za II gatu
nek, 123 za III gatunek, przy mocnej ten
dencji, która w dniu 10 bm. przemieniła 
się na tendencję stałą. Mimo to zgłoszenia 
z rynku niemieckiego są liczne, gdyż o- 
gólnie spodziewają się nowej zwyżki, od
powiadającej ogólnej sytuacji rynkowej 
na kontynencie.

Ceny na rynkn angielskim zwyżkują. 
W dniu 6 bm. notowano masło holender
skie o 8 sh więcej, masło duńskie o 4 sh, 
masło kolonjalne i argentyjskie o 2 do 4 
sh więcej. Masło polskie notowano 108 sh 
per cwt loco Londyn.

Ogólna sytuacja scharakteryzowana być 
może jako wyjątkowo mocna. Zamówienia 
z zachodnio-europejskich rynków zbytu 
przewyższają normę, co skłania natural
nie eksporterów do stopniowego podwyż
szenia żądań. Do ogólnego ożywienia przy
czyniają się nieregularne dopływy masła 
bałtyckiego, które napotyka na zimowe 
trudności komunikacyjne.

P. S. W czwartek dnia 12. 2. 31. podwyż
szono notowanie berlińskie o dalsze 5 ma
rek, a więc dla I gatuntu na mk. n. 150.

PODATKI I OPŁATY
(k) Oplata pocztowa za wezwania piat- 

nlcze. Izba przem.-handlowa zawiadamia, 
iż według wyjaśnienia dyrekcji poczt i te
legrafów drukowane wezwania płatnicze 
(upomnienia) na których zapomocą maszy
ny wpisano kwotę, nie mogą być uważane 
za druki. Postanowienia wykonawcze do 
rozporządzenia ministra poczt i telegra
fów z 5. 4. 1927. Dz. U. Nr. 44, poz. 392 
wyraźnie pouczają, że nie mogą być prze
wożone jako druki: drukowane rachunki, 
wyciągi rachunkowe, pokwitowania, we
zwania płatnicze i oświadczenia zapłaty, 
na których sumy umieszczono odręcznie, 
lub sposobem mechanicznym. W razie na
dania podobnych przesyłek jako druki, 
poczta obciąża je dopłatą w wysokości po
dwójnej brakującej taryfowej opłaty dla 
listów.

Ubezpieczenia społeczne a rolnictwo
Z prac komisji ekonomicznej przy Wlkp. Izbie Rolniczej

Sprawa ubezpieczeń społecznych 
w rolnictwie stanowi od dawna jedno 
z zasadniczych zagadn eń, którego u- 
regulowanie po myśli wysuwanych 
kilkakrotnie przez czołowe organiza
cje rolnicze słusznych postulatów, mo
głoby przynieść istotną, ulgę w gruź- 
nem położeniu rolnictwa. To też ostat
nie zebranie komisji ekonomicznej 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej pod 
przewodnictwem prezesa komisji p. 
Stefana Ponikiewskiego z Drobnina, 
poświęcone było specjalnie powyższej 
kwestji.

Pan inż. J. Radomyski w wyczer
pującym referacie p. t. , O zamierzonej 
reformie ubezpieczeń społeczn ch a 
interesy rolnictwa“ omówił dokładnie 
obecny stan ubezpieczeń społecznych 
oraz projekt reformy, który wprawdzie 
w nieco większym stopniu uwzględnia 
interesy rolnictwa, niż to było dotych
czas, zdaniem jednak referenta nie 
jest jeszcze dostatecznie dostosowany 
do naszych warunków gospodarczych 
i specjalnych potrzeb rolnictwa.

Radca Izby, p. Rąc; kowski, u ął, ja
ko referent, kwestję ubazpieczeń z od
miennego zupełnie punktu w.dzenia. 
zbliżonego do wysuniętego w ostatnim 
czasie projektu przez Izbę przem.-han 
dlową w Sosnowcu, który pragnie u- 
bezpieczenia społeczne oprzeć r a przy
musowej kapitalizacji w połączen.u z 
ubezpieczeniem na życie.

W wyniku szerokej i szczegółowej 
dyskusji komisja ekonomiczna jedno
głośnie uchwaliła rezolucje treści na
stępującej:

A. odnośnie projektowanej zmiany 
ubezpieczeń społecznych:

1) Ze względu na odrębne warunki 
pracy i płacy w rolnictwie oraz zawo

KRONIKA GOSPODARCZA
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(k) Ogromny spadek obrotów w Łodzi.
Związek eksportowy polskiego przemysłu 
włókienniczego w Łodzi opublikował cy
fry, dotyczące eksportu za styczeń Wyni
ka z tego, że w styczniu br. wywieziono 
zaledwie 45 proc, wagi zeszłorocznego eks
portu przy 66 proc, wartości. Zmalał eks
port towarów bawełnianych i przędzj' wi- 
goniowej.

(k) Lubelska Izba przemysłowo - han
dlowa o zniżce cen. Na ostatniem posie
dzeniu komisji polityki przemysłowo- 
handlowej lubelskiej Izby przem. handlo
wej omawiano sprawę zniżki cen artyku
łów przemysłowych. Komisja wyraziła po
gląd, że równowagę pomiędzy podażą a po
pytem, której zachwianie wywołało roz
piętość cen, da się osiągnąć nie za pośred
nictwem administracyjnych zarządzeń, 
lecz w drodze dążenia do obniżenia kosz
tów produkcji przy utrzymaniu zasady jej 
opłacalności. Utrzymanie zaś opłacalności 
produkcji jest niemożliwe bez wydatnego 
obniżenia kosztów produkcji w zakresie 
świadczeń socjalnych, podatków oraz re
wizji cen robocizny i surowców.

(k) Fabryka obuwia „Bata* w Polsce. 
Dotychczasowe ulgi celne stosowane dla 
przywozu obuwia z Czechosłowacji prze- 
stają obowiązywać 1 kwietnia br. z powodu 
wypowiedzenia odnośnych punktów pol
sko - czeskiego traktatu handlowego. U- 
chylenie obowiązywania ulg celnych spo
woduje automatyczne podniesienie stawki 
celnej do normy 24 zl. od pary obuwia lep
szego gatunku. Fakt ten odbiłby się naj
poważniej na czeskiej firmie „Bata", któ
ra posiada w Polsce szereg składów sprze
dażnych. Wobec tego polska spółka „Ba
ta“ przyspieszyła realizację planu budowy 
własnej fabryki w Polsce, na Śląsku Cie
szyńskim. na terenie nabytym od ks. Ra
dziwiłła. Budowa fabryki ma być wyko
nana w tempie amerykańskiem w ciągu 
6 miesięcy. Fabryka miałaby zatrudniać 
8 tys. robotników, co daje obrazek projek
towanych rozmiarów fabryki. „Bata" za
mierza sprzedawać obuwie poza wlasne- 
mi sklepami również za pośrednictwem od
sprzeda wców.

(k) Dalszy spadek eksportu z Polski.
Według danych tymczasowych Głównego 
Urzędu Statystycznego wywieziono z Pol
ski (łącznie z W. M. Gdańskiem) w stycz
niu 1931 r. 1,417.507 t. towarów, przyczem 
wartość wywozu wyniosła w styczniu 
152.492 000 zł. W porównaniu do grudnia 
wywóz zmniejszył się w wadze o 242529 
ton, w wartości o 30.686.000 zl. Najważniej
sze zmiany w wywozie w styczniu w po
równaniu do grudnia r. uh. przedstawiają 
się jak nastęrpuje: zmniejszy! się głównie 
wywóz artykułów sezonowych: spożyw

czych (o 6,2 milj. złotych), w szczególno
ści zbóż (o 2,7 milj. zł.), cukru (o 2.3 milj. 
zł), jaj (o 1,7 milj zl.), oraz pasz (1,4 milj. 
zL), przy jednoczesnym wzroście wywozu

dach pokrewnych ubezpieczenie pra
cowników rolnych powinno być uregu
lowane na specjalnych podstawach z 
wykluczeniem obowiązku ubezpiecze
nia pomagających cztonków rodziny 
pracodawcy.

2) Ze względu na nader ciężkie po
łożenie finansowe warsztatów rolnych 
w Wielkopolsce, komisja Ekonomiczna 
uważa za konieczne wydatne zmniej
szenie nadmiernych ciężarów, pono
szonych przez rolnictwo na rzecz Kas 
Chorych i Ubezpieczalni Krajowej dro
gą: a) dokonywania wymiaru skła

dek za pracowników rolnych od 
rzeczywistych ich zarobków u 
stalonych na podstawie ob.c- 
nych cen świadczeń w naturze,

b) zmniejszenia wydatków Kas 
Chorych na administrację.

c) prowadzenia walki z naduży
ciami ze strony ubezp eczo tych 
przez pociągnięcie ich do udz a- 
łu w kosztach pomocy leczn czej.

B. zasadniczej reorganizacji ubez
pieczeń na odmiennych podstawach:

1) Komisja ekonomiczna wyraża 
przekonanie, że sprawę ubezpieczeń 
społecznych należy postawić na zu
pełnie innej niż dotychczasowej plat
formie, przedewszystklem przez wpro
wadzenie zasady przymusowej in iy- 
widualnej kapitalizacji, jako czynn ka 
wielce korzystnego dla ubezp eczonego 
odnośnie zapewnenia mu spokojnej, 
beztroskiej starości.

2) W interesie ubezpieczonych le
ży połączenie ubezpeczeń na wypadek 
choroby, niezdolności do pracy i od 
niesz »^śliwych wypadków z ubezpie- 
czenem na życe.

mięsa (o 2,8 milj. zl.) oraz masła (o 1.5 
milj. zł.) Zmniejszył się wywóz Irzody 
chlewnej (o 6,1 milj. zl.), a w znacznym 
stopniu drzewa (o 9,9 milj. zł) głównie 
spadl wywóz bali, desek i lat (o 6,9 milj. zl.) 
Ponadto zmniejszył się wywóz paliwa, 
zwłaszcza węgla (o 2,2 milj. zl.), a następ
nie znacznie spadl wywóz z wytworów 
hutniczych i walcowanych, a mianowicie 
szyn, żelaza i stali (4,5 milj. zl.), blachy że
laznej i stalowej (o 1,1 milj. zl.), cynku (o 
1,1 milj. zl.) Wzrósł natomiast wywóz skór 
i futer surowych (2,3 milj. zl), oraz nawo
zów sztucznych (o 1,3 milj. zl)

(k) Organizacja 1 kontrola wywozu jaj. 
Prace nad organizacją jajczarskiego syn
dykatu eksportowego są na dobrej drodze 
i będą prawdopodobnie ukończone w cią
gu najbliższych miesięcy. W umowie syn- 
dykackiej będzie przewidziana zwiększona 
znacznie kontrola wywozu jaj. Zaostrzenie 
kontroli wyniknie także z przygotowywa
nej obecnie na terenie ministerstwa rolnic
twa zmiany przepisów standaryzacyjnych, 
która to zmiana weszlaby w życie zapewne 
równolegle z powstaniem syndykatu.

(k) Przemyśl nicskartellzowany a możli
wości dalsze] redukcji cen artykułów prze
mysłowych. Sfery przemysłowe zwracają 
uwagę, że położenie przemysłu nieskarte- 
lizowanego oraz położenie handlu hurto
wego, które śmiało można nazwać w naj
wyższym stopniu krytycznem, dowodzą 
niezbicie, iż w dziedzinie redukcji cen zro
bione zostało wszystko, co można było u- 
czynić. W wielu wypadkach wyrzeczone 
się nawet zysku. W niedługim czacie o- 
każe się to wyraźnie z wymiarów podatku 
dochodowego na obecny rok na podstawie 
wyników z r. 1930. Najbardziej przeko
nywującym dowodem są masowe upadło
ści, nadzory sądowe, układy z wierzyciela
mi, i upadek zaufania do zdolności kre
dytowej przedsiębiorstw przemyslową-ch.

(k) Fala protestów wekslowych rośnie. 
Według danych Głównego Urzędu Staty
stycznego, w grudniu ub. roku zaprotesto
wano 453.284 weksle na sumę 118.257 tys. 
zł., podczas, gdy w grudniu 1929 r. notowa
no 528.430 zaprotestowanych weksli na su- 
męl30.722 tys. zl. W porównaniu z listo
padem r. ub., liczba weksli zwiększyła się 
o 13,5 proc., a suma złotych o 11,4 proc. 
Przeciętna wartość zaprotestowanego weks
la wynosiła w grudniu r. ub. 261 zł. wobec 
266 zł. w listopadzie r. ub. Zwiększenie się 
sum zaprotestowanych weksli wystąpiło 
najsilniej w woj. zachodnich 12,7 proc, cen
tralnych 12,4 proc, i wschodnich 9,8 proc. 
Najsłabiej wzrost protestowanych weksli 
wykazują woj. południowe 7,4 proc. W po
szczególnych województwach sumy zapro
testowanych weksli zwiększyły się: woj. 
śląskie 51,1 proc., woj. lwowskie 18.5 proc., 
kieleckie 17,4 procent, łódzkie 16,9 procent, 
wileńskie 16,7 procent, warszawskie 
14,5 procent, poleskie 12,1 procent, m. 
st Warszawa 10,1 proc., woj. lubelskie 9,5 
proc., no- -»^ródzkie 9,1 proc., białostockie 
8^ proc., poznańskie 5,a proc., wołyńskie

Okno wystawowe 
a klientela

W dalszym ciągu referatów czwartko
wych. urządzanych staraniem Stów. Kup
ców Chrześcijan, wygłosił p Małecki ze 
Szkoły Handlowej referat n. t „Rola okna 
wystawowego w nowoczesnej dekoracji’4. 
Okno wystawowe jest reklamą odmien
nego rodzaju Efektem dobrego okna wy. 
stawowego jest sprzedaż, a nic wystawa. 
Dlatego głównie chodzi o to, aby przez 
dekoracje okna przyciągnąć przechodnia, 
by go pozyskać jako klienta Okno wy
stawowe powinno wywierać wrażenie psy. 
chologiczne; om winno przemawiać do 
tego klienta. Zależnie od rodzaju wy
stawy, od branży, dekoracja okna musi 
być mniej lub więcej artystyczna. Bez
względnie najwięcej artyzmu wymagają 
wystawy bławatów, gdyż na klientelę, re
krutującą się ze sfer o smaku wyrobio
nym na jej psychologię działa właśnie 
ten artyzm dekoracji. Zasadniczo wysta
wę szkicuje artysta a wykonuje facho- 
wiec-dekorator. od którego wymaga się 
znajomości towaroznawstwa. Wielką 
rolę w dekoracji okna odgrywa częsta 
zmiana towaru, dalej oświetlenie, unika
nie przeładowania, czystość, no i ten mo
ment artystyczno-psychologiczny. — Po 

referacie w dyskusji zabierali głos pp.; 
Mnjewicz, red. Grudziński. Kaczmarek. Ko
złowski i dyr Ligocki Głównie porusza
no tematy czy okno winno być udekoro
wane artystycznie, czy psychologicznie. —- 
Wszyscy dochodzili w swych wywodach 
do tego samego wniosku, o którym pisa
liśmy ną wstępie. Prócz tego poruszono 
sprawę konkursów okien wystawowych, 
którą obszernie referował p. Grudziński.

3 9 proc., pomorskie 3,3 proc, i stanisławow
skie 3,0 proc. W większych centralach prze
mysłowo - handlowych suma zaprotesto
wanych weksli zwiększyła się w Katowi
cach 84.5 proc., w Łodzi 16,7 proc. Wilnie 
14.9 proc., Lwowie 12,8 proc., Warszawie 
10,1 proc, i Białymstoku 2,1 proc.

(k) Mierzenie powierzchni skór. Główny 
urząd miar wydal rozporządzenie, że 
wszelkie przyrządy do mierzenia powierz
chni skór wierzchnich mają być przystoso
wane do systemu metrycznego i nie mogą 
posiadać drugiej skali w stopach angiel
skich. Zarządzenie to spotyka się z ży
wym oporem sfer zainteresowanych. Mia
ry angielskie są bowiem w powszechnem 
użyciu oddawna i zmiana przyzwyczajeń 
jest trudna. W Polsce powstaje ta jeszcze 
okoliczność, że skóry importowane mie
rzone są w stopach angielskich, co stwa
rza niechęć do zakupu skór krajowych, 
mierzonych w je^lnostkneh n:„-,-ą. 
Dezyderaty przemysłu idą w kierunku, 
aby — na wzór Rumunii — wprowadzić 
alternatywne mierzenie skór dwoma jed
nostkami, metryczną I angielską.

(k) Nowe świadectwa pochodzenie dla 
towarów sprowadzanych z Szwajcarii. W 
porozumieniu z ministerstwem spraw za
granicznych oraz ministerstwem przemy
słu i handlu ustalony został nowy wzór 
świadectwa pochodzenia dla towarów ze 
Szwaicarji. Nowe świadectwa będą wy
stawiane przez szwajcarskie urzędy celne 
i należy je honorować w sposób przewi
dziany c) i e) § 4 okólnika z dnia 24 
czerwca 1930 r. Świadectwa pochodzenia 
winny być zaopatrzone pieczęcią i podpi
sem szwajcarskiego urzędu celnego 
(’‘Office douanier, Schweizerisches Zoll
amt). Jednocześnie anuluie się okólnik 
D IV, 1365/30 z dnia 23 października 1930.

Z ZAGRANICY
(z) Przed sesia komitetu ekonomicznego 

Ligi Narodów. W dniu 16 bm. rozpocznie 
się w Genewie 34-te z kolei posiedzeń'? Ko
mitetu Ekonomicznego Ligi Narodów Na 
porządku dziennym obrad znajduje się 
między innemi kwestja klauzuli naiwięk- 
szego uprzywilejowania. Komitet Ekono
miczny ustali swoje stanowisko, opleraiąc 
się na wynikach dotychczasowych badan 

sprawie kontyngentów celnych, prze
pisów antydumpingowych, oraz w sprawie 
pochodzenia towarów Komitet wypowie się 
również w sprawie układu ekonomicznego 
między kraiami, produkująeemi węgiel- 
Komitet rozpatrzy nadto raport eksoertów 
rolnych, przygotowany przez specjalną ko
misję. powołaną do zbadania kryzysu rol
niczego w ogólności, a szczególnie spadku 
cen zboża Pozatem Komitet Ekonomiczny 
zajmie się zbadaniem projektów konwen- 
cyj weterynaryjnych, przygoto—anycn
przez specjalnych referentów, wyznaczo
nych z ramienia Kom. Ekonomicznego 
przy pomocy ekspertów weterynaryjnych.

(z) Biuro Bloku agrarnego. Dnia 16 bm- 
w Bukareszcie odbędzie się pierwsze po- 
siedzenie Biura studiów ekonomicznych 
państw agrarnych środkowej i wschodniej 
Europy. Biuro to jest stałym organem blo
ku agrarnego, jaki został utworzony w wy
niku konferencyj warszawskiej i bukare
szteńskiej. Na porządku dziennym obraa 
Biura znajdują się zagadnienia polit'ki 
zbożowej i weterynaryjnej, a także prze
dyskutowane zostaną dotychczasowe wym- 
kl akcji bloku na terenie Ligi Narodów, 
Z pewnością również Biuro zastanów: się 
nad stanowiskom, jakie należałoby za!^, 
na marcowej konferencji, zwoływanej 
prz^z. Międzynarodowy Instytut Rolniczy 
w Rzymie«.
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Z życia Towarzystw
Katolickie Tow. Rzemieślników Pol- 

ikicb w Poznaniu. Roczne walne zebranie 
Tow. odbyło się 26 stycznia rb. w sali Do
mu Królowej Jadwigi, któremu przewód-’ 
niczyi ks. patron Staniszewski. W przemó
wieniu wstępnem, wspomina ks. patron 
członka śp. Bociańskiego, którego pamięć 
uczczono przez powstanie z miejsc. Po od
czytaniu protokółu, przedłożono zebraniu 
sprawozdania sekretarza, skarbnika, bi
bliotekarza i komisji rewizyjnej, dając po
gląd na całokształt pracy Towarzystwa. 
Nad sprawozdaniami wyłoniła się obszer
na dyskusja. Następnie uczczono nowych 
jubilatów, których jest 15. Ks. patron prze
mówił do jubilatów w pięknych słowach, 
życząc im dalszej, owocnej współpracy. 
Budżet Tow. na rok bież, przyjęto jednogło
śnie. jak również udzielono zarządowi ab
solutorium.

Przystąpiono do wyboru zarządu. Z ło
na członków pada propozycja wyboru ca
łego zarządu, przez aklamację, co się też 
stało, wybierając jedynie nowego wice- 
bibljotekarza w miejsce zmarłego i uzu
pełniając komisje i sztandarowych. Zarząd 
na rok bieżący przedstawia się zatem na
stępująco: Michał Kasztelan — prezes, Jan 
Mokarski — sekretarz, Stanisław Kusztei- 
ski — skarbnik. Marjan Milecki — zast. 
sekretarza, Jan Warajter — bibljotekarz, 
Marian Tschuszke — zast. biblj., Nowacki 
Ludwik, Majchrzak Jan i Zajączek Józef, 
radni. Rewizorami kasy zostali pp. Maliń
ski Stan., Szymaniak Walenty i Milde Ko
misję rewizyjną bibljoteki stanowią pp. So- 
bierała, Stan. Mokarski i Frankowski. De
legatami do związku wybrano pp. Alejskie- 
go. Palczewskiego, Frankowskiego i Szy
maniaka W. Chorążym został p. Warajter, 
zastępcą p. Majchrzak. Na tem zakończo
no owocne obrady.

Roczne walne zebranie Tow. Przem.
Poznań-Rataje odbyło się w sobotę 17 ubm. 
w salce posiedzeń p. Przybeckiego. Obra
dy zagaił prezes p. J. Andrzejewski, wita
jąc zebranych członków i gości, oraz pp. 
radnego p. Liberę i Wl. Pica. Zmarłych 
i poległych członków uczczono przez po
wstanie z miejsc.

Następnie odczytał sekretarz p. Rataj
czak protokół z ostatniego zebrania. Po 
przyjęciu trzech nowych członków oraz za
łatwieniu komunikatów zarządu, objął 
przewodnictwo p. Brodziak Adam. Na se
kretarza powołano p. Budnego. Nastąpiły 
sprawozdania sekretarza, skarbnika i bi
bliotekarza z działalności Tow. za ubiegły 
rok. Wynikało z nich, że Tow. liczy 45 
członków, posiada bibljotekę składającą 
się z 158 tomów. Budżet na rok 1931 usta
lono w kwocie 282,50 zł.

Po udzieleniu absolutorium zarządowi, 
przystąpiono do wyboru nowego zarządu. 
Prezesem został ponownie p. Andrzejew
ski Józei, jego zast. p. Ciesielczyk Józef, 
sekretarzem p. Ratajczak Adam, jego zast. 
p. Budny A., skarbnikiem p. Gziel Tomasz, 
bibliotekarzem p. Krause Bolesław. Dalej 
pp. Matuszewski Roman i Niemiec Fr., ra
dni: pp.: Przybecki Stan., Łagoda Woje. 1 
Szulc Wincenty rewizorzy. Do sądu hono
rowego wchodzą pp. Eder Brodziak, Gen- 
sler, Nowicki i Kosicki. Delegatem do Zw. 
Tow. Przem. i Rzem. został prezes.

Po wyborze zarządu i wnioskach, soł- 
wował prezes zebranie hasłem „Przemy
słowi Cześć”.

Z Tow. Przemysłowców w Obrzycki
Walne roczne zebranie Tow. odbyło się t 
niedzielę, 18. bm., w lokalu zebrań j 
thmielewskiego. Obrady zagaił prez j 
ochwartz, przyjmując kilku nowych człon 
» Sekretarz p. Szwacki odczytał pre 
jckuł, poczem p. prezes przedłożył kilk 
komunikatów.

Zkolei przystąpiono do sprawozda
*Gcznych. W dłuższem przemówieniu pod 
Kreślił p. Schwartz działalność Tow., dzię 
*ttjąc członkom za współpracę. Z spra 
wozdania sekretarza dowiedzieliśmy sri 
nv odbyio w r- ub 7 sebrań plenai 

ycn i tyleż zarządu. Wygłaszano refera
J iv°lizyty róinej treści. 

wv i •» 8 sPrawozdania skarbnika, któr 
”ygtosił p. Brodniewicz, wynikało, że dc 
chód w roku 1930 wynosił 118,05 zl. rozchó 
'MU zl, pozostało na rok 1931: 43,65 z 
_Prawozdanie to potwierdziła Komisja R<

y,J?a w os°bach pp. Brucha i Chmi« 
kt6rzy stwierdzili zgodnoś 

nr.-'? jasowyeh, podkreślając prawidłow
Prowadzenie kasy.
aartv d7s^usi! P- Schwartz wskazał na za 

Przemysłowej, wzywają 
do gorliwej pracy nad rozwojer 

nin a'"zys,wa. Po jednogłośnem udzie!« 
wvhnfarządow' absolutorjum, dokonan 
ohioi U ?owe8° Zarządu. Przewodnictw 
c,n v.najstarszy w'ekiem członek p. Mai 
pr k„ 8t’ sekretarzował p. Chmielewsk 

esem wybrano jednogłośnie p. Brunc
Szwanv-hwart?a' sekretarzem p. Piotr 
wiron™'680, akarbnikiem p. Brodniewicz« 
Szc7«nZeSem 1 bibliotekarzem p. Jan 
gasaĘ, ■7°', na chor£t*ego p. Ignacego F 
8vlt z Zielonejgóry, oraz p. St. Brucht 
iai™ •,,e2ewskieg0> Włod- Owczark 
aktamaąję.lkÓW' Wyboru dokonano prze

lesfóra° Grand? .człoPk6w przyjęto pp. Tc 
lewskiego dke 80 1 P' WawrzTńca Fi8

Stanisław °rCU Lebrania członek Tow. j Towar7v7„ BrVc,h Podkreślił dzialalnoś
bej wskaMł%2rtkOi?iga~lzac-ii <M»lityca 
cćw iaknT1 J,ednak’ że Tow- Przemysłów 
nie ze rsza orSanizacja rzemiosł«
n’anita^nvćhdÓW pol.ltycznych » czysto ht 
wych musi w imieniu miejsce
Przemyk W rzeT,eśiniczych i drobneg 
gloi^f l:U Podnieść głos protestu i
^niosik "mn’ne'usPrawie Brzeskiej. - 

k p. Brucha przekazano jedoc

głośnie zarządowi, który sprawę tę załatwi.
Obrady miały przebieg bardzo spokojny 

i harmonijny.
Wśród okrzyków na cześć przewodni

czącego ’i zarządu, solwował prezes trzy
godzinne obrady hasłem: Przemysłowi i 
rzemiosłu cześć. (osi

Walne zebranie Chóru Kościelnego pod 
wezwaniem św. Kazimierza przy kość. św. 
Wojciecha odbyło się dnia 28 ub. m. w 
salce parafialnej w obecności ks. wice- 
patrona i ks. Krzymińskiego. Na wstępie 
powitał prezes p. Rynk gości i przedstawi
ciela Związku p. Gintrowskiego, którego 
powołano do prezydjum. Następnie odczy
tano protokół. Dalej przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, w skład którego 
weszli pp.: prezes i dyrygent — Jan Iłynk, 
wiceprezes — Fr. Matecki. sekretarz — Ma
rjan Kusztelski, zast. sekr. — Stanisława 
Konieczna, skarbnik — Mar ja Jesionow- 
ska, bibljotekarz — Kijakówna Aniela, za
stępca biblj. — Stanisław Eljasz. Radni: 
Jadwiga Ślósarczykówna, Gertruta Szczy
gielski i Frankowski. Komisję rewizyjną 
tworzą: Janina Strykowska, Antoni Jesio- 
nowski i Józef Nowacki.

SPORT
Ciężka atletyka

Otwarcie zawodów o mistrzostwo Po
znania w zapasach i podnoszeniu cięża
rów nastąpi w sobotę o godz 19.30 w sali 
kl. sp. H. Cegielski (Górna Wilda 180). W 
pierwszym dniu będzie podnoszenie cięża
rów w siedmiu klasach aż do ostatecznego 
wyłonienia mistrzów. W niedzielę o godz. 
17 rozpoczęcie walk zapaśniczych w sied
miu klasach które ukończone zostaną w 
tem samem dniu.

Walne zebranie kl. sp. „Zbyszko** od
było się w lokalu p. Binertowej na Chwali- 
szewie i wybrało następujący nowy zarząd 
pp.: Rudzki — prezes, Adamczewski — wi
ceprezes, Zajączkowski — sekretarz, Ra
dziejowski — skarbnik, Leitgeber — na
czelnik, Banaszak — zast., Gor7.an — po
rządkowy, Kościański — zast.. Wojdziak i 
Boehm — członkowie. Kierownikiem od
działu bokserskiego wybrany został p. 
Szulc. Sekretariat klubu mieści się u p. 
Zajączkowskiego (Małe Garbary 1.) Ustę
pującemu zarządowi udzielono absoluto
rium. Obradom przewodniczy! p. Rudzki.

Treningi klubowe K. S. „Śpalla“ odby
wają się regularnie we wtorki i w piątki 
od godz. 18.30 do 20 30 w sali gimnastycz
nej gimn. Bergera przy ul. Strzeleckiej, 
gdzie również przyjmuje się zanisy na no
wych członków.

Hokej na lodzie
Francuska reprezentacja w drodze po

wrotnej do kraju rozegrała dwa mecze w 
Budapeszcie i Wiedniu, przegrywając z 
reprezentacjami Węgier i Austrji w iden
tycznym stosunku 0:2.

Ameryka — BerL Sch. Club 4:2 (1:1, 0:1, 
3:0). Spotkanie to rozegrane w „Sportpa- 
last” przeszło w podnieconej atmosferze 
przy chwilami wręcz skandalicznem za
chowaniu się publiczności, co wywołało 
oburzenie u wielu bezstronnych widzów. 
Słowem— niemiecki, brutalny szowinizm 
triumfował w całej pełni. Dla gospodarzy 
strzelili bramki: Bali i Jaenecke, przyczem 
ta druga była b. wątpliwa. Dla zwycięz
ców w pierwszej tercji uzyskał punkt 
Schmidt, a w trzeciej — Ramsey 2 i San- 
ford 1.

„AZS** — „Warta“. O ile pogoda dopisze 
odbędzie się w niedzielę rewanżowe spot
kanie o godz. 11.30 na Przepadku. Oba ze
społy wystąpią w pełnych składach.

Piłka nożna
„Warta“ — „HCP" rozegrają towarzy

ski mecz w niedzielę o godz. 14.30 na boi
sku „Warty”. Rozgrywanie spotkań towa
rzyskich przed rozpoczęciem właściwego 
sezonu piłkarskiego jest najlepszą formą 
treningu. Zainteresowanie meczem jest 
bardzo znaczne, każdy bowiem pragnie 
wyciągnąć z tych przedsezonowych spot
kań horoskopy na przyszłość.

Przed walnem zgromadzeniem PZPN, 
Na porządku obrad jest sprawa ewentual
nego przeniesienia siedziby z powrotem do 
Krakowa. Jeżeli tę kwestję rozpatrzymy re
trospektywnie, to dojdziemy do przekona
nia, iż głównym filarem byłego PZPN w 
Krakowie był zasłużony prezes honorowy, 
p. dr. Cetnarowski, około którego grupo
wali się działacze piłkarscy to z pod zna
ku „Cracovii“. to znów z „Wisły”, prze
platani satelitami z mniejszych klubów. 
Lecz nawet takiemu luminarzowi sportu 
jakim jest bezsprzecznie dr. Cetnarowski 
nie udało się niestety nigdy zaprząc do 
wspólnego wysiłku odwiecznych antagoni
stów jak n. p. pp. Dembiński, dr. Lustgar- 
ten. Obrubański, Billig i i. to też zarząd 
w Krakowie był stale jednostronyy i całą 
energję zasłużonego prezesa pochłonęło ła
godzenie wiecznych zatargów wewnętrz
nych. Podrażniona ambicja pewnych dzia
łaczy podwawelskich z pod znaku b. za
rządu i jednego z sensacyjnych pisemek 
wywołała kampanję prasową oraz intry
ganckie posunięcia na terenie całej Polski 
celem '.skończenia” obecnego zarządu i 
przeniesienia siedziby do Krakowa. Jed
nakże te nader przejrzyste machinacje 
chybiłv w zupełności celu, gdyż większość 
OŻPN jak Poznań i Pomorze, Śląsk, Łódź, 
Warszawa, Lwów, Wołyń, Lublin i Wilno 
opowiedziały się na swoich walnych ze
braniach za pozostawieniem siedziby w 
Warszawie, a jedynie Kraków i liga są za 
przeniesieniem, przyczem ta ostatnia robi 
roapacsiiwe wysiłki (referendum) celem

wydostania się z tej matni. Należy więc 
przypuścić, iż zdrowy rozsądek oraz 
wzgląd na dobro sportu wezmą górę nad 
megalomanią pewnych menerów krakow
skich, i że walne zebranie PZPN oczyści 
atmosferę z trujących wyziewów różnych 
plotek.

Pięściarstwo
Walnę zebranie sekcji bokserskiej So

kola odbyło się w czwartek w salce na 
boisku. Obrady zagaił p. Jęczkowiak, a 
przewodniczy! p. Stróżyk. Zebranie jedno
myślnie przyjęło sprawozdanie sekreta
rza i zarządu, udzielając absolutorjum. No
we kierownictwo sekcji wybrane zostało 
w dotychczasowym składzie z p. Jęczko- 
wiakiem jako przewodniczącym i p. Wojt
kowiakiem — kierownikiem na czele. Jedy
nie w miejsce ustępującego gospodarza p. 
Pierarda powołano p. Cholewińskiego. Na 
życzenie przewodniczącego p. Jęczkowiaka 
przyjęto wniosek o wybranie zastępcy kie
rownika w osobie p. Stróżyka. W toku 
dyskusji p. Jęczkowiak wyrazi! specjalne 
uznanie dotychczasowemu i przyszłemu 
sekretarzowi p. Michalskiemu za umieję
tną i gorliwą pracę.

22-ga Loteria Państwowa
(Nieurzędowa).

W drugim dniu ciągnienia 4-tej klasy 
padły następujące wygrane:

10.000 zŁ na nr. 66609.
Po 5.000 zl. na nr. nr. 127731 151085.
Po 3.000 zl. na nr. nr. 137755 182790.
Po 1.000 zl. na nr. nr. 3919 38057 59269
Po 7G0 zl. na nr. nr. 80369 98418 202294.
Po 500 zl. na nr. nr. 3808 29726 38752 

48722 64600 69820 86221 118707 153423 157268 
160994 184260.

Po 400 zŁ na nr. nr. 175 26206 31910 36510
37715 43761 45936 54425 75589 76150 80472 
81175 91409 97091 104726 110635 119731 146468 
154936 165408 174012 180187 200064.

Po 300 zl. na nr. nr.: 3885 3912 4405 7026 
17112 17640 17668 22810 25741 29516 30270
30192 39973 40194 43744 48092 48146 53260
55763 56655 57415 58483 58510 62776 64804
72051 75093 78893 81350 81938 82796 92419
105789 108799 109753 112657 112782 113031
113411 116062 118004 119477 123880 124883
125833 127547 129627 130048 138046 141329
141639 144120 144170 146091 146217 747002
151815 153148 162113 165198 166219 166340
166684 172265 174916 178299 179333 180324
181028 181338 183 679 183863 184201 185704 
186974 187613 187670 190289 192142 195678
196321 197917 199047 199730 200358 202225
203326 203813 205796.
Po 250 zl. wygrały numery nalępujące:

73 245 300 430 40 519 745 57 70 72 84 87 889 
951 85 1071 114 36 214 27 41 55 305 8 400 654 
881 906 62 2202 29 332 90 517 72 84 793 914 
23 3070 103 97 228 37 48 62 322 35 424 78 581 
696 748 85 831 911 4063 113 25 311 46 437 534 
58 85 94 603 54 748 844 50 5052 2l3 365 518 
22 631 48 716 68 870 60017 39 102 398 690 974 
7150 292 411 27 563 81 98 607 16 745 807 9 55 
60 69 86 911 8146 58 268 70 392 456 68 502 5 
16 27 32 618 732 60 75 85 90027 59 90 252 488 
630 765 79 884 966 72 10084 408 661 66 922 36 
11178 231 41 330 401 86 718 818 994 12110 96 
343 426 65 87 520 696 924 13009 41 216 36 59 
64 451 64 575 653 772 807 9 16 993 14039 109 
31 231 372 524 615 34 47 82 83 717 53 906 42
74 15130 213 78 95 375 443 573 96 637 60 
16010 48 158 341 44 420 78 562 662 775 899 
17081 157 94 325 532 686 763 813 922 75 18229 
553 638 761 76 829 45 19147 338 86 457 66 890 
991 20287 384 509 26 38 673 88 719 25 21235 
317 82 424 520 669 72 77 775 910 19 59 84 95 
22029 203 301 70 91 508 622 41 793 822 57 938
86 23009 16 125 61 82 200 77 82 370 652 73 715 
40 49 831 33 927 41 24127 55 87 200 17 67 300 
31 615 729 49 887 913.

25162 283 316 32 443 658 824 37 40 79 88 
26126 83 242 66 90 601 13 27010 136 210 351
87 586 682 764 70 78 28008 79 242 462 72 704 
21 896 29057 421 616 51 71 833 45 30365 408 
500 3 13 54 63 726 996 31037 46 245 353 70 
488 542 782 830 954 32051 273 337 74 482 605 
893 33046 112 72 347 693 780 84 841 64 914 89 
34011 32.184 239 75 521 842 82 943 69 35495 
731 862 36016 72 284 401 66 507 36 61 65 87 96 
611 60 65 737 98 920 37027 107 19 341 658 765 
38077 105 50 76 201 325 448 685 757 83 814 
39001 102 13 45 310 468 78 521 35 817 995 
40237 46 349 57 82 84 457 67 825 945 47 41114 
294 310 61 430 829 953 42161 80 87 227 65 351 
519 91 679 810 30 <3129 223 35 334 477 581 782 
870 44006 215 43 304 400 560 820 945 55 68 
<5021 41 79 97 118 228 80 416 92 789 918 46212 
322 54 401 536 604 47105 99 475 647 71 73 749 
69 48064 148 833 37 91 475 526 46 613 95 788 
49169 214 32 474 614 50 713 69 81 839 940 53 
64 73.

50034 143 203 422 510 56 634 715 67 899 
51350 420 561 955 52142 69 318 40 61 552 671 
72 910 19 28 53001 108 87 230 53 495 99 715 
53 74 856 54136 215 303 464 71 73 835 55065 
90 196 98 409 527 82 761 75 856 56001 306 409 
664 346 926 57058 90 329 407 18 29 564 773 
948 58074 166 289 303 71 624 763 809 936 59025
88 135 36 78 204 331 42 51 92 485 528 44 90 685 
60043 66 104 30 258 326 56 73 466 663 gl7 
61030 506 8 716 62022 32 134 44 67 453 82 637 
702 20 36 63128 74 210 11 325 438 578 634 44 
816 28 40 946 51 64071 171 239 63 349 409 22 
80 504 656 753 803 33 58 72 65014 250 318 31 
437 89 554 64 93 622 71 735 59 938 89 66007 
16 251 455 72 760 833 87 67000 337 44 468 505 
627 68333 37 43 482 720 21 43 852 86 69043 59 
140 5o 83 279 318 436 526 29 40 54 632 703 20 
85 853 923 26 38 60 70040 48 244 357 663 737 
941 71057 134 85 398 469 555 69 619 37 67 725 
806 72112 23 68 230 355 510 17 42 65 604 68 
706 34 99 905 73078 101 30 80 237 64 77 305 30
89 434 70 552 685 779 878 947 74281 375 98 690 
884.

75006 24 165 283 326 544 703 13 28 807 16 
952 81 83 70010 83 170 74 224 324 73 467 576 
638 701 800 24 30 98 906 11 77023 369 449 72 
508 602 65 765 825 35 905 82 78188 99 205 
60 75 550 648 774 99 906 79067 407 594 80052 
177 93 336 661 737 50 956 81000 277 301 15 
412 37 97 521 648 86 737 927 82077 78 197 
233 45 306 56 409 52 532 657 792 836 44 970 93 
93024 56 161 265 324 522 755 89 858 81148 51 
51 56 421 28 529 678 909 74 85082 119 68 325 
440'56 617 52 62 754 60 67 870 952 58 67 
86171 219 341 455 564 682 781 858 991 87294 
349 80 97 475 534 96 825 88072 101 84 281 82 
409 51 554 957 89049 106 252 353 571 620 29 
39 740 828 984 90092 146 223 324 52 444 512 
46 650 728 29 38 64 86 97 801 3 56 71 909 57 
91039 76 84 131 46 90 246 326 94 411 40 59 
75 518 35 631 77 86 713 56 904 95 92360 90 99 
400 3 550 751 70 899 93018 104 66 69 291 324 
445 67 619 826 28 952 50 81 94010 205 62 405 
515 65 676 700 73 801 20 95004 46 96 161 289 
644 885 90 96005 24 29 342 51 65 95 499 749 
63 886 905 90 97311 637 830 60 98017 78 117 
38 73 201 45 418 58 61 62 70 616 61 769 964 71 
99011 48 56 58 282 86 418 684 866 958.

100048 69 181 200 72 326 528 664 764 821 
30 101057 141 206 333 408 513 693 780 885 29 
929 54 102007 9 102 36 250 52 55 89 576 655 
820 99 948 103047 256 81 389 420 85 639 40 
75 744 872 926 104003 68 86 93 139 78 79 80 
225 40 447 551 80 105017 91 200 37 338 676 
724 890 984 106120 39 67 308 71 95 512 90 662 
830 912 21 107146 55 202 334 48 505 35 664 
785 949 108110 34 59 203 59 795 835 947 63 
109021 228 370 661 66 759 814 910 110199 
246 86 428 62 583 618 72 759 91 845 933 89 
111205 31 312 53 4£6 561 674 740 51 82 97 855 
945 112025 33 178 313 14 629 86 771 75 936 
60 113046 350 540 56 665 779 852 955 114105 
83-255 81 393 424 51 81 536 39 734 35 92 849 
82 903 72 115015 112 332 68 427 58 563 79 89 
623 44 769 961 81 87 116044 54 119 304 10 445 
506 24 675 792 95 859 84 942 117040 45 198 
278 329 463 585 633 83 97 857 954 118027 34 
93 181 241 96 533 63 98 675 718 30 801 4 31 
119112 33 51 88 233 37 318 19 73 467 566 683 
736 75 838 69 917 120266 380 549 80 615 60 
709 30 848 928 58 87 121003 220 73 419 55 569 
620 76 713 853 122033 83 136 84 229 43 47 64 
344 432 547 81 615 29 35 767 92 912 17 123039 
326 437 746 75 88 838 82 938 124001 158 284 
422 527 615 842 73.

125065 130 306 9 71 663 719 805 902 
93 126040 94 340 49 517 77 606 55 93; <4 88 
127036 93 167 259 65 319 43 576 622 94 773
89 840 934 128058 221 335 91 577 89 770 813 
55 932 129012 128 400 53 618 70 754 919 20 
57 130051 111 52 57 93 623 705 32 71 131003 
49 60 119 367 69 610 23 75 798 132088 123 40 
225 42 44 70 379 812 36 58 80 629 756 77 988 
133200 373 448 53 501 46 58 79 642 60 756
68 80 90 134104 7 55 402 21 34 35 82 534 79 
654 93 817 135110 238 420 66 628 29 726 58 
79 852 136034 44 133 35 242 302 44 451 791 
800 902 41 71 137104 201 318 42 43 72 537 40
90 93 625 746 805 938 138350 557 304 11 899 
919 34 57 60 83 139162 311 23 65 466 564 641 
43 731 805 907 60 69 140241 47 335 77 427 82 
596 959 ¿’1134 217 418 31 94 690 842 66 95 
142613 747 814 143036 247 325 420 629 790 
908 144181 218 20 355 411 33 45 543 620 874 
906 64 145065 84 144 210 472 545 675 76 747 
873 961 88 146413 17 ?7 68 501 631 38 91 724 
828 48 920 67 147089 119 96 231 68 366 417 
547 682 744 95 862 936 148095 176 231 68 340
85 97 434 64 89 621 741 88 863 149011 163 261 
65 70 87 385 510 695 747 844 68 69.

150027 94 216 76 383 664 707 2C 38 834 73 
151104 222 33 93 98 649 721 86 831 52 152000 
60 84 205 302 427 79 83 627 741 52 915 81 
153215 429 539 627 88 89 722 99 975 154171 
261 339 600 37 734 76 967 155058 110 240 345 
442 70 76 551 856 156208 326 443 540 62 776 
805 69 70 157078 180 415 608 85 879 941 158105 
25 53 497 36 766 847 926 45 159025 308 62 72 
455 61 89 519 93 727 79 921 74 160004 252 53 
32174 588 688 161000 55 95 204 74 372 650 90 
744 842 915 48 162092 195 261 87 337 591 629 
53 789 827 60 71 163050 252 463 531 749 913 
164028 154 91 445 73 90 705 819 65 955 62 
165027 40 285 356 428 510 85 607 18 973 
166018 51 95 98 120 63 95 234 83 311 436 60 
508 769 871 74 167034 109 75 90 257 318 708 
47 810 35 81 168063 171 294 326 29 585 608
69 769 819 43 924 25 52 169011 67 114 34 268 
82 394 416 61 553 95 686 760 820 81 918 83
86 170058 208 84 526. 89 171007 33 54 152 69 
217 337 419 611 13 29 782 93 920 172000 42
133 507 71 80 975 173031 33 202 448 58 77 516 
35 61 652 810 74 174125 64 343 469 504 70 605
700 891 9fi qqx

175270 78 309 18 27 410 41 92 662 730 59
64 935 176244 62 366 447 548 630 740 857 
177310 97 425 631 37 749 956 57 92 178018
134 414 8x4 561 616 92 707 81 807 38 58 63
65 97 904 179061 105 208 402 589 682 720 843 
951 180007 31 61 118 28 438 86 574 659 935 94 
181088 247 64 303 32 62 449 83 97 505 644 
770 47 867 935 182070 107 422 98 571 601 56 
969 183264 86 413 784 812 56 917 184050 92 
192 229 301 17 424 508 46 71 620 774 844 947 
185144 823 67 86 375 77 186029 88 147 75 223 
303 428 33 53 673 700 820 26 53 187049 128 54 
320 556 57 87 684 712 943 188153 69 247 53 
400 93 518 64 600 37 857 99 915 189204 27 322 
439 519 42 696 718 87 804 28 34 190088 121 
35 216 18 82 89 310 23 448 556 848 982 94 
191061 175 84 213 334 538 692 761 80 982 
192053 151 218 86 303 27 55 84 542 53 890 
96 193264 419 50 64 571 621 85 89 811 919 
194093 278 91 345 417 63 75 99 525 40 45 46
74 644 774 823 65 78 195059 184 21C 23 49 97 
334 92 408 573 701 6 13 196019 161 241 330 46
75 516 61 88 618 87 937 42 59 197022 90 120 
21 29 209 25 30 395 580 744 68 858 912 50 
198006 29 247 54 315 484 554 602 724 51 838 
199073 269 89 355 414 713 35 999.

200058 83 174 220 51 349 535 54 91 641 49 
53 87 758 84 833 989 201058 90 213 19 20 150 
508 652 786 808 44 928 202042 108 303 429 551 
607 14 58 711 71 92 894 203158 93 94 353 87 
413 65 92 573 671 760 204080 264 444 70 83 
554 741 Jg6 73 87 934 205083 157 26« 426 46 
72549 S6 66 821 206013 14 729 835 914 
207149 204 94 350 404 646 884 939 5? 2C8138
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RADJO
Programy radiofoniczna;

Sobota, dnia 14 lutego 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.80 zegar z wieży

ratuszowej; godz. 7.15 gazeta poranna; 
godz. 13.00 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 komunika
ty; godz. 17.28 odczyt z cyklu o dzienni
karstwie; godz. 17.45 1. słuchowisko dla 
dzieci (transmisja z Warszawy), 2. kon
cert dla młodzieży z Warszawy; godz. 
18.45 interludjum muzyczne w wyk. p. Na- 
dzieji Padlewskiej (fort.); godz. 19.30 do
datek do gazety porannej R. P.; godz. 20.30 
koncert muzyki lekkiej (transmisja z War
szawy); godz. 22.00 sygnał czasu, komuni
katy PAT sportowe i polic.; godz. 22.15 
kwadrans tańca (teorja i praktyka) wykł. 
p. Z. Ogończyk - Mąkowski; godz. 22.30 
muzyka taneczna z kabaretu „Apollo“.

Niedziela, dnia 15 lutego 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert po

ranny; godz. 9.30 gazeta poranna R. P.; 
godz. 10.15 Niedziela zapustna. Nabożeń
stwo z Katedry Pozn. Kazanie wygł. k3. 
prof. dr. Kowalski; chór śpiewa pod dyr. 
ks. dr. Gieburowskiego; godz. 12.00 sygnał 
czasu; godz. 12.05 odczyt rolniczy p. t. „Dzi
siejsze ekonomiczne trudności w rolnic
twie“ (wygi, p St. Krawczyński); godzina 
12.25 odczyt p. t. „Wychów młodzieży * 
(wygł inż. Brzeski); godz. 12.45 wykład 
dla gospodyń p. t „Czyszczenie podłóg i 
sprzętów drewnianych" (wygł. p. Gabrye 
la Żółtowska), godz. 15 00 przemówienie 
min. Kwiatkowskiego n. t „Położenie go
spodarcze w rolnictwie" (transmisja z 
Warszawy); godz. 15 20 biuletyn Stów. Mło
dzieży Polskiej; godz 17.00 koncert gra
mofonowy; godz. 18 00 dodatek artystycz
ny (wygł. red. Zenon Kosidowski); godz. 
18.15 audycja dla dzieci w wyk. p. Wandy 
Trojanowskiej); godz. 18.45 koncert muzy
ki polskiej. Wykonawcy: Chór męski „E- 
cno pod batutą prof. Nowowiejskiego, sol. 
prof. Fr. Łukasiewicz (fortepian); godzina 
8000 słuchowisko kabaretowe z Warszawy; 
godz. 28,30 lsza część koncertu popular
nego z Warszawy; godz. 21.00 transmisja 
rewjs „Powrót taty" z teatru stylowego w 
Poznaniu; godz. 23.00 sygnał czasu z Obser
watorium Astr. U. P. — komunikaty spor
towe i policyjne: godz. 23,15 muzyka ta
neczna z kawiarni „Wielkopolanka“.

Werszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Poznania; godz. 12.15 
poranek symfoniczny z Fllharmonji War
szawskiej, w wyk. orkiestry Filharmonicz- 
nej pod dyr. J. Ozimłńskiego. M. Blochów- 
na (skrzypce). E. Szabrańska (sopran) i 
Ludwik llrstein (akompaniament). W pro
gramie muzyka francuska: godz. 14.00 
„Mieszanki na paszę" — inż. J. Mierzejew
ski; godz. 14.20 muzyka; godz. 1430 „Z 
tycia wsi" - inż. W. Chmielecki; godzina
14.50 muzyka; godz. 15-80 „Meljoracje łąk 
i pastwisk" - inż. Leonard Gumiński; go
dzina 15.29 muzyka; godz 15.40 program 
dla najmłodszych; „Piosenki wieku dzie
cięcego" w opr. p. Modrakowskiej. Pro
gram dla dzieci starszych: Feljeton prof. 
F. Ossendowskiego: „Małpy w niewoli i 
na wolności: godz. 16.30 muzyka z płyt 
gramofonowych; godz. 10.49 „Madera, kraj 
ł.„dzie“. — Prof. St Leszczycki; godzina 
18.55 muzyka z płyt gramofonowych; go
dzina 17.15 wiadomości przyjemne i po
żyteczne; godz. 17.40 koncert Orkiestry Po
licji Państwowej; godz. 10.25 red. Z. Dę- 
bicki — Feljeton: „Sens życia“ (dalszy ciąg 
felj. „Walka o nowego człowieka“); godz.
10.50 muzyka z płyt gramofonowych; go
dzina 20.00 słuchowisko kabaretowe; godz. 
2030 bajki Benedykta Hertza przeplatane 
orkiestrą pod dyr. J. Ozimińskiego, oraz 
Łucja Czechowicz (alt), Bronisława Mar- 
wid (sopran) i Ludwik (Jrstein (akomp.); 
godz 22.00 dr. Włodzimierz Jampolski 
„Pan Napis"; godz. 22.15 utwory Szyma
nowskiego w wyk. Z. Drzewieckiego; go
dzina 23.00 muzyka taneczna.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. P. 100. Należy czytać Kurjera, 

drogi Panie Odpowiedź już była. Powta
rzamy krótko: Zaległości płacić trzeba. 
Reklamacja nie istnieje. Oświadczenie 
przed sędzią opiekuńczym, spisanie do 
protokółu, zastępuje prawomocny wyrok. 
Skarga zaczepiająca naraziłaby Pana tyl
ko na niepotrzebne koszta, temwięcej. że 
stawka przyznana odpowiada nominalnej 
stawce, przyznawanej przez poznańskie 
sądy w sprawach alimentacyjnych, a 
więc i w ewtl. procesie przeciw Panu. Po
rozumieć się z matką i opiekunem co do 
niższej stawki może Pan się zawsze, lecz 
zależy to tylko od ich dobrej woli; jed
nak porozumienie to może być w każdej 
chwili odwołane. Przedmioty, o których 
Pan wspomina, ulegają zajęciu. (aK)

— W. Z. P. Należy jeszcze uzupełnić 
wniosek w ten sposób, że postara się Pan 
w sądzie powiatowym, właściwym dla o- 
statniego miejsca zamieszkania zmarłego 
ojca Pańskiego (Poznań?) o t. zw. po
świadczenie dziedziczenia. W tym celu 
winien Pan dostarczyć sądowi dokument 
śmierci ojca, własny dokument urodzenia 
i dokumenty urodzenia rodzeństwa, do
kument ślubu matki, i jej dokument 
śmierci (jeżeli, jak wnosimy z iistu, już 
nie żyje). Zalecałoby się, ponieważ stara
nia te spowodują dość znaczną zwłokę, 
zawiadomić o tem ministerstwo skarbu i 
prosić narazie o wstrzymanie rozpatry
wania wniosku, aby uniknąć narazie je
go odrzucenia. (aK)

— Włoki. Potrzebny konsens. Wiado
mość „Gaz. Grudz." była nieścisła. (K)

— Fr. Sk. My również nie wiemy, gdyż 
nie znamy tej firmy. (K)

— N. N. ciekawość. Wszystko to bra
cia w Chrystusie. (K)

— J. B. 222. Po przeliczeniu na 18% 
procentów hipoteka przedstawia wartość 
3 690 zł do czego należy odpowiednio do
liczyć zaległe odsetki (K)

— Stay czytelnik. Adresu nie zna
my. (K)

— Maturzysta. Zależy to od dyrekcji 
zakładu, do którego Pan się zgłosi (K)

— Weksel sturublowy. Odpowiedzie
liśmy 7 bm. (K)

KRONIKA TOWARZYSKA
Ogłoszenia I uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych. herbatkach i brldgeacb z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistrad! pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcn części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska** Punktual
ne zamieszczenie teb poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy oastapł poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a nasza administrację.

Przy nadsyłaniu tych doniesień no dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer telefonu tej osoby z która admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć się co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
de zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

Koło Starszych Harcerzy przy I. Pozn. 
Draż. Harc. im. Bolesława Chrobrego da-
jo do wiadomości sympatykom Harcer
stwa, iż w sobotę, dnia 14 lutego rb. urzą
dza Wieczorek Towarzyski w sali „Gospo- 
dj Zamkowej“, św. Marcin 40. Program 
bardzo urozmaicony, początek o godz 20. 
Zaproszenia odebrać można u drha Swo- 
rowskiego, Wały Wazów 25. zw 27 831-2

Beduta Polskiego Czerwonego Krzyża.
Dnia 14 lutego, w sobotę najbliższą, odbę
dzie się w salach Belwederu doroczna

Beduta Czerwonego Krzyża, urozmaicona
licznemi atrakcjami jak: Sensacja czasu!! 
Wielka 'ewja — najskromniejszych ko- 
stjumów. Najdowcipniejsza maska otrzy
ma premję. Konkurs o tytuł najsympa
tyczniejszego mężczyznę miasta Poznania, 
ubiegać się mogą panowie uo lat 75. Sen
sacja: Argentyna — Paryż •— Łódź — Po
znań! Kierownictwo ruchu na Reducie 
przyjął znany wykładowca tańców w 
Radjo, p. Zygmunt Mąkowski. Kto pragnie 
chociaż na godzin kilka zapomnieć o tro
skach życiowych, ' niechaj pośpieszy na 
świetnie zapowiadającą się Redutę Czer
wonego Krzyża. Zaproszenia wydaje do 
soboty, godz. 18 biuro PCK., plac Wolno
ści 17, III. p. (wejście lewe schody).

dw 2 825
Tow. Młodzieży Polskie! Im. Ign. Pa

derewskiego na Wildzie. Przypominamy 
naszym sympatykom, że jutro, t. j. w so
botę, dnia 14. 2 rb odbędzie się w sa
lach „Loży“, Grobla 25 Wielka zabawa 
Karnawałowa. Prace przygotowawcze da
ją rękojmię, że zabawa minie pod znakiem 
wesołości i beztroskiego humoru.

zw 27 827
Koło Przyjaciół Harcerstwa przy XVI 

i druż. im. Gen. Bema urządza w niedzie
lę dnia 15. bm., w Auli Miejskiej Szkoły 
Handlowej przy ul. Śniadeckich, o godz. 
5-tej wiecz. herbatkę z tańcami. Wstęp 
dla zaproszonych i w towarzystwie zapro
szonych. VVieczorki „Szesnastki" znane są 
z panującej na nich atmosfery rodzinnej 
i serdecznej, wskutek czego zainteresowa
nie jest wielkie. Prosimy zatem skorzy
stać z sposobności i tłumnie pospieszyć na 
zapowiedziany wieczorek. W trakcie za
bawy nastąpi humorystyczny występ p t. 
„Pożegnanie Karnawału". Kto chce zatem 
spędzić kilka wesołych chwil niech przy
będzie- zw 27 819

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
187 do kasy komitetu wpłacono do dnia 11. 2. 1931
Parafj. Liga Katolicka 

Nowy Tomyśl 49,—
Podbielska, Poznań 5,—
M. Kwiatkowska, o zdrowie

męża, przez Pozn. Bank 
Ziem. 4,45

M. i K. Ratajczak, przez
Pozn. Bank Ziem. 4,~

W. Meissnerówna — Ko
strzyn 2,-

A. Oweńsk 3,-
R. Urbanowicz, Poznań 5,-
N. N„ w pewnej intencji 2,-
G. Koryciakowa. Skoki, z

podz. za odebr, laski 3,—
N. N., z prośba o laski 3,—
M. Jakubowski, Łysinin 5,—
L. Kaczmarek, Żabikowo 5,—
T. Przydankówna 5,—
W. Malczewski, Gniezno 5,—
J. Maciejezyk. Siedlec
K. Gaweł, Września 5,—
A. Czaolowie Podstoliee 5,—
M. Radecka. Strzałkowo 5,—
M. Pogorzelska. Ostrzeszów 5,— 
A. Tadrowska, Wejherowo 5,— 
J. Rubach. Sobczyna 5,—
H. Zwierzyński. Szamotuły 5,—
A. Żmidzińska. Wiry 5,—
A. Hildebrand, Kotlin 
Danlkowa, f opienno

H. Hallmann. Gdańsk 10,- 
WJ. Naśeiszewski — Nowy

Sącz, z wdzięcz, za otrzy
mane laski i uzdrów, na
szej dzieciny 8,-

J. Gromek, Pustomyty 3,-
T. Lonka. Tam, Góry 10,-
J. Nowakowski, Orzechowo 4,- 
St. Gizówna, Poznań 
J. Stiirmer, Poznań 
Biuro Parafj. Komorniki:
Wl. Mańczak
W. Kmieć 
N. N.

Razem zl 30,
L. Szczepaniak, Bydgoszcz 90,- 
Alumni Arcybiskupiego Se

minarium Duchownego — 
Gniezno 73,22

Korpus Podoficerski 7 Ba
talionu Telegraficznego — 
Poznań 116,

J. Kaczmarek. Poznań 5,—
B. Malczewski, Rawici 5,—
L. i H. Magdowie. Majdan 1,50
H. Biegańska, Ostrów 10,
Hubisehta, Poznań 5,
M. Sidorska, Poznań 5,
K. Matysiak. Rydzyna 12,—
A. Kempiński. Koźmin 10,—
R. Dykier, Swarzędz 10,—
J. Szymański Bogusław 10,— 
H, Iwieka, Bydgoszcz 15,—
M. Lorkewicz. Rawicz 10,—
Pastemakowie. Konary 10,— 
J. A. Szczepańscy PruSce,

z podz. N. S. J.. św Józe
fowi i św, Teresce za ode
brane laski, z prośba, o 
nowe 10,—

J. Przybylski. Staroięka 2,—
K. Jaroszyński. Strzałkowo 4,— 
M. Smurawa, środa, o zdro

wie i blog. w rodź. 10,—
J. Mańkowska, Gołańcz 10,— 
Ig. Mrugalski, Łagiewniki 5,—
X. KHche. prób. Diugie Sta

re. od Matek Chrześcijań
skich 20.—

Z. Chwaliszówna, Poznań 5,—
U. O. Bielskie Buk 2,—
Wietrzyńska. Leszno — w

pewnej intencji g.

5,—-------._- „, ł opienno 5,—
W. Dąbska, W. Radowiska 10,— 
Fr. Miekus I. Golina K. 15,— 
A. Szkudlarek, Szamotuły 10,—
W. S„ Wronki 3,—
F. Perski, Ostrów, z proś

ba o laski i zdrowie 10,—
M, Kolińska. Ostrów 20,—
M. Wojtkowiak, Gniezno 3,—
Cz. Radzięjewski Gniezno 10,— 
M. Cierniewska, Krotoszyn 10,— 
St. Strzelczyk, Krotoszyn.

za odebr. laski 2.—
Br. Kubslca. Trzemeszno 10,—
H. i Wl. Ciszyrtski — Ko

strzyn 10,—
J. Strzyżyńska. Łagiewniki 2,—
I. M. Dąbrowskie, Aleksan

drów 2,—
X. L. Gawroński, Kielce 20,—
Opończewska. Zbąszyń 10,— 
M. Janik, Stary Sącz 3,—
St. Kotowska, Jaworzno 3,50 
M. Kornecka, Jasień 10,—

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Al. Marcinkowsk ego 21»

„Bratnia Famo«’* przy Szkoło Muzycz
nej im. Chopina w Poznaniu urządza w 
niedzielę, 15 lutego, wieczorek karnawało
wy o godz. 8 wieczorem na sali „Pod Wie
chą", ul. 27 Grudnia 19. Czysty dochód 
na pomoc naukową mniej zamożnym ucz
niom Szkoły. Zaproszenia wydaje kance- 
larja Szkoły, ul. 27 Grudnia 19. zw 27 812

Doroczna Zabawa Taneczna Wielkopol
skiej Szkoły Muzyczne] odbędzie się jak 
zwykle, w sali „Belweder", ul. Marsz Fo
cha 19, w dniu 15 lutego 1931 r. Komitet 
dokłada wszelkich starań, aby zabawa ta 
była świetnem zakończeniem bieżącego 
karnawału. Wyborna orkiestra, niespo
dzianki, niskie ceny wstępu, bufet po jed- 
nolitej, b. przystępnej cenie, wreszcie sym- 
patja jaką cieszy się w naszem mieści® 
ta uczelnia muzyczna, dają pewność, że 
dnia 15 lutego zapełni się piękna sala 
„Belweder" po brzegi wyborową publicz
nością — tem więcej, że czysty dochód 
przeznaczony jest na Kasę Emerytalną 
Grona Nauczycielskiego i na Bratnią Po
moc uczniów Wielkopolskiej Szkoły Mu
zycznej. — Przyjemną niespodzianką dla 
uczestników zabawy będą upominki Każ
dy trzydziesty bilet, czy to zwykły, czy to 
studencki, otrzyma premję, która będzie 
zaznaczona na bilecie. zw 27 721

Najtaniej na Karnawał
modne perfumy, najlepsze wody kolońskif 
i kwiatowe. Nowości na podarki nadeszły. 
Mydła toaletowe, wody do wlosow, kremy, 
oadry. pomadk' do ast i ołówki do brwi, 
jaknajianiej. Dla przyjezdny eh specjalne 

ustępstwa. iw m t

Perfumeria Paryska, Gwarna 10

918 8 W
P. Gorgolewaki, Leszno — 

z prośba o zdrowie ) blog. 
Boż>- 5,—

G. Szamowaki. Poznań 5,—
St. Nyga. Lwówek, z proś

ba w pewnej intencji 8»—
St. Trojanowska, Poznań, 

z podz. za oirzym. laski, 
z prośba o dalsza opiekę 
i zdrowie 5,—

M. Rossówna, Poznań — z 
prośba o blog. dla rodź. 5,—■

M. W. 5,-
St. Strojnowska. Śniecizka 5,— 
Zielińska. Manieczki, z po

dziękowaniem za odebr. 
laski, z prośba o opieka 5,—

M. Grzegorzewska. Budzyń 5,—
W. Pasierb, Łańcut 5,—
K. Faige, Katowice, r pódl.

za otrzym. laski, z prośbą 
o zdrowie dla całej rodź. 5,—

Łeśn. Nawrocki, Biskupice 5,—
X. Fr. Malarczyk, Sando

mierz 8,—
W. Stojakówna. Lubcza 2.—
X. J Rajdas, Żywiec ‘ 2,—
X. J Rychlik, Osielec t.—
R. Lehmann. Mtyniewo 10,—
Kółka Włośclanek, Lusów-

ko 30,—
Adm. Słowa Pomorskiego, 

Toruń:
J. P 1.—
S. K.
W. Kraszuckł 8,—
W. Wypychowa 5,—
Kladziński 3,—
Halszka ÓfiarkiewiczÓwna 5,— 
Ir. Szymańska, Wąbrzeźno 5,— 
Budińska 10,—
A. Gąsowska, Chełmża K —
K. Rosochowicz, Toruń _

Razem zl
10,-
49,-
2r
2.-10,-

15,-
1.-

M. Bogdanienko, Włodawa 
Kokot, Leszno
L. Szymbierowa, Szubin 
Szkoła Powsz, Klaka — od

dzieci
M. Mierzwińska, Wysokie 

Max.
P. Nowacka. Pówiee — w 

pewnej intencji

W poniedziałek, dnia 9 lutego 1931 roku, zmarł nagle 
na udar serca we Lwowie, ś. p.

Tadeusz Wysocki
inżynier dyplomowany

Firma nasza straciła w Nim gorliwego 1 sumiennego współ
pracownika. Pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie 
wygaśnie.

Towarzystwo
Bud. i Sprzed. Samochodów S. A.
dawn. Austro-Daimler • Oddział w Poznaniu.

Pw 91174.211

Cierpiącym
nerek, przytzem zmniejsza się wydzielanie produktów 
rozpadu. Codzienne podrażnianie nerek Jest dla ludzi 
zdrowych niewskazane, tai dla cierpiących na nerki 
niebezpieczne. Całkowicie nieszkodliwa jest nato- 
miast bezkofeinowa. prawdziwa kawa ziarnista;

Przew;elebnemu Duchowieństwu, Brac
twu Kurkowemu Tow. Przemysłowców, 
Chórowi Kościelnemu, Cechowi Kolodziej- 
sko-Powoźniczemu, Cechowi Stolarskiemu, 
Tow. Robotników oraz wszystkim tym 
którzy okazali tak szczere dowody współ
czuć a oraz za liczne w eńce j Udział 
w pogrzebie mego najukochańszego meźa, 
na droższego ojca, brata, szwagra, teścia, 
wujka i dziadka, ś. p.

Albina Bogajewicza
składa,ą najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
W n>eutulónym smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.
Pniewy, d. 11 lutego 1931 r.

nerki
nw 7756

(chrześo.) lat 30, z kaucia, obó- 
znany e nowoczesnemi meto
dami sprzedaży. pr*y!u»łe 
eastępstwo, lub stanowisko 
oodróżuiącego, wząrl. okręgo
wą akwizycję. Łaskawe zaw
szenia z podaniem warunków 
oroszę kierować do Biura 
„Promień“ w Ł >dzi, Plótł“ 

kowska 81. sub. B B. 
nw 7 7H4

Słoneczne

mieszkania
5 i 3 pokojowe s wszel-
kiemi wygodami, pierwsze 
piętro, lo minut od tram
waju od zaraz wprost od 
gospodarza do wyna cela.

ttniBi. ciii» nn iii. «i
iw ¿78U

KAWA HA6
lekarze przeważnie zabraniała napojów, 
zawierających kofeinę, ponieważ kofeina 
działa drażniąco na prace wydzielnicza



jSTumer TO => Kurier Poznański, piątek, 18 lutego 1931 — Strona 18

Restauracja „AlLANHC“,
St. Rynek 80,82 — naprzeciw odwachn.

W «obotłj. 14-gfo ” 2,9,7

Kiszki z kapustą i mięso z kotła.
Dnia 11 b. m. o godz. 8 30 rano zasnęła w Bogn, po długich i ciężkich cier

pieniach, przeżywszy lat 65, moja najdroższa żona, nasza najlepsza i najtroskliwsza 
matka, siostra t ciocia, ś. p.

Marja z Fenglerów Goździejewiczowa
Sodaliska

o czem Krewnym l Znajomym donoszą w smutku pogrążeni
mąż i dzieci.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 lutego, o godz. 4 po poł. z zakładu 
św. Józefa. Nabożeństwo żałobne za duszę Zmarłej odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 16 b. m., o godzinie 9 w kościele Farnym. _

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. "w 2826

KUPUMY C^k^pKI

Tow. Gimnast. „Sokół“ w Lesznie wydzierżawi
z dniem 1 kwietnia własne lokale restauracyjne 
z dużą salą (ze sceną) na boisku ,,Sokoła“ na przeciąg do 
5-ciu lat. Bliższe dane oraz warunki poda prezes M. Szur
kowski w Lesznie, ul. Dwtrcowa 55. Do jego rąk należy 
skierować oferty pisemne, które wpłynąć winny do dnia 
2 marca b. r. konieczna jest kaucja. Zarząd zastrzega so
bie wolny wybór oferenta. Otwarcie ofert nastąp, dnia 
2 marca o godz. 8 wieczorem 27 8<W

Zarząd Tow. Gimn. „Sokół“ w Lesznie.

Dnia 12 b. m. zmarł nagle w 54 roku życia, nasz 
długoletni współpracownik, ś p.

Fry deryk W eiss
Dyrektor

Gorliwością swej pracy oraz zaletami charakteru 
zjednał sobie u nas zaufanie pozostawiając po sobie 
jaknajlepszą długotrwałą pamięć.

Rada Nadzorcza i Zarząd
Kspalsl I FiSijli Przetworów SipwjtliwWapnie pow. Wągrowiec.

dw 2823

Dnia 11 lutego 1931 r., o godz. 11,30 zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cieipieniach. opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza 
matka, teść owa, babka i ciocia, ś. p.

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się sobotę. 14 b. m. o godz. 10 z ko
ścioła parafialnego w Buku. Po nabożeństwie eksportacja zwłok do gro
bowca rodzinnego. cję£Kjm smutku pogrążeni

zw 27 829 dzieci i rodzina.
Poznań. Grodzisk, Międzychód, 13 lutego 1931 r.

kio
. , .Dnia 11 lutego rozstała się z tym światem po dtu- 

sicn, ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza ukochana siostra i ciocia ś. p.

z Fllgierów

Antonina Czabańska
1 j „ . Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 15 lutego, o godz.
« ( kaplicy cmentarza w Dębcu. W snrutku pogrążona

' ':812 rodzina.

wydzierżawienia z dniem 1 kwietnia

PIEKARNIA
stsn^rm^ic,aden3 5 mieszkaniem w Lesznie, świetna egzy- 
nr»vi & , uzie'nego cukiernika i piekarza. Zgłoszenia 
p zimuje Otto Hoffmann, Leszno, Łaziebna 22, I piętro.

Pw 9 101-53,259

Za liczne dowody szczerego współczucia, za 
wieńce i kwiaty, za ofiary na wzniosłe cele oraz 
za oddanie ostatniej przysługi naszej najdroż
szej żonie, matce i babce, ś. p.

Wiktorji PrauzińskSej
składamy na tej drodze Czcigodnemu Ducho
wieństwu, Szanownym Koleżankom i Kolegom 
Gimnazjum Wielkopolskiemu, Przyjaciołom, 
Znajomym i Krewnym

zw 87 816 Mąż, dzieci i wnuki.
Poznań, Rom. Szymańskiego 6, dnia 13. 2. 1931.

Za przesiane wyrazy szczei ego współczucia 
z powodu śmierci naidroższej matki, ś. p.

składamy serdeczne
Anny dw 2824

podziękowanie
Czesław osi wo Gzowscy.Ujazd..

Podaję do wiadomości Szan. Publiczności, że
z dniem 12 lutego r. b. została otwarta

opieko przy Bramie fflilfiethiel
ul. Górna Wilda nr. 3.

Aptekarz Karol Knobelsdorf.
zw 27 81®

Do wynajęcia

LOKAL
w śródmieściu (3 ubikacje) 
około 90 mtr.2 Zgłoszenia 
do Kurjera pod dw 2 798BUCIK!

balowe
atłasowe, brokatowe itp. 
farbuje na wszystkie 

kolory

„BARWA“
wŁ S. Kałamamki

Zlecenia przyjmują 
wszystkie filje „Barwy” 

i agentury.
Pw sils-a.iR

Kup ec, kawaler, lat 26, po
siadający własne przedsiębior
stwo wartości 35—41.000 złp 
z braku znajomości szuka na 
tej drodze pań poważnie my
ślących z odpowiednim posa
giem, cd lat 18-28. Cel ma» 
trymonjalny. Chętnie ożeni 
się z właścicielką większe
go Składu w Poznaniu. Bran
ża obojętna. Wdówki ewentl. 
z 1 dzieckiem me wykluczone» 
Oferty z fotografią, która się 
zwraca.pod słowem nonoru, do 
eksp. Kurjera pod z.w 27 825

Poważna fabryka cukrów i czekolady w Kongresówce
poszukuje zdolnego

ZASTĘPCY
na Poznań i okolice. Żądana gwarancja. Oferty 
pod zw 27824 do ekspedycji Kuriera Poznańskiego

W KARNAWALE
wzorowe uczesanie

c . jest podstawą powodzenia.
\ t Z ZAPEWNIA JE BEZTŁUSZCZOWA

Pomada do włosów
gornina argentine

nw 7368
Paria.

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!

Tancerki
(parkietówki) 
natychmiast mogą się 
sgłosić tub od 1 marca

„Trocadero"
Poznań, plac Howomiejski 10 a

międiy 8 a 9 wieczór.
i. ai-zo

biegły w sprawach notarialnych potrzebny. Zgło
szenia z podaniem wym. pensji przyjmuje M. Wierz
biński, adwokat i notarjusz w Wolsztynie, zw 27 821

VIR1SAN DLA MĘZCŻYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przed wczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w swem działaniu Czerstw >ść 
i siła wraca natychmiast. 60 Dorcyj Zł. 12,50. Prospekt 

w załączeniu. nw 6 944

DR. MALOYAN i SKA. — GDAŃSK, ODDZ. 102

MIĘDZYNARODOWA

WYSTAWA SAMOCHODÓW
BERLIN 1931 - OD 19 LUTEGO DO 1 MARCA

HALE WYSTAWOWE PRZY KAISERDAMM 
POD PROIEK1ORATŁM PREZYDENTA RZESZY H1NDENBURGA.

B1E1SCE SPOTKANIA MIĘDZYNARODOWEGO AUTOMOBTŁlTItro
(LICZNE KONGRESY) TOWĄm.YSKlt. i SPORfoWE AfRftKCJE.
URłĘOOWK BIURO KWATERUNKOWE WBEftUNfE CHARi Bil



Strwwi ił w RotJot PoMiańskt, ptąłef, IS lufegw WSi Nnm«r W

iwft soft za.i,a mu.lira i.
Stan czynny

Kasa ....... .................
Bank ........................ , . . .
Dłużnicy .... ........................
Ruchomość . .....................
Zaliczki procesowa ......

763,85
921,00

60 813,69 
3486,34 

153,47

Wierzyciele .......... 4 188,83 
3 170.00 
l 776.62 

39 374,93 
16 167,71 

1 461,26

Udziały....................... ...
Fundusz zasobowy .......
Kapitał .......................... ...
Fundusz wątpliwych pretensji . 
Do dyspozycji Walnego Zgrom.

« __ 66 138,35 66 138 35

Zyski Rachunek strat 1 zysków za dzień 31. 17 1930. Straty
Prowizja ...... T .... .
Procentów . c o Q .
Holowania ............................
Bóżnicy kursowej walut ♦ . „ .
. 088« as

33 698,64 
121,48

2 705.03 
1,434,59

Kosztów Handlowych ...... 28 947 57
6 581,85 

238,44

730,62
1461.26

Przewozów ....
Ruchomości 10#fo odpisu .... 
bs część od zysku do Funduszu

rezerw, w/g ust.......................
Do dyspozycji Walnego Zgrom.

im— 37 959,74 37 959.74

Rada Nadzorcza: Komisja Rewizyjna: Zarząd:
Wagner (-) W.Czarra (-) Stefan Wagner (-) St. Matowski

(-) M. Woytkowski (-) W. Gzarra (-) K. Witi

«Jawor“, Spółdzielnia Samodzielnych Stolarzy 
Poznań, Raczyńskich 12

Walne roczne zebranie
członków odbędzie się w poniedziałek, dnia 16 b. m, 
• «odi. 7,3c wieczorem w lokalu p. Hłodożyńakiei. 
Wielkie Garbary 41. Zarząd.

IV 27822

Walne Zgromadzenie
CzłonRflw Spółdzielni Sudowlanei Polski! Urzędników Państwowych

Spółdzielni z ogr. odpow. w Poznania
odbędzie się

w sobotę, 28 lutego 1931 r., o godz. 18-tej, na sali Ogrodu 
Zoologicznego

« następującym porządkiem obrad:
1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu oraz 

przedłożenie bilansu za rok obrachunkowy 1930.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Uchwala do referatu Rady Nadzorczej z dokona 

nych rewizyj związkowych.
8. Dyskusja nad sprawozdaniami, zatwierdzenie bi

lansu oraz sprawozdań za rok obrachunkowy 1930 
i udzielenie pokwitowania: a) Radzie Nadzorczej, 
b) Zarządowi.

8. Powzięcie uchwały odnośnie podziału zysku.
7. Wybór 5 członków Rady Nadzorczej w myśl § 21 

statutu i 3 członków Komisji Doradczej w myśl 
§ 18 statutu.
Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie 
Spółdzielnia może zaciągnąć, § 32 statutu, pkt. 7. 
Zmiana § 39 statutu, punkt 7.
Uchwalenie regulaminu obrad Walnego Zgroma
dzenia.

11. Wolne glosy i wnioski bez uchwal.
12. Zamknięcie.
Sprawozdanie roczne, bilans oraz rachunek zysków 

I strat wyłożone są w biurze Spółdzielni przy ul. Śniadec
kich 23.

Wstęp na salę tylko za okazaniem książeczki udzia
łowej. Członka nie może zastąpić inna osoba.
«w 27 815____ Za Radę Nadzorczą: (—~) Sobolewski, prezes.

8.

10.

3 K. 27/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Inowrocławiu i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Inowrocław 
tom 52, k. 2014 na imię Pawła Łunia z Warszawy, ul. Grzy
bowska 33, zostanie dnia 11 kwietnia 1931 r. o godz. 10-ej 
przed południem w drodze egzekucji wystawiona na prze® 
larg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 33. Nierucho
mość składa się z domu mieszkalnego z podwórzem i ogro
dem domowym, ogólnej powierzchni 17 a. 58 m*. Nieru
chomość leży przy ulicy Solankowej. Czysty dochód jako 
podstawa podatku gruntowego wynosi 0.96 tal. Wartość 
użytkowa jako podstawa podatku budynkowego wynosi 
1200 mrk. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 16 września 1930 r. Niniejśzem wzywa się 
wszystkich, których prawa w chwili , zapisania wzmianki 
® przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, 
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed 
wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te uprawdopodob
nili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowa
nia się do powyższego wezwania, prawa te przy oznacze
niu najniższej ofćrty nie zostaną wcale uwzględnione, a 
przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach. I n o w r o c ł ą w, dnia 4 lutego 
1931 roku. Sąd GrodzkL nw 7 432

DOM
z kawiarnią w rynku po- 
wiaiowego miasia sprze
dam. Oferty do Kurjera 

pod zw 27809
L. cz. 4 K 6/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru

chomość położona w Łowynlu po w. Międzychód i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze 
gruntowej Łowyń wykaz 1. 46, 123 i 155, na imię Konrada 
Ziółka w Międzychodzie, zostanie dnia 15 kwietnia 1931 r. 
o godz. 11 przed południem w drodze egzekucji wystawio
na na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr 7 
Realności składają się z zabudowanego podwórza, roli, łą
ki, i lasu. Łączny obszar wynosi 9,78,20 ha. Roczna war
tość użytkowa wynosi 372:— mk, zaś roczna kwota podat
ku budynkowego 14.60 mk. Karta mapy nr. 2 i 3, parcele 
162, 163, 164.' 425, 453, 454, 300, 308 i 87. Art. matrykuły 
nr. 62 i 104. Księga podatku budynkowego nr. 71. Wzmian
kę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 29 grud
nia 1930 r. Ninieiszem wzywa -się wszystkich, których pra
wa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w 
księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili 
najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wno
szenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzy
ciel im przeczył. W razie niezastosowania się do powyż
szego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej ofer
ty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny 
kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach 
Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie 
albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne oblicze
nie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych 
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda — 
Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, 
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho 
mości, tylko do uzyskanej cenj' kupna, Międzychód; 
dnia 20 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 435

L. cz. 3. K. 18/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Ideał 
na połowa nieruchomości położonej w Dolsku pow. Śrem, 
i w chwili uczynienia wzmianki, o przetargu zapisana w 
księdze gruntowej Dolsk tom XIII wyk. 1. 435, na imię mał
żonków Ludwika i Władysławy z Kupczyków Wojciechow
skich, zostanie w drodze egzekucji dnia 4 kwietnia 1931 r. 
o godz. 10 przed południem wystawiona na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 4. Powierzchnia 05 a. 
69 m!, numer parceli 485/128, art. matrykuły 381, nr. księ
gi podatku budynkowego 223. młyn parowy i szopa, rocz
na wartość użytkowa lokali przemysłowych 624 marek. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
Dolsk t. XIII 1. 435 dnia 30 sierpnia 1931 r. Śrem, dnia 
13 sierpnia 1931 r. Sąd GrodzkL nw 7 434

OGŁOSZENIE
Magistrat ul Kalisza ogłasza niniejśzem przetarg na

wyłączny wywóz nieczystości z miasta.
Termin składania ofert do dnia 10 marca b. r. Szczer 

gółowe warunki przetargu można otrzymać ,w gmachu Ra
tusza, pokój nr. 29, I piętro, w godzinach urzędowych.

Stawający do przetargu winni złożyć wadjum w wy
sokości 1000 zł i podpisać warunki przetargu.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru przedsiębior
cy bez względu na wyniki przetargu.

Kalisz, dnia 12 lutego 1931 roku.
2 818 MAGISTRAT.

Chcąc naszej Szan. Klienteli umożliwić jaknajkorzystniejszy 
zakup i pozyskać jaknajwiększe zaufanie na przyszłość 

urządzamy

10 Tanich Dni
na płaszcze

damskie i męskie oraz dla dziewcząt i chłopców. 
Oferujemy tylko pierwszorzędny towar

CENY ZREDUKOWALIŚMY O CA. 507o

Prosimy o zwiedzenie naszych składów bez przymusu kupna 
a przekona się każdy, że oterta nasza polega na prawdzie.
Zwracamy specjalną uwagą na nasze okna wystawowe.

FI fęiFPlf I Do,n Konfekcyinys-A-• UmOICjK/aKŁ Poznań,St.Rynek 98-100
Pw 9 107/8-6,204/5

3 K 19/19. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położoną w Osieku Wielkim i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Osiek Wiel
ki k. 50 na imię Pawia Lembke‘go, zostanie dnia 10 kwiet
nia 1931 r. o godz. 10 przed południem w drodze egzeku
cji wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, 
pokój nr. 33 Nieruchomość składa się z domu mieszkal
nego z podwórzem chlewa, stodoły, szopy, ogrodu i roli — 
ogólnej powierzchni 1 ha 75 a 30 m’. Nr. księgi podatku 
budynkowego: 43, nr matrykuły podatku gruntowego: 54, 
czysty dochód: 2,64 tal. Roczna wartość mieszkania 24 mk. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
29 marca 1930 r. Niniejśzem wzywa się wszystkich, któ
rych prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie 
były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi 
zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do 
wnoszenia ofert, i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie
rzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do po
wyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej 
oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale 
ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych 
prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać 
na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokład
ne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia 
swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żą
da. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetar
gowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu 
postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, 
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nie
ruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. Inowro
cław, dnia 27 stycznia 1931 r. Sąd GrodzkL nw 7 431

OGŁOSZENIE. W sprawie upadłościowej nad pozosta
łością firmy L. Grabarski z Gostynia, N. 2/30, został wy
znaczony termin do stwierdzenia dodatkowo zgłoszonych 
prętensyj na dzień 6 marca 1931 r. o godz. 10-ej przed Są
dem Grodzkim w Gostyniu, pokój nr. 8. Gostyń dnia 
11 lutego 1931 r. Sąd GrodzkL nw 7 430

3. K. 7/29. UCHWAŁA. W sprawie przetargu przymu
sowego idealnej połowy nieruchomości Dolsk tom XIII wy
kaz L. 435 zapisanej na nazwisko Józefa Wojciechowskie
go i żony jego Pelagii z Antczaków Wojciechowskiej, uzu
pełnia się zarządzenie tutejszego sądu z dnia 4 sierp'»'» 
i 17 września 1930 r„ wyznaczające termin przetargu w 
ten sposób, że przetarg powyższej idealnej połowy nieru
chomości odbędzie się w drodze egzekucji dnia 4 kwietnia 
1931 r., godz. 10, w tutejszym sądzie, pokój 4. Śrem dnia 
13 stycznia 1931 r. Sąd GrodzkL nw 7 433

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 19 lutego b. r„ o godz. 1 po południu, 

w Drawsku przed kuźnią będę sprzedawał za natychmia
stową zapłatą:

urządzenie biurowe, szafę żelazną, biurko, stół okrą
gły, szafę do książek, ławy obite skórą i różne i«"* 
przedmioty. nw 7 75»

Czarnków, dnia 12 lutego 1931', r.
R. Sołtysiak, egzekutor powiatowy

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsae 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
Hamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, d 1790 
I t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 10

Ślubne
l&racsiki, podarki zaręczynowe 
imieninowe pole-a Chwilkowski, 
Sw. Marcin 40. zdw 64 350

Gramofony - płyty
mechanizmy

sprzedaż po cenach najniższych 
SP. Baloń. Woźna 12.

Pw 8769-5.28

Meble
wszelkiego rodzaju, nowe i uży
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pahl. ul. Marszalka 
Focha 29, magazyn mebli. Tel. 
«4-25. Pw 9015-5,99

Urządzenie
komfortowe mieszkania meble, 
dywany, pianino, obrazy sprze
dam zaraz. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 64 419

Całkowita wyprzedaż
Jigur damskich, dzieciecyfch. ma
nekinów i t. p. Poznań. Plac Sa 
yjeżyński 3. telefon 14 99

adw 64 812

Pawilon
w dobrym stenie, ściany fachowo 
drewniane, oszalowane wewnątrz 
juta obite, dużo okien oszklonych, 
długość 32 m szerokość 12 mtr. 
z kolumnada. u»raw»ony na tere
nach P. W K. sprzeda Poznań
ska Kolej Elektryczna Gajowa 1. 

dw 2816

. Meble
1 używane oraz inne przedmioty 
sprzedąje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 3 
telefon 11-44. Pw 8)01-1.65

Samochód
ciężarowy 2 tonnowy (Chevrolet) 
dobrym etanie gotów do jazdy 
sprzedam. Przybylski. Rynek Ła
zarski 18. zdw 63 411

Wózek dziecięcy
modny sprzed ain telefon 14-99. 

zd w 64 311

Ajiarat
weże do spawania sprzedam. — 
Spawalnia metali, Dąbrowskiego 
79. zdw 64 238

1.70 zl /
koszula damska z klocka, koszule 
madapolam strojne od 2.85 zt. ko
szule nocne strojne od 4.90, cena 
na bielizno damska do 30% zniżo
na Fabryka Bielizny J. Schubert 
Wrocławska 3. Pw 8720-4.169

1% złotego tylko
cała paczka szklanek, 15 sztuk, 
jedynie Wroniecka 24. Hurtów 
ma Porcelany. zdw 64348Skład kolon jalny

z przyległem mieszkaniem od za
raz sprzedam Adres Knrjer 

zdw 64 040

Pies bernardyn
1 rok i 3 miesiące stary zaraz na 
sprzedaż z$ cene przystępna. — 
Adres Kurjer zdw 64 234 1

7% złotego tylko
kompletny garnitur na umywalkę 
poleca jedynie Hurtownia Por
celany, Wroniecka 24.

zdw 64 347
Szlachetną naftą 

„Magis“
silnoplomienna do lamo j piecy
ków naftowożarowych i zwy
kłych. poleca Br. śniegocki, Po
znań, Ratajczaka 2.

Pw 9 008-6,147

Kamienica
masywna 2 piętrowa, w centrum 
miasta Wrześni, z wielkim skła
dem, ubikacjami biurowemi,
spichrzami, stajnia, garażem i t. 
d. zaraz na sprzedaż. Udziela in- 
formacyj i przyjmuje oferty pi
semne Adw. R. Mazur, zarzadca 
masy upadłościowej ..Zgody“, 
Września. zdw 64 063

Stary
perski dywan Tehrys czysto jed
wabny 200X130 sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdpw 64 228Dubeltówkę

belgijska sprzedam tanio Cheł
mońskiego 21, I., lewo, Strze- 
zzewski. zdw 64 338 Futro

damskie siłowe, nowe 190 — Pól- 
w ejska 37, III., podwórze Wier
teł. adw 64 326Sprzedam

platformę prawie nowa tanio. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański, 
filja Stary Rynek rw 13 085

Wilczycę
7 miesięczna sprzedam Wegner 
Pól wiejska 31 »dw 64 330 Gdynia

Zakład fryzjerski zaraz do sprze
dania. Cena 2 000 zt. Zgłoszenia 
Biuro ,Inf?rma>.or'‘, Gdynia, ul. 
Podjaadowa nw 7738

Maszyny
2 damskie okrągłe czółenko sprze
da Warsztat mechaniczny Kra
szewskiego 5. zdw 64 416/7

Ilustrowaną
Rncyklopedję

Ewerta — Trzaski i Michalskie- 
go w bogatej półskórnej oprawie 
sprzedam za złotych 260 (cena 
kupna złotych 440) Zgłoszenia 
do Kurjera sdw G4 422

Dalsza
wyprzedaż łóżek, szaf, biurka, 
szeslagowe kanapy, kołdry pucho
we. materace wlósifcnnę etc Skła
dowa 4, skladmica 2—5 telefon
21-LŁ, ud w. W SO9

Pianino .
sprzedam bardzo tanie. Oferty
Kar jer ad w S4 251.

Skład
zegarmistrzowski lub urządzenie!
zaraz tanio. Kurjer zdw 64 278

Rad jo
3 lampikowe Blaupunkt. 
i praynależytcSci tanio sPtzed» : 
Aleje Marcinkowskiego 13 ^,49

Dzierżawa
400 mórg pszenno - bur., zabU 
wania wszystkie masywne 
6 pokoi. 14 koni. 18 bydła 
świń, martwy kompletny n 
lat. 80 funtów z morgioW£ 
z kaucja 16.000. z 
by odstąpi w>aśc»ciet Zgłosi 
W. Net ter Września 
ska 7. II. zd_ww^-

Futro
czarne francuskie źrebce 
sprzedam bardzo tanio J 
ski. Rzeczypospolitej 3.

zdw 63 693

Kino wfto
w Poznania na rtog<^fnZ5v Ku- 
runkach do objęcia Die • 
rjer zd w 64 320 _____ _—

Skład
kolonialny i ^alanterń. ruChli- 
2 pokoje i kuchnia kla
wej ulicy jest zara/ do

u™. Kurier zdw»4’



Numer 70 — Kurjer PocnaAski, piątek, IS lutego WSI = ftfrrvwis 7S

Skład
fcolonjzlny. duży z mieszkaniem, 
bardi" dobrze prosperujący — 
■nrzeduiii Oferty Kurjer Po- 
mzńzki zdw 54 38?_____________

2.000
potyczki sa krótki czas poszuku
je dobry procent zastaw 1 hipo
teka 18 000 Oferty Kurjer 
_____ zdw 64 100

zpoż;
8. MW 
Ofor

Skład
ywczy w śródmieściu. cena na

0OJ zl. z mieszkaniem sprzedam, 
ferty Kurjer zdw 64 886

Poszukuję
krótki czas 100 000

Gabinet
sypialnia eleganckie ________
sprzedam. Gąsiorowskit-h 5. !.. 
lewo.______________  zdw 64 472

________„_____ zl do
150 000 zl na pewna hipotekę zie- 
nraósks w Poznańsklem. Zglo-i,., 
szenta proszę skierować do Ku- 
rjera Poznańskiego w Poznaniu. 

okazyjnie Marcin 70 d

■^M^OKOJEUMEBU 
Pokój

elektryczność owbne wejżci* wy
najmą. Kotińek.ego 10 parter, 
prawo. zdw 08 834

Wspólny
pokój Pólwls^ska^ll^ Okzzewdha.

Pokól
Aleje Marcinkowskiego W. po

drze. prawo II. zdw 64841

BZ SZUKA POKOJU

Pokoju Obiady
kresowe, smaerne K 
brama prawo. Iii.

antaka 8< 
zd» 54 076

Maszynę
damska Singera nowa sprzedam. 
Cena 400 zl. Oferty Kurjer

zdw 64 458
Żelazna

szafa, bitir..» s.alowe stuletnie 
skrzypce i wiolonczela Woźna 18. 
111.. prawo. zdw 54 461

Skład

Pokój
•dno - dwuosobowy Stroma

iw,u. dz,nr*°ki P"',r teWOadÎ U 781 Gzmy. law w

potyczki sÎw^S’îa’aw »Mn'“7»®b’°7«nJ,nb- 
hipotecznego. procent podług u; d a ptDt*

Dobrze

„Informator** Umeblowanego
iuIm. nnlcata * fortepianem poszukuj« motli-

«.».u,??.* iz UL Ałtau wie telefon larf«nka. «ródmieńcie?*î*ÎÈ**fc* 1® Spieszne oferty ».dpw 64 259
Pana

aa wspólny Rybak’ 26. IV. 
zdw MM

Obiady
na mańle tańsze. Nowy 
14-15. parter, lewo, iduw 60

Wspólnika
do młyna dobrze prosperującego 
z gotówka lOfOO w poszukuj«. — 
Oferty Kurjer Poznański 
________  zdw 64 297

Opracowuję
podania w «prawach pożyczke-

towarem magiel 2 pokoje kuchnia wych. interweniuje osobiście w 
4000 sprzedam Agencja Kurje- instytucjach bankowych TCdward. 
ra Przeoznica la. ad w 61492 Adamkiewicz. Poznań. Wierzbie

Singera
wpuszczana. Żmidzirtski. Szyper
ska S.___________ zdw 64 467

roku 1808. »dw 64 250
Gotówki

także mniejsze kwoty ogółem 5000 
złotych poszukuję dostawca woj
skowy artykułów pierwszei po-

Skład
kolonjahił w ’uterenie dobrze za- . ---- . . -------
prowadzony sprzedam lub żarnie- jarzęby na nueAiąc. Procen* wygo
nie na mieszkanie. Adres Kurjer “!• zabezpieczanie pewne Ofertya . a m . — * Va w ï a w ■ <7 — O 4zdw 64 274 5

Kolonjalkę
sprzedam ¡.araz centrum miasta. 
Oferty Waściński. Krotoszyn. 
Garnca reki 1.______n 7 740

Futra
Biesicie, sórki 50% taniej. Han- 
kiewicz. Wielka 9 -chód Szew
ska._______________¡dw 63 264-5

Kurjerjzdw 61247_______
Pewna lokata kapitału

Sprzedam korzystnie I. hipotek« 
na 30.000 w zlocie na majatku 
ziemskim. Łaskawe oferty upra
szam do Kurjera Poznańskiego 
zdw 64 381

Restaurację
przy ruchliwej ulicy Poznania 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 64 424

Pożyczki
3 000 na I. hipotekę, majątek 
wartości 50.000. Oferty Kurjer

zdw 64 375

Okazja
45 par bncików damskich. lakie
rek i beżowych, sprzedam po 17 
alotych. Skład obuwia. Woźna 10

zdw 64 884

30.000
złotych wypożyczę na hipotekę 
kamienicy. Spieszne oferty Ku- 
rjer zdw 64 406

P. P. Fryzjerzy
Apcrat do masaży IRadjostat) — 
sprzedam. Rynek f azarski 18.
________  ad w 64 319

Skład cukierków
kawy i herbaty z towarem, do
brze zaprowadzony z przyległym 
pokojem w najlepszem położeniu 
miasta powiatowego sprzedam 
korzrstnie zaraz z powodu zmia
ny stosunków rodzinnych. Zgło
szenia piźm enne do Kurjera 
________  zdw 54 441

Poszukuję
na I. hipotek« kamienicy i ma
jatku ziemskiego od 30 do 350 ty
sięcy złotych, procent podług u- 
mowy Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 64 894

T^p"wynajęcia

4 pokojowe
mieszkanie. komfortowe 260 mie
sięcznie. Zgłoszenia Kurjer 
__________zdw 64 048

380 mórg
aa Pomorzu kompletny inwen
tarz. w’asne polowanie snrzedam 
korzystme. zamienię na dom lub 
przwsiebioret wo. ewentl. inn ej- 
£* ł’riT ńop’acie. Cena około 
80 000 Zgłoszenia tylko piśmien 
Be ,. Sikorowska Poznań Gnin waldzka 17 II

Fabrykę
mineralnych sprzedam 

wspólnika. Kurjer zdw 61418
Pianino

f*,";™' k”v4owe firmy zagrani«. 
»OJ sprzedam. Oferty Kurjer 
—_____ zdw 64 302

Pokój
kuchnia (Śródmieście) korzystnie. 
Agencja Kuriera Pprzecznica là 
__________zdw 64170

Trzypokojowe
komfortowe roczna dzierżawę. 
Agencja Kurjera Przecznica la 
_________  zdw 64 187

Portjerstwo
'»JL Rjjnó kuchn'a oddam. Oferty
«a.’L.Mdfle Kurjer zdw 54 828

Fortepian5’7«d«m korzystnie — Wielkie barbar? Jf carte- Heni«.
zd w’64 283

Mieszkania
tylko dzierżawa

Informator". Ratajcz-ka 15. — 
(Pasaż).___________ zdw 64 355

Czteropokojowe
komfortowe umeblowane odstą
pię. Oferty Kurjer zdw 64473

Dwu pokojowe
komfortowe, łazienka, willa — 
śródmieście, czynsz 2.000 złotych. 
Kurjer zdw 64 427

Mieszkanie
3 pokojowe, komfortowe, dla in- 

» .uuiuu teligentnego, bezdzietnego raal-
loh fortepian i>..n,. .. u żeństwa za rocznem k-mornamOł.r,. iP.LP.gotówkę zgóry 3.000 złotych do wynajęcia.

Zgłoszenia pod Kurjer zdw 64 423

Pianino
Ar •orT£Pian ku 
Oferty Kurjer dw 2 741
. JBaJętkn ziemskiego
Pom” !„hb^dzier?/wy szukam 
rhetni. ub p°Kr’, Kongres., naj- 
mia i pralnią. dobra zie- runki k2mUn'kacJa dogodne wa- 
wnlvw»Sa«,r ’ceduje ewentl. relo^Ldo trz?rh lat ’ rozpar 
’ub własnego majatku
kowePttn “onn obowiązania ban- 
■i i,„ ,2W ”*6. «'• Mam wla- w>asć?e7«u’Sra-rr Ogłoszenia tyłko 
»’¿ 64 059 d° Kurjera Po“" p<>d

Dwa
pokoje z kuchnia w c 
dzierżawę do oddania 
mieowy, Podgórna 2. 
__________zdw 64409

Dom Ko-

w.. Brylant 
S"£^63°9«ryjDie łO*Wka

Sypialkę
Of»ri»Bg rower kupie, cena. — iüîîl» Kurjer zdw 64 457

3—4
pokoje wskaże Świercz, Słowac 
kiego 27, III. jw5 528

9 SZUKAMIESZ™

Małżeństwo
bezdzietne, solidne, inteligentne 
poszukuje 1 do 8 pokoi z kuchnią 
możliwie w centrum, najchętniej 
od gospodarza. Gotówka do dy
spozycji. Pośrednicy wykluczeni. 
Warunki, oferty Kurjer

zdw 63 504
, Kanię
do d° 25 000 zł. OfertyKnrjera Poznańskiego 

tdw 64 438

kn_. Kamienicę
trim? Ofow'e tys. w cen-'

’'^æieli Ku-

1.003 zl
rok zgóry za mieszkanie 1—Z-po- 
koi z kuchnia Agenci wyklucze
ni. Zgłoszenia Kurjer zdw 64 338

4-5 pokojowe
okolica Mickiewicza — Słowac
kiego — Jasna, wprost od gospo 
darza poszukuję. Łaskawe zgło
szenia z Dodaniem warunków pod 
zdw 64 362

kf«»r kamienica
‘•Rza?a7k\W CPnt,1’m (Kr. Ra- 
Dochód nie na »Przedaź.
Kurje- x ?’5c,‘. Zgłoszenia~z2”_Pwnań«ki zdw 64 243

kłm. . Zamiana
m?e,fi?:bP<i0Wa" î-800 ’>0- 

’iomski nÀ^™le’ na matołek 
^I'owroclaw°P\nb'oÇja^0Zicï rsk’’

zdw 64 428

Dyrektor
szuka 6. 8 pokojowego mieszka- 
nia. Oferty K u rjer zdw 64 356

2—3
pokoi, kuchni poszukuje bezdziet
ne maleństwo wprost od gospo
darza w Poznaniu do 100 złotych 
miesięcznic, dzierżawa za rok 
zgóry. Agenci wykluczeni. Ofer- 
ty Kurjer zdw 64 371

Poszukuję
1—-2 pokoi z kuchnia. p’ac« go
tówka 1.000 złotych. Oferty Ko- 
rjer Poznański zdw 84 401

Wspólny pokój
umeblowany skromny zaraz wol 
ny. Maciejewski Grobla 28. 

zdw 64192
Na wspólny

pokój pana od 15. 2. Półwiejska 
29 parter, prawo. zdw 64 643,

Pokój
umeblowany telefon. Siranz. Sto 
larska 2. U. zdw54296

Pokój
frontowy umeblowany, telefonem 
lub bez. łazienka, elektrycznością 
wydzierżawię panu. Podgórna 6. 
III. ptr.. lewo. zdw 64 285

Panienką
na wspólną stancje. Fęaakiewl- 
czowa. Wodna 7, III wejście ślu
sarskiej- zdw Wl 380

Pokój
Słowackiego 29 I. prawo, 

zdw 6< 318
Pokój

Kraszewtdtiego i9. ni prawo, 
zdw M 817

Elegancki
pokój, elektryczność, telefon, for- 
tep.an. Kreta 7. III prawo.

zdw 54 241
Słoneczny

czyaty utrzymań «m bez Jacków- 
»kiego 21. III lewo zdw 54 239

Pekój
elegancki. Cieszkowskiego 8. m. 
prawo. zdw 61266

Grunwaldzka 13
IIT. ptr.. lewo. Pokój do wyna
jęcia. ¿dw 51314

Lepszemu
panu pokój bez pościeli elektryka 
Składowa 11. Tl. prawo

zdw 64 316
Czysty

pokój wynajmę. Patrona Jackow
skiego 29. II. ptr . lewo.

zdw 64 273
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Łu 
kaszewieza 10. I lewo.

zdw 64 285
Wsnólniezki

na pokój, która pracuje poza do
mem poszukuje panienka 15 2 
Zgtoszenia Śniadeckich 28 u p.
Trawy. zdw 68 22S

Pokój
na dwie osoby oraz na jedna. 
Wały Królowej Jadwigi 1. TT le. 
WO. Zdw 64177

Pokój
umeblowany czysty. 2 osobom. 
Stachowiak. Wie-zbłeclce 23. 

zdw fil 182
Pokój

telefon, elektryczność, śródmieście 
dwom lub jednej osobie. Oferty 
Kurjer zdw 54 226

Pokój
dwnoeohowy. Jackowskiego 29. 
II. prawo. ad w 61224

Pokój
czysty. wfekrenuj8cy. Ratajczako 
wa 8troma 26 IV. zdw 64 385

Pokój
wspólny psnu św Marcin 64, II. 
podwórze, parter. lewo.

zdw 34 324

Jeden
dwa pokoje słoneczne nowo
czesnymi wygodami. Utrzymanie 
bez Kuchnia warszawska die
tetyczna Wały Jagiełły 20 m. S, 
narożnik Póiwiejskiei.

zdw 84 822
Pokój

frontowy sobdnemu panu. Pół
wiejska 5. IIT.. prawo.

zdw 64328

Wspólny
pokój panom. Wielka 3. TT.. le
wo. Sdw 64327

Wspólny
pzbu. Piekary 8. II., lewo, 
front. ndw «4 339

Dwuosobowy
Gasiorowskich 12, I„ lewo. H 
wchód. zdw 64 887

Działyńskich 2
wysoki parter, prawo pokój in
teligentnej pa .cl. »dw 64 33«

Pokój
wohay. Skryta 9. parter. lewe, 

zdw 64 335

Umeblowany
przyjemny pokój. Mostowa 18, 
HI., lewo. zdw 64334

mu małżeństwu, 
łeckiego 11

Dwa pokoiki
odda

Kłosińska 
zdw 64

Pokoik
wynajmę. Wielkie Gńrbary 48, 
wchód Wazyatklch świętych. 
Świetfik. zdw 49 315

Pokój
solidnemu panu na sta’ere
lewo.

a Kamienicę
dochód”?? wa dobrz6,_ ”• rzymana. 
!? mU , c£na ’25 000. wpto- 

ïdw 84 405

>rz.4j w Powa*ne
“iiis z wie?IWA r^rukuj. współ

Mieszkanie
1—2 pokoje, kuchnia, dzierżawa
zgóry. Adres Kurjer zdw 64 451

f

piękne 2 pokojowe ul 
sktego na w’eksze

Pokój
zamartew-! słoneczny, czysty. eiektryemoSÓ, 

Sródtn'eéciu i Inteligentnemu panu wynajmę“'«a z wieli,*?rego na w’eksze w Sróótn'eeciu i inteligentnemu pi 
do ¿une /’ldt««// 0 ńjódmieścia. Oferty I Matejki 7. III ni

•^irje.a al* 63 947 IKurjer zdw 64 2S2 i »dw 64
prawo.
"380

Próżnego
pokoju z używaniem kuchni po
szukuję bezdz’etne małżeństwo. 
Oferty cena zdw 64 ?94_______

Pokoiku
cintero nłeUnępjjącego do 86 ił 

i? pO62nrku}o. Ofer»y Kurjer

sta-
zdw 64 »43

Jednoosobowy

Frontowy
rspólny pokój panom, eiektryez 
o8ó. Półwiejska 25, dom ogro-»___

dowy ydw 64 390

Pokoik
ładny panienkom »araz. Marszał
ka Focha 2T, dom Środki 
4 wchód, III. piętro, lewo 

zdw 64 373
ko wy,

Ogrodowa
19, Nowakowski. zdw 64 369

Skromny
pokój wynajmę Chojnicki, Pa 
trona Jackowskiego 17. jw 5 525

wmeblowan;
Pokój
wynajn______ »any

Grobla IT. I ptr.. prawo, 
zdw

m«* zaraz.

Dwa
dwuosobowe względnie jeden. 
8’oneczne. n!ekrepuj«ce. łazienka, 
elektryka, używanie kuchni tak 
że ma'ieństwu m-najmie Andry 
chowska, Kocha 82

zdw 64 466
Pokój

iann wynajmę, ładny. Kanatowa
parter, lewo. zdw 64 425

Pokój
niekrępnjący pani wynajmę. Ma
łecka. Rybaki 20 a. TH., lewo 

zdw 64 421

Pokoik
ooóciel pożadana. Śniadeckich 21 

zdw 64 415Ł, prawo.

Pokój
Jedno, dwuosobowy. — Witczak 
Mostowa 15. zdw 64 411

Panie
na wspólny pokój, św. Marcin 12. 
Broda. zd w 64 41(1

Hub 2
pokoje łaoznc eleganckie elektr 
telefon komfort ewtl. utrzyma
niem. Chełmońskiego 21 !.. 5ewe 

zdw 64333

-2 osobom Stârv 
żdw 64 ć

rnek. 45, II.

Pokój
umeWewany Matejki 85 Ku 
czyńska. sdw 54 385

Pokój
wspólny panienkom. Jachnik, 
Wodna 27. pidwórze II. 

zdw 64 383
Pokój

inteligentnemc panu wynajmą. — 
Strzałowa 7 TI. ptr.. prawo, 

ndw 64388
Pokój

ładnie umeblowany wolny. Ma
tejki 5 III., prawo front, 

zdw 64 893
Pokój

wynajmę. Pólwietoka 46. III. 
lewo. zdw 64 390

Pokój
dla 2 panów wynajmę. Adres 
wskaże Kurjer zdw 64,891

Pokój
na 2 osoby od 15 8 Piekary
2021. !.. prawo. »dw 64366

Pokój
elektryczność, zaraz Matuszew
ska, Wielkie Garbąry 58, III. 

zdw 64 SM
Pokój

elegancki, osobne wejście, cen
tralne ogrzewanie, solidnemu pa
pou wynajmę zaraz. Matejki 55. 
II-, lewo. zdw 64 395

Wspólny
panu. Jankowski. Strzelecka 81. 

zdw 64 447

Pokój
1—S panienkom. Kręta 8. Sta
sińska. zdw 64 448

Pokój
S5?° WZ-?I- 1 8 -wynajmę.Wierzbiecice 37 a. parter, lewo, 

zdw 64 445
Pokoik

osobne wejście. Grobla 19, IIT., 
prawo. zdw 64 452

Prxy)mę
2 panienki korzystnie na pokój. 
Oferty Kurjer rw 13 086

Pokój
umeblowany. Poznańska 27 a. T. 
piętro, prawo. jw 5 580

Lepszemu
nanu ewentualnie dwom. Słowac
kiego 39, III., prawo. Jw 5 527

Pokój
oiokrępujacy. elektrycznońd — 
dwom osohom utrzymaniem Pół
wiejska 12. !.. lewo. rw 13 0S8

5,90 zł
piast« Wały, zawodowy fartuch
biały t rękawami od 5.25 plazzcs 
biały męski zawodowy od 7 50 po- 

" " ly J.
ęSk

lecą Fabr. Bielizny .Wrocławska 3. Pw 8(22-4.1

ndw 54298
Skromnego

do 40 sl studentka Oferty Kurjer 
zdw 64 242

Skromnego
pokoju dla panienki poszukuje od ¡E 
1 3 Oferty wraz z cena d« Ku ■ 
rjera Poznańsk ego zdw 61313 ‘

Niedużego
ładnego pokoj r śródmieście poazu- 
kuje pani inrehgentna dom do
bry. Kurjer zd» 64 9W

Pokoju
eleranokiogt blisko Kaponiery 
poszukuje urzędnik. Oferty Ku
rjer zdw 61218

„Informator" 
nośzukuie «okol

Ratajczaka 15(Pasaż) zdw 64357
Tańszy

pokoik niekreptiacy Kurjer 
zdw 54142

Pokój
nfekrepniary. śródmieście, nrzęd 
niczka. Oferty Kurjer zdw 64 379

[¿13 LOKALE

Warsztaty
do wy naje,’a Wlerrbiąclee 81. 
Zgłoszenia stróżki demu.

zdw 63154
Domek

przy Płaco Wcności łab w po
bliżu 1 większego lub 2 mniej
szych próżnych poko’ na Salon 
Mód damski, h Zglcezenis z po
daniem ceny Kurjer zdw 64 261

Ubikacje
parterowe przy ul wielkości 80 
kwtn. od 1. 4 31 do wynajęcia. 
Wybickiego 5 graoodarz.

zdw 64471
flł DZIERŻĄ WT

Piekarnie
z narzędziami z) 4 500 Inb 3 skła
dy wydzierżawię ewentl. kamie
nicę sprzedam. Wi. śmisznie- 
wicz. środa. zdw 63 896

Wydzierżawię
sk’ad rzeżr..ck’ ¡ restaurację bli
sko Poznam« za 3000 zł Oferty 
Kurjer zdw 62 809

Poszukuję
placu z 4—5 garaży dla przenie
sienia warsztatu Oferty do Ku
rjera zdw 64230

Poszukujemy
sk’adu w śródmieściu z oknem 
wystawowem i bocznemi ubika
cjami ogólnej powierzchni J00 m 
kwadratowych. Oferty Kurjer 

zdw 64 227
2 składy

przy rynku z mieszkaniem zaraz 
wydzierżawić. Nadają się na 
każde przedsiębiorstwo. Centrum 
miasta duża okolica. Obrzycko. 
Rynek 19. zdw 644S9

Skład
pokojem, knchn1«. elektr śwtotło. 
wynajmę Ostrówek 12 Poznań. 
Skweres zdw 64 2156

Dzierżawa
250 mórg. Pomorze kompletny in
wentarz własne polowanie, Do 
objęcia około 12090 Zg’09zem'a 
tytko piśmienne Sikorowska, Po
znań, Grunwaldzka 17 II. 

zdw 54403

Restauracja
w Gdyni, dobrze prosperująca, 
do wydzierżawienia. Okazja dla 
kucharza z gotówką 5 tysięcy 
z’otych. Oferty pisemne do Ku
rjera zdw 64 431

fK M OSOBISTE

Sanitariusz
nocne, dzienne dyżury chorych 
masaże. Kwiatowa 9. podwórze. 
I- P- zdw 54 296

Brunetka
wyznacza »potkanie sobotę 8,30 
przy Teatrze Wie'kiem.

zdw 64 316

Za wystęuki
arna Adama nie odpowiadam. 
Dom. mój dla lfefo zamknięty 
Amieaz&a Nowicka 4w Józefa 5. 

zdw ófl 858

NIusL
Czekam Warszawa Brukowa 
Gąaiorowski poeto restante, 

zdw 64 458

R 21 ZGUBY S
Zagubiony

wykaz osobizty zarejestrowanie 
i świadectwa, unieważniam Stą. 
nteław 8dl zdw 64 268

100
y dam który zwróci wi- 
od kolczyka, zgubiony 22.

Maskowe
kbstjumy tanio wypożyczam. —- 
Olszańska, św. Marcin 38, pierw
sze podwórze prawo, III. 

zdw 64 364
Bóle
arteryczne neura- 

[dKa‘ —

M
ty Dr. Madansa BeS- 
>i»my ponczajnea bro- 
Magnetysta Poznań, 

zdw 63 685

Do
szczęścia małżeńskiego
rzyczynia sie przedewszystkieta 
lobra pościel! Za nasz inlety t 

tsi udzielamy pełne- gwa- 
. Mamv olbrzym" wybór f 
is2e ceny — Schubert &

Pw 8711-4 10
Maskowe

Półwiej- 
zdw 54 463

Inwalida

ichomió koncesje. Zgto- 
przyjmnje Towarzystwo 

r Inwalidom Wojennym, 
i. Fredry 7. pokój 47 teie- 
97. zbdw 64 368fa

Wykonuję

Wydam

Oferty

Kolejowa 38. Filipowska, 
zdw 64 404

23 OŻENKI

Wspólniczki
>anny lub wdowy poszukuje do 

i cukierni w centrum 
oznąnia z kapitałem od

zdpw 83 665
Panna

36. 8 pokojowe mieszkanie, 
___ a męża nrzednika bib woj
skowego (sicrpn.ti rodzeni ) Ofer
ty Kurjer zdw ^296 ; .

Blondyn
panne od lat 18 do 22 celem pófc- 

zego o«enku. najchętniej 
cowa z skromnetn mieszka- 
. Oferty Kurjer zdw 64 262

Wdowiec
przemysłowiec lat 55 dobrze sy
tuowany posiadający swoją wła
sność. pragnie powtórnie sie oze- 
n‘ć z panną bib wdowa de ish 50. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

««iw 64 440

Dla
mego znajomego kawalera lat 38 
a tawodn rolnik obecnie na 
dzierżąw'e. poeiadaiaeego większy 
inwentarz i gotówkę poszukuje 
żony. Panny iub młodsze wdówki 
posiadające dzierżaw« tub gospo
darstwo. przedsiębiorstwo raczę 
swe oferty złożyć do Kurjera 
nod zdw 64 442 Pośrednictwo ro
dziny mile w!dziane.

Pragnę zapoznać
nauczyciela wzel. urzędnika, lat 
30—40. Posiadam trzypokojowe 
mieszkanie blisko Poznania, sta
nowisko. parę tysięcy posagu. — 
Ce! matrymonialny. Dyskrecja. 
Oferty Kurjer zdw 54 400

2« NAUKA H
Stelli Kledeckiej 
Szkoła Tańców

Pocztowa 29. Pp 9914-5.78
Uczenlcom

fachowa pomoc naukowa, mie
szkanie. utrzvmanfe. światło, 
opał, miesięcznie 96 zł. Kurjer 
zdw 63 827

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Gtudn a 18. II, 

zdw 63 687
Kto

udzieli lekcj. ogrzewnictwa ka
nalizacji domowej i wodociągów? 
Łaskawe zgłoszenia kierować eks
pedycja Kurjera 2dw 63 427

Siedmioklaslsta
udzieli korepetycji. Oferty Kur

Uczennicom z wątpliwą
promocją

fachowa pomoc i dozór w uaiś- 
kaeh codziennie po po’udniu ad 
godz. 3,36—7. Warunki bardzo

donat. 
rskiego 19. ÏÏ. 

zdw 63 826
Aleje

Udzielam
petycji w f-aocuskim 

szenla Kurjer 2dw54 240
Zgto

nagrody
siorek Która

Ł i lOHxiej pbtuptk
IOfert7 Knr’er rdw «351



Sfmna 1ft = Kurier Poznański, prątelr, 13 lutego 1031 = Numer 79

ZASTĘPSTWO
poważnych fi, m przyjmę zaraz z kauctą i wła
snym samochodem. Ofeity uprasza się nadesłać 
do ekspedycii Kurjera Poznansk. pod żw 27 800

Posługaczka
na eaîy dzień szmka po« ługi za 
raz lub 15. Ofeity Kurjer

zdw 64 321
Wiejska

służącą z gotowaniem szuka za 
raz lub od 1. posady. Oferty Ku
rjer zdw 64 374

Syn
wdowy wojennei lat 17 posiada
jący półtora roku praktjki w ślu
sarstwie pragn'e dokoń, zyć nau
kę Łaskawe zgłoszenia uprasza 
Towarzystw- Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznart Fredry 7. 
pokój 47 telefon 39-97.

zdw 64 367 a

Korepetycji
udziela studentka specjalność pol
ski. francuski lac'na. Poważne 
referencje. Pomorska. Kol 
55. zd w

Student
n^z‘eJj. korępetycyj za mieszik 
nie. Oferty Knrjer zdw 64 220

Kto
przyjmie panenkę na kurs ki 
ju szycia i wyszywania Ofer 
Kurjer zdw 64 331

Starszy student
udzieli _ korepetvcji w zakre 
gimnazjalnym za skromnem t 
nagrodzeniem. Oferty Kttrjer 
__  ad w 64 3C7

Korenetycu
umiejętnie i tanio udz'ela 
dent Maik, Al Marcinków 
go 25.__________ zdw 6

Stelli Kledeckiej
Szkoła tańców

Niedziela godz 18 nowt 
uzupełniający. Pocztowa 29 
___ Pw 911.1 6.210

Szkoła Tańców
Mikołajczak. Pocztowa 29 
_____ Pw 9111-6.199

Który
ze starszych panów udzieli lęk- 
cyj pisowni i gramatyki po 
oraz początków francttskieg 
Oferty Kurjer rw 13 083

25 MUZYKA

Orkiestra
trio lub kwartet potrzebne l 
Zgłoszenia pod z Iw 63 569 do Ku 
rjera.

Udzielam
lekcji gry skrzypcach Zgłoszę 
ma: ul. Kraszewskiego 28 
worski. zdw (

Pierwszorzędna
orkiestra, koncertowo kabaretowa 
z humorem i śpiewem bogatym 
repertuarem, nainowszemi 
atramentami kwartet lub kwin
tet może się zaraz agłoTsić. Oferty 
s pod an'em ceny do .Par". To 
rań, pod ..Orkiestra*'

Pw 9114 64.30
Czełista - saksofonista

wolny od 1 marca. Wiadomość:
sowski.

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych
Książkowa - 
maszynistka

bieg’« w po'sk'm i niemieckim 
znająca wsze'kie prace biurowe 
szuka posady Otp-ti Kurjer

zdw 62 453
Pielęgniarka

młoda i zdrowa poszukuje posa
dy do dziecka lub chorej osoby. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 63 569

Żonaty
ogrodnik z dobremi referencjami 
poszukuje posady zaraz lub póź- 
mej. Oferty Kurjer zdw 64 018

Mężczyzna
lat 31. inteligentny, sumienny, 
władający polskim i niemieckim 
jeżykiem poszukuje rakietko wiek 
pracy i as^owe zgłoszenia Ku 
rjer zdw 63 717

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Na Ławie Hańby“. 
Aurora: „Niezwyciężona fre

gata“ i „Bitwa morska“
Casino: „Pat i Patachon ja

ko Pasażerowie na gapę“
Colosseum: „Panienka z ob

iektywem“.
Corso: „Trzej Muszkietero 

wie“.
Edison: „Judyta i Holofer

nes“.
Harfa: „Amant“ Rudolf Va- 

lentino.
Kapitol: „W mrokach nocv“. 
Metropolis: „Żona Faraona“. 
Orzeł: „Jeden przeciw wszy

stkim“.
Odeon: „Pod Banderą Miło

ści“.
Renaissance: „Arka Noego“. 
Słońce: „Janko Muzykant“. 
Stylowe — Teatr Rcwja:

„Powrót taty“.
Tęcza: „Zemsta Murzyna“. 
Wilsona: „Dusze w niewoli“.

, Mistrz kołodziejski
'poszukuje pracy Oferty Orędow
nik zd 65 353a ---------- —-------------------------------

3l Osoba
średniego wieku Wiefkopolanka.

| inteligentna 7 dobrej rodziny po
- szukuje posady w hotelu ka-
Iwiarni. pensjonacie w uzdrowi- 

-jskach lub jak} zarządzająca u
1 wyższego urzędnika, przemysłow- 

H ca lub księdza Zgłoszenia do 
y Kurjera zdw 63 949

Służący /
kawaler poszukuje posady, posia 

e da dobre świadectwa, zna się do- 
. brze na obsłudze. Zg’oszen a u-

prasza się pod adr.: W. Bukow
ski ZJborowo poczta Dopiewo, 
powiat Grodz sk Wlkp.

zdw 63 957
Praktykant

i dentystyczny In 24. dwa lata na
uki pracujący w zlocie i kauczu
ku 7 powodu wojskowości przer 
wano. poszukuje posady w Po
znaniu celem dokończenia nauki 
bez wynagrodzenia. Oferty Ku 
rjer zdw 64 G03

Wychowawczyni
Polka, znająca jeżyk niemiecki, 
wszelkie prace kobiece, szuka po
sady zaraz lub 1. 3. Da dzie
ciom wzorowe wychowanie i po- 
moc w lekcjach. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 64 106

Osoba
inteligentna, zna gospodarstwo 
domowe przyjmie posadę .iako

I gospodyni w majątku lub probo 
| stwie. Oferty Kurjer zdw 64 195

Mistrz - mechanik
poszukuje posady w charakterze 
werkm'strza. Łaskawe zg'osze- 
nla Inowrocław, skrytka poczt 
30. zdw 63 775

Były prokurent
instytucyj finansowych szef bu- 
chaiterji. kc-esnondem j,:. siła
zdolna, samodzielna przyjmie od 

ipowiedn ą posa lę stałą lub okre
sową Wymagania skromne Re- 

1 ferencje poważne. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 64 272

Leśnik
kawaler z praktjką we większym 
zarządzie leśnym po wojskowości 
poszukuje posady zaraz ewentl 
później. Łaskawe oferty .Leśnik“ 
Krotoszyn, Sienkiewicza 3. 

zdw 64 271
Uczennica

która sie pół rok i uczyła w »Wa
dzie rzeźnick-m pos-zútkuje posa
dy zaraz d- dalszej nauki lub 
jako początkującą ekspe-djentka 
za małem wynagrodzeniem Węc- 
łasiówna. Luboń pod Poznaniem 
u p. Papierz. zdw 64 266

Służąca
poszukuje posługi. Łaskawe Ku
rjer zdw 64 277

Osoba
uczciwa i czyś,a poszukuję miej
sca do pran a tanio Oferty Ku
rjer zdw 64 276

Posługaczka
przyjmie posługę od zaraz Ofer
ty Kurjer zdw 64 304

Szofer
elektromonter żonaty, bezdzietny 
poszukuje posady. 5 łat praktyki 
samochodowej. Oferty do Kurje
ra zdw 64,258

Szofer
żonaty poszukuje posady zaraz 
lub później. Oferty do Kurjera 

zdw 64 257
Służąca

wiejska z gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady Oferty Ku
rjer zdw 64 255

Posługi
poszukuję, dobre świadectwa. — 
Oferty Kurjer zdw 64 805 ,

Czeladnik
siodlarsko - tapicerski poszukuje r 
posady. Oferty Kurjer zdw 64 270 -

Uczciwa ,
dziewczyna poszukuje posady od 7 
piętnastego lub od pierwszego. — r 
Oferty Kur jet zdw 64237

Dziewczyna v
uczciwa i czysta poszukujć posa- i 
dy jako pokojowa ewentualnie do o 
wszystkiego od 15. 2 lub 1. 3. „ 
Oferty Kurjer zdw 64 232 c

Kucharka
szuka posady w kasynie podofi
cerskim. Oferty Kurjer

zow 64 222
Student

znający ksiażkowoić oraz języki 
niemiecki, francuski poszukuje 
zajęcia. Także wieczorem lub po 
południu. Oferty Kurjer 
______ zdw 61213

Stenotynistka
polsko-niemiecka stenoprafja po
szukuje posady Zr'oszenia uprą 
sza Kurer rw 13 059

Ekspedjentka
rzeźnicka z kilkuletnia praktyka 
uczciwa, rzetelna poszukuje posa 
dy od zaraz lub od 1 3 Łaskawe 
zgłoszeń.a do Kurjera

zdw 64 470
Wiejska

dziewczyna uczciwa poszukuje 
posady od 15. 2. do wszystkiego 
do 2—3 osób. Oferty Kurjer

zdw 64 377
Kowal

samotny, ukończona szkoła pod 
kuwania koni, poszukuje posady, 
najchętniej w majątku zaraz lub 
od 1 marca Zgłoszenia: Malicki. 
Walei-janowo. poczta Komorniki, 
powiat Poznań. zdw 64 376

Pełna
sierota wojenna lat 17 dziewczyn
ka pragnie wyuczyć sie iako fry 
zjerkn. ł askawe zgłoszenia uprą 
sza Towarzystwo Pomocy Inwa
lidom Wojennym Poznań Fre
dry 7. pokój 47 telefon 39 97.

zdw 64 365‘a
Posady

biurowej poi tjera inkasenta lub 
podobnej szukani, świadectwa i 
poleceira najlepsze. Na zadanie 
kaucja Oferty Kurjer

zdw 64 204 5
Dziewczyna

uczciwa poszukuje po«ady z goto
waniem od 15 2 Oferty Kurjer 

zdw 64 408

Miejsca wycieczkowe, kąpielowe, uzdrowiska, hotele, 
dwory, restauracje, przedsiębiorstwa rolnicze, przemysło
we i handlowe, instytucje samorządowe — popierajcie 
ruch turystyczny we własnym interesie przez wydawanie 
ładnych pocztówek, gdyż jest to najwymowniejsza i naj 
tańsza reklama, którą goście opłacają.

Oddział nasz wykonuje z fotografji piękne pocztówki 
w rotograwurze po umiarkowanej cenie.

Zlecenia uprasza Drukarnia Polska Sp. Akc. w Pozna
niu, św. Marcin 70. Wzory i ceny odwrotną pocztą.

Sierota
ug.. Oferty Kurjer 
zdw 64342

Posługaczka

Wiejska
posady do

zdw 64 361
Kuchmistrz

Posłngaczka

■ I’O- Ku-

Zgłoszenia Ku

Dziewczyna

Inwalida
litebl

Po
znań. Fredry 7 pokój 47 telefon 
39 97._________ __ _zdw 64 369/a

Pełna
sierota wojenna lal 17. pragnie 
wstąpić w naukę jako złotnik 
Łaskawe zg'oszcnia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań. Fredry 7. 
pokój 47 telefon .39 97.
________ zdw 64 368 a

Pokojowa
uczciwa, czysta, bieg'a w syyym 
zawodzie, noszukuie posady za
raz lub 1. 3. 31 r. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 54 436

Przedpłata d?,k?.am».71981itla. ’Udani? ,raiem włącznie tygodniowego do- ilufitr. •¿lustracja Poznańska i „Nowiny Sportowe" w Po- 
do dom,, W Pn,w »«encjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem

Panna
znająca szycie, robótki, cośkol
wiek muzyki, język niemiecki, 
poszukuje posady bony lub do 
składu od 15. 3. lub później. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 64 429
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady jako 
pokojowa lub do dzieci, z szy
ciem. Oferty Kurjer zdw 64 411

Fosłnpaczka
sztuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 64 420
Kasjerka - książkowa 

wyręczycielka
rutynowana z długoletnią prakty
ką w większych przedsiębior
stwach i majątkach ziemskich 
poszukuje stanowiska. Oferty 
Kurjer zdw 64 443

Córka
piekarza szuka posady do składu 
piekarskiego lub dzieci Mizeaj 
ska Lwówek. dzw 64 434

Sierota
szuka posady cukierni, piekarni, 
kolon jalce. Oferty Kurjer

zdw 64 426
Osoba

starszą. inteligentna, znajaca 
kuchnię, krawiecczyznę. wszelka 
pracę, przyjmie posadę klucznicy 
wyręczycielki. gospodyni do księ 
dza lub folwarku. Oferty Kurjer 
zd w 64 450

Posługaczka
uczciwa pracowita, poszukuje 
posługi Oferty Kurjer 
______ zdw 64 310

Panienka
z lepszej rodziny szuka posady 
do dzieci lub prac domowych, — 
Garczarkówna Lwówek.

zdw 64 435

u.c wupuwiaua za dostarczenie 
sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wteikośwfątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

KINO „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14
wyświetla od dziś wspaniały film polski, p. Ł

„POD BANDERĄ MIŁOŚCI“
w rolach głównych: Zbyszko Sawao, Jerzy Marr 
Następny program: „TRUCICIEL”, z Konradem Vetgt- 
Początek seansów w niedzielę i święta o godzinie 3-

iW 4«

Kobieta
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 64 399

Poszukujemy
wymownych pań natychmiast do 
lepszej pracy przedstawicielki — 
zarobek wysoki Zgłoszenia so
botę z dokumentami od 10—12. „(j 
3—5. Bukowska 9, 1. piętro. |<u 
wo. zd w 64 370

Kaucji
200 zł da śl t.arz — palacz za 
jakąkolw.ek posadę Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 64005 Służąca

uczciwa do wszystkiego. Wały 
Jana 111 12 III., prawo.

zdw 64 358
Posługaczka

dobra sumienia pracowita do 
brze poleconr sra kr posługi. — 
Oferty Kurier zdw 63996 Dochodzącą

dziewczynę do dzieci przyjmę. — 
Wieczorek, Kraszewskiego 16 
III. jw 5 52ł

Dziewczyna
wiejska s?uk» pomady do wszyst
kiego zaraz Oferty Kurjer 

zdw 64 139 Potrzebna
posługa z poleceniem Matejki 
67, III. prawo zdw 64 4CCWOLNE MIEJSCA"!^

Poszukuję
zaraz ucznia do «kładu kolonial
nego. żelaza . restauracji Alfred 
Rohde. Margonin Restauracja — 
tow. kolonjame : żelazo

dw 1813
Agenci losowi!

Żądajcie warunków prospektów 
Gospodarczego Zakładu Kredytu 
wego Lwów Wałowa 11 a. Kil
ku zdolnych organizatorów za 
stalą gaża przyjmiemy 

Pw 8 928 72,8
Poszukają

panienki du s-k!adu cukierków i 
kawy z dłuższą praktyka ’ do
brem poleceń ent Oferty Kurjer

zd w 64 269
Dziewczyna

młoda, uczciwa czysta do dzieci 
i do gotowania może się zgłosić 
zaraz na przychodnią ul Dąbrow- 
skiego 66. I. prawo zdw 64 301

Poszukuję
wojażerów na kapustę Unisław 
ską. Zg*oszenia H. Łyko Poznań 
Dąbrowskiego 26. zdw 61 300

Kucharka
samodzielna do wszelkich prac 
potrzebna bd 15 bm Profesoro
wa Skubiszewska, al. Dąbrow
skiego 3537. zdw 64 246

Stenotynistka
bieg’a (maszyna Underwood) po
trzebna zaraz na godziny przed
południowe (4—5 godz dziennie) 
na przeciąg 2 tygodni Zgłoszenia 
z podamem warunków do Kurje
ra zdw- 64 254

Gospodyni
starszej dobrem gotowaniem po
szukuję zaraz lub 1. 3. Artyleryj
ska 6. I - lewo zdw 64 236
Młodsza stenotynistka

znająca język pohdć i niemiecki 
w słowie i piśmie, która praco
wała już w kancelraji adwokata, 
może się zglcsić. Adres wskaże 
Kurjei zdw 64 219

Gbrebiaczka
prima do krawatów- tylko z bran
ży od zaraz potrzebna. Zgłosze
nia od godz 8—9. Rokoko Plac 
Nowotniejski 5. zdw 64 212

Uczennicę
drogeryjną bezpłatną przyjmie 
samotna pani: przyłączenie ro
dzinne. Niemieckie, krawiecezy- 
zna. gwarancja uczciwości ko 
nieczna Znaczek. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 64 388

dla zdolnych wymownych pań 
stworzenia sobie dobrej pewnej 
egzystencji. Posada stała \Vy. 
nagrodzenie dla początkujących 
20 —30 zł dziennie Dla zdolnych 
awans. Wyszkolenie betspłame. 
Zgłoszona w sobotę od godz 
10—1 z wykazem osobistym, —i 
Młyńska 9 parter lewo.

zdw 64 468
Gorzełnika

samotnego lub żonatego na skro
mne mieszkane pracującego bez 
zaniku znającego sie na prowa
dzeniu elektrowni sołectwa ksiąg 
gospodarczych nadzoru podwórza 
poszukuje sie na stała posadę od i. 4 lub później. Odoisy świa
dectw, których sie nie zwraca, 
życiorys i warunki przesłać do 
MajctnoSci Obudno, p. Dalrowa, 
Mogilno. zdw 64 437

2 akwizytorów
ora-z inkasenta poszukujemy. — 
Zgłoszenia: Podgórna 2. I . pra
wo. zdw 64 407

Posługaczka
czysta, uczciwa potrzebna. Zgło
szenia: Polna 14 narter.

zdw 64 414
Szofer

potrzebny zaraz na wóz ciężaro
wy z kaucją 700 zł Randa. 
Śrem. nw 7753

Służącą
do trzech osób, tylko z dobremi 
świadectwami może s:e zgłosić. — 
Zg’os.zenia Wielka 14 TT nietro. 
lewo. Pw 91 15-6.209

Dziewczyna
potrzebna od 15 2 z praniem, — 
Bukowska 33 II prawo.

zd w 64 397
Bufetowej

inteiieentnej poszukuję. Kawiar
nia. Zamkowa 4. zdw 64 448

Fryzjerka
wypomóżkę, 50 proc Matejki T. 

zdw 64 444
Słnżąca

zaufana praniem, gotowaniem 
potrzebna. Kwiecińska Wielkie 
Garbary 8. rw 13 087

Dziewczyna
porządna, pracowita potrzebną. 
Woźna 16. !.. iewo. zdw 64 3t3

Dziewczyna
■uczciwa z go rwaniem zgłosić 
Kopernika 2 Ili prawo.

zdw 64 349

Humor zagraniczny

— Czemu ustawiłeś lustro na ladzie?
— Dzięki temu służące nie patrzą już na wag?--- 

(London Opinion). »•

nialCporannego *prżyjmujemy'do «SdTlWTnaiTcb wTpadkacTdo g^z™’ stróża- do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt?do godf 9 przedpoludn Drobne Wf 0^ 
ntą. słowo« napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między Jes,aj'' jg 

*-vda«-nietwo nie odpowta ■a wysokoicią og'oszenia. powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo __
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczysto-n 
niedziele, święta j nocą tylko 1476 i 3524. - p. K O. Poznań nr 200 Ii9
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